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نگاه

رسالت نخبگان

نخبگان سیاسی به همراه احزاب 
و گروه های سیاســی در عرصه 
حــوزه اجتماعی رســالت های متعددی 
برعهــده دارند کــه در صــورت عمل به 
وظایف، بخشــی از مســائل و مشکلات 
کشور مرتفع خواهد شد. در این میان حفظ 
انسجام ملی، دعوت به همدلی و همگرایی 
بــرای حل مشــکلات جامعــه و کاهش 
منازعات از طریق تولید زبانی مشــترک 
برای گفت وگو و تعامــلات اجتماعی، از 
جمله مهم تریــن کارکردهای مورد انتظار 
اســت که حاصل آن حفظ »حال خوب« 
مردم و افکار عمومی با وجود مشکلات، 
کمبودهــا، کاســتی ها، محدودیت هــا، 

اختلاف نظرها و تعارض منفعت ها است!
اهمیت   زمانی 

ً
اتفاقا نقش آفرینی نخبگان 

خواهــد یافت که به هــر دلیلی منازعه ای 
اجتماعــی که می تواند عاملــی داخلی یا 
طراحی بیرونی داشــته باشد، خیابان های 
یک شــهر را دســت خوش آشوب و تنش 
کند و بخشی از جامعه را در برابر بخشی 
دیگر قرار دهــد. ورود بهنــگام نخبگان 
می تواند از آتش خشــم بالا آمده بکاهد، 
مانع آتش افروزی شود و جامعه را به سمت 
مطالبه گری مطلوب سوق دهد و آنها را به 
فرارســیدن بهار انتخابات و خلق فرصتی 
قانونــی برای اظهارنظــرات و انتخاب ها 
در پای صندوق رأی امیدوار سازد. لازمه 
این مهم وجود احزاب و گروه های سیاسی 
فعال، پویا و مســئولیت پذیری است که به 
عمق وظیفه خطیر خود آگاهند و حاضرند 
برای تأمین منافع ملی، منافع جناحی خود 
را قربانی کنند، و برای کسب فرصت های 
سیاســی، مصالــح کشــور را بــه تاراج 

نمی گذارند. 
این روزها پریشان دلان و آشفته خاطرانی به 
عنوان بخشی از فعالان سیاسی کشور در 
حال تزریق یــأس و ناامیدی در جامعه اند 
که خود دچار آشــفتگی ذهنی و بن بست 
عملی در ارائه نسخه درمانی برای دردهای 
کشورند! تردیدهای نشســته بر جان شان 
آنهــا را فرســنگ ها از آرمان های انقلاب 
این ملت دور ســاخته اســت! ارزش ها و 
هنجارهای آنان دست خوش دگردیسی و 
بازاندیشی شده است و نام و یاد خط امام، 
اصلاح طلبی و... تنها عنوانی بی مسما را 
برای آنها یدک می کشــد!  آنها مدعی اند 
آنچه در قلم و کلام شان می آید، تنها بازتاب 
واقعیت های جامعه اســت، در حالی که 
آیینه غبارآلوده ذهن و قلب شــان اســت 
که در آثارشــان تجلی می یابد و خواســته 
یا ناخواســته با آیه  یأســی که می خوانند، 
بستر سَرخوردگی های اجتماعی را فراهم 

می آورند! 
آنان به خوبی می دانند که هر تلاشی برای 
اظهارنظر در مورد جامعه، صرف توصیف 
نیســت؛ بلکه قدمی اســت در مسیر هُل 
دادن جامعه به سمتی که مفسر خود به آن 
علاقه مند اســت یا انتظار آن را دارد؛ لذا 
بداخلاقی ها و بی انصافی های این روزهای 
برخی قلم به دســتان در اقدامــی فراتر از 
توصیف، ســوق دادن جامعه به مســیری 
اســت که در آن یــأس و ناامیدی کامل بر 
جامعه ســایه افکند، جامعه دست خوش 
چنددستگی، تفرق و تشتت شود، میل مردم 
به حضور پای صندوق رأی کاهش یابد و 
امیدشــان به تحول و فرارسیدن روزهایی 
بهتر از دیروز کم فروغ شود! اما حقیقت آن 
است که ملت غیور ایران بدحالی، ناتوانی، 
ضعف و سســتی همه احــزاب و فعالان 
سیاسی را که امروز بر طبل یأس و ناامیدی 
می کوبند، درک می کنــد و به خوبی آگاه 
است که آینده روشن انقلابی با اراده ملت و 

همدلی دست یافتنی خواهد بود.

  نیم نگاه   

حجت الاســلام والمسلمین ســیدابراهیم رئیسی 
در پنجمین مقصد دور دوم ســفرهای استانی، در 
سفری دو روزه، روز پنج شنبه هفته گذشته به استان 
آذربایجان شــرقی ســفر کرد. پیگیــری مصوبات 
ســفر قبلی و بازدید از کارخانه های بزرگ صنعتی 
در اســتان و دیدار با مردم و اقتصاددانان، از جمله 

فعالیت های دولت در این سفر دو روزه بود. 
همچنین در این ســفر با حضور رئیس جمهور 
جشــن احیای 220 واحد تولیدی راکد در استان 
در محل کارخانه ماشین سازی تبریز برگزار و پروژه 
راه آهن »تبریز ـ میانه« نیز پس از سال ها وقفه افتتاح 

شد.
رئیس جمهور در بدو ورود به اســتان آذربایجان 
شرقی، در تشــریح اهداف و برنامه های سفر خود 
گفت: »تمدن آذربایجــان از کهن ترین تمدن های 
ایران اسلامی و پشتوانه عظیم فرهنگی نه فقط برای 
آذربایجان، که برای ایران اســلامی و جهان اسلام 

است.«

 B توسعه صنعت چرم
رئیس جمهــور در آغاز ســفر خود بــا حضور در 
شهرک صنعتی چرم شهر، ضمن بازدید از یکی از 
واحد های تولیدی این شهرک از نزدیک در جریان 
فعالیت های آن قرار گرفت. رئیس جمهور صنعت 
چرم را صنعتی ارزآور و اشــتغال زا عنوان کرد و با 
تأکید بر ضرورت تأمین نیازهای توسعه صنعت چرم 
در این استان، دستگاه های مسئول را به تأمین سرمایه 
در گردش، ساخت شهرک صنعتی جدید، نوسازی 
ماشین آلات و تجهیزات این صنعت، همچنین توجه 
ویژه به مسائل زیست محیطی، رفع آلایندگی های 

تولید و حفظ سلامت مردم مکلف کرد.

 B افتتاح خط تولید
حضور رئیس جمهور در کارخانه تراکتورسازی ایران 
در تبریز و افتتاح خط تولید شــرکت خودروسازان 
دیزلی آذربایجان به معنای تلاش دولت ســیزدهم 
بــرای افزایش تولید در کشــور اســت. این خط با 
ظرفیت تولید سالانه 4 هزار دستگاه انواع خودروی 
تجاری سبک، سنگین، ون و کشنده در مساحتی به 
متراژ 5 هزار مترمربع با ســرمایه گذاری 2 هزار و 
800 میلیارد ریالی احداث شــده و برای 200 نفر 
به صورت مستقیم و 300 نفر به صورت غیرمستقیم 

اشتغال زایی کرده است.

متأســفانه، در دولت قبل کارخانه ماشین سازی 
در روند خصوصی ســازی دچار افت تولید شــد و 
کارخانه به ســمت نابودی حرکت کرد و موجی از 
ناامیدی در بین مردم و کارگران این کارخانه ایجاد 
شــد. رئیس جمهور با اظهار خرسندی از تولیدات 
جدید کارخانه ماشین ســازی تبریــز پس از تجربه 
ناموفــق خصوصی ســازی این مجموعــه، اظهار 
داشــت: »ما مخالف خصوصی سازی نیستیم؛ اما 
این کار زمانی مطلوب است که باعث رشد و افزایش 
کیفی و کمّی تولید و ایجاد فرصت های شغلی جدید 
شود، وگرنه آنچه با عنوان خصوصی سازی انجام و 
باعث بیکاری کارگران و تعطیلی یک واحد صنعتی 
شد که مایه افتخار تبریز، ایران و کلیت صنعت کشور 

بود، به هیچ وجه مطلوب نیست.«

 B بهره برداری از سه پروژه آب و برق
حجت الاسلام رئیسی در ادامه برنامه های دور دوم 
سفرهای استانی دولت به آذربایجان شرقی، صبح 
روز جمعه از پروژه آبرســانی به میانه از طریق سد 
گرمی چای، شامل مرحله نخست سد گرمی چای، 
تصفیه خانه و خط انتقال 49 کیلومتری بهره برداری 

کرد.
رک 

َ
با بهره برداری از این پروژه مردم میانه، شهر ت

و 17 روســتای واقع در مســیر از آب شرب سالم 
و با کیفیــت بالا برخوردار شــدند. این طرح مهم 
که به مدت 20 ســال راکد مانده بود، پس از ســفر 
رئیس جمهور به آذربایجان شــرقی و تعیین فرصت 

یک ســاله وی برای رفع تنش آبی جمعیت حدود 
120 هزار نفری منطقه، ســرعت و شــتاب گرفت 
و با تزریق به موقع اعتبــارات مصوب، تصفیه خانه 
و خطوط انتقــال آن به طور کامــل تکمیل و آماده 

بهره برداری شد. 
حجت الاسلام و المسلمین رئیسی بهره برداری 
از مرکز دیسپاچینگ برق شمال غرب کشور را نیز از 
دیگر اقدامات مهم دولت در مدیریت انرژی عنوان 
کــرد و نقش این مرکز در تبادل برق با کشــورهای 

همسایه را حائز اهمیت دانست. 

 Bمردم امیدوار، ضد انقلاب ناامید
در جریان سفر اســتانی دولت به استان آذربایجان 
شرقی شــاهد اســتقبال گرم و خیره کننده مردم از 
دولتمردان به ویژه حجت الاســلام رئیسی بودیم. 
این اســتقبال در حالی صورت گرفت که دشمنان 
کشــورمان ســعی کرده بودند با ایجاد بحران های 
امنیتی و اقتصادی مردم را نســبت بــه آینده ناامید 
کرده و در نتیجه بین انقلاب و افکار عمومی فاصله 
بیندازند. از این رو با انباشت بحران های معیشتی که 
نتیجه یک دهه عقب ماندگی و درجا زدن کشــور از 
یک سو و آشوب های خیابانی از سوی دیگر است، 
باعث شده بود محور صهیونیستی ـ آمریکایی در کنار 
سلطنت طلبان و منافقین با امیدواری نسبت به آینده 
به دنبال برنامه ریزی برای ضربه زدن بیشتر به امنیت، 
اقتصاد و روان جامعه ایرانی باشد. در این وضعیت 
دشمن تلاش می کرد با کوبیدن بر طبل ناکارآمدی ها 
مردم را نسبت به آینده ناامید کند. استقبال خیره کننده 
مــردم آذربایجان شــرقی در وضعیــت کنونی از 
رئیس جمهوری کشورمان نشان داد، تمام رفتارهای 
ضد ایرانی دشمن در ناامیدسازی جامعه با شکست 
روبه رو شــده و امید در جامعه زنده است. بنابراین، 
کســانی که در ماه های گذشــته در این توهم بودند 
که میان مــردم و نظام یک گسســت ترمیم ناپذیر 
شکل گرفته، این بار شــاهد تراکم جمعیتی بودند 
کــه بر خلاف تصــورات آنهــا در حال اســتقبال 
از دســت اندرکاران نظــام بودنــد. اظهارنظرهای 
گوناگونی که در حین ســفر رئیس جمهور به تبریز 
در بین مردم صورت می گرفت، نشان می داد افکار 
عمومــی از روند اجرایی شــدن مصوبات دور اول 
سفر رئیس جمهور به استان راضی هستند و نسبت 
اعتماد مردم به دولت و در نتیجه به نظام رو به افزایش 
بوده و عمل به وعده های دولت و حضور دولتمردان 
بدون واسطه در بین مردم، شاخصه های همراهی و 

همدلی مردم و مسئولان را افزایش داده است.

 بین 
ً
در عرصه روابط بین الملل، معمولا

»ایده آل ها« و »واقعیات« مرزبندی های 
معینی وجود دارد. اگرچه مقامات آمریکایی پس 
از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی مدعی از بین 
رفتن این مرزبندی در حوزه سیاست خارجی خود 
شده بودند؛ اما برخی استراتژیست های ارشد این 
حــوزه، از جمله »هنری کیســینجر« و »زبگنیو 
برژینسکی« درباره تثبیت توهم خطرناک »قدرت 
مطلق خلق مؤلفه های ایــده آل« به مقامات کاخ 
ســفید هشــدار دادند. امروز در ســال 2023 
میلادی، مقامــات آمریکایی بیــش از هر زمان 
دیگری خود را در مــرز پررنگ میان ایده آل های 
ذهنی و واقعیات عینی در حوزه سیاست خارجی 
خود مستأصل می بینند؛ نه تنها »خاورمیانه جدید 
آمریکایی« تحقق نیافته، بلکه قدرت مانور گفتمان 
سازش در برابر گفتمان مقاومت روز به روز کمتر 
می شــود. در چنین فضایی، نمادهای شکست و 
استیصال آمریکا در منطقه غرب آسیا را بیش از هر 
زمان دیگری می توان به تصویر کشید! یکی از این 
موارد، مربوط به سیاســت گذاری واشــنگتن در 
تنظیم رفتار عربستان سعودی است. واقعیت امر 
این است که پس از واسطه گری مؤثر چینی ها در 
رونــد احیای روابــط تهران ـ ریــاض، مقامات 

آمریکایی با سه دغدغه همزمان در حوزه فرامرزی 
خود مواجه شده اند.

نخست اینکه، پای چین به منزله اصلی ترین 
بازیگری که هژمونی ادعایی آمریکا را به چالش 
کشــیده، به معــادلات ژئواســتراتژیک و حتی 

ژئوپلیتیکی منطقه غرب آسیا باز شده است.
دوم اینکــه، راهبرد »مقاومت فعال جمهوری 
اســلامی ایران« که در مواجهه با راهبرد »فشار 
حداکثری آمریکا« طراحی شده، به خمیرمایه ای 
برای ایجاد نوعی نظم جدید منطقه ای، آن هم به 
دور از مداخله گرایی واشنگتن و متحدان آن تبدیل 

شده است. 
ســوم اینکه، ظهور کابینه نتانیاهو )متشــکل 
از جریان های صهیونیســم مذهبی و ملی گرا(، 
چشــم انداز عادی ســازی واقعی روابط تل آویو ـ 
ریاض به ســود منافع آمریــکا را با بحران مواجه 

کرده است. 
بــه عبارت بهتر، آمریکا در یــک برهه زمانی 
واحد با ســه دغدغه همزمان مواجه شده و اکنون 
باید جورچین و تصویــر جامعی را بچیند که در 
آن خبری از نفوذ چیــن در منطقه و احیای توافق 
هســته ای با ایران نباشــد و میان ریاض و تل آویو 
نیز نوعی صلح و همزیســتی واقعی ایجاد شود! 
ســفرهای اخیر »آنتونی بلینکــن« وزیر خارجه 
آمریکا بــه ریــاض و دیدارهای ناموفــق وی با 
محمدبن ســلمان، ولی عهد سعودی ها در همین 
راســتا قابل تحلیل است؛ اما چرا سفر بلینکن به 
پایتخت عربستان ســعودی را مصداق یک سفر 

ناموفق برای دولت آمریــکا قلمداد می کنیم؟در 
این زمینه دو نکته اساسی وجود دارد که باید مورد 

توجه قرار گیرد. 
نخســتین نکته به واقعیاتی مربوط می شود که 
آمریکا را از چینش جورچیــن جامع راهبردی ـ 
تاکتیکی خود در منطقه )ناظر به اهداف ســه گانه 
ذکر شــده( ناتوان کرده اســت. افزایش ســطح 
غنی سازی در ایران )از 20 درصد به 60درصد( 
در نطنــز و فردوبه همراه تقویــت همزمان توان 
موشــکی ایران که مصــداق آن را در رونمایی از 
موشک هایپرســونیک »فتاح« مشاهده کردیم، 
مقامات کاخ ســفید را وادار کرده اســت تا میان 
ارتقــای قدرت  »تحمل هزینه هــای تصاعدی 
بازدارندگی ایران« و »تن دادن به توافقی اجباری 
با ایران« یک گزینه را انتخاب کنند. انتخاب هر 
دو گزینه، مصداق شکســت برای آمریکاست. 
بی دلیــل نبود که بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر 
رژیم اشــغالگر قدس در بحبوحه سفر بلینکن به 
 نسبت به 

ً
ریاض و در تماس تلفنی با وی، شدیدا

هرگونه توافقی میان تهران و واشنگتن هشدار داد! 
صهیونیســت ها دریافته اند که مقامات آمریکایی 
در حــال هزینه  ـ فایده انتخاب یکــی از دو گزینه 

»نامطلوب« برای خود هستند.
اما دومین نکته، معطوف به انعقاد پیمان صلح 
میان تل آویو و ریاض است. مقامات آمریکایی به 
وضوح می دانند که طی ماه های اخیر بسیاری از 
قراردادهای تســلیحاتی، امنیتی و منطقه ای میان 
تل آویو ـ ابوظبی به دلیل اســتقرار کابینه نتانیاهو 

در تل آویو اجرایی نشــده و حتــی برخی از این 
قراردادها نیز به صورت رسمی )اما در پشت پرده( 
فسخ شــده است. در شرایطی که صهیونیست ها 
حتی نســبت به طــرح دو دولتی بی توجه شــده 
 از طمع خود به بخشــی از خاک 

ً
و حتی رســما

کشورهایی، مانند اردن و امارات سخن می گویند، 
دیگر جایــی برای توجیه عادی ســازی روابط با 
تل آویو از سوی ســعودی ها باقی نمی ماند. فراتر 
از آن، به قول بســیاری از تحلیلگران آمریکایی، 
پیمان صلحی که در این شــرایط میان تل  آویو و 
 آمریکا را به یک بازیگر 

ً
ریاض منعقد شــد، قطعا

مسلط در منطقه غرب آسیا تبدیل نمی کند؛ زیرا 
 ضمانت اجرایی نداشته و 

ً
چنین توافقی اساســا

منبعث از یک بازی ظاهری و تشــریفاتی است. 
در کنار این دو موضوع، بهتر است متوجه استمرار 
سرمایه گذاری های اقتصادی، امنیتی و راهبردی 
چینی ها در غرب آســیا نیز باشیم؛ موضوعی که 
آمریکایی ها را به تحرکات پرهزینه ای در تایوان، 
شبه جزیره کره، دریای چین جنوبی و فیلیپین وادار 

کرده است.
چنانچه مشــاهده می کنیــم، آمریکا قدرت 
چینش سه قطعه اصلی جورچین راهبردی خود 
، نسبت به 

ً
در غرب آسیا را از دست داده و متعاقبا

تصویر جایگزینی که در آینده ای نزدیک )برخلاف 
محاسبات و منافع خود( با آن مواجه خواهد شد، 
 هراسان است. آری، زمان زیادی تا تعبیر 

ً
شــدیدا

کامل کابوس آمریکایی ها در منطقه باقی نمانده 
است... .

یکا آمر کابوس  تعبیر 
 جورچینی که بایدن قدرت چینش آن را ندارد!

حنیف غفاری 
دکترایروابطبینالملل

مردم امیدوار ضد انقلاب ناامید
گزارش صبح صادق از موفقیت دولت در سفرهای استانی تبریز

  سرمقاله   

گروه گزارش
صبحصادق

مهدی سعیدی
جریانشناسسیاسی



شماره ۱۰96 |  دوشنبه  22  خرداد ۱۴۰2

سیاست
3

تحول در حوزه علمیه
دغدغه امامین انقلاب

شکوفایی حوزه علمیه قم یکی از مهم ترین 
و حیاتی ترین مســائل نهفتــه در بطن بیانیه 
گام دوم اســت و در افــکار عالمانــه امام 
خمینــی)ره( و رهبرحکیم و فرزانه انقلاب 
ریشه دارد و با توجه به مرکزیت ایده پردازی و 
خوراک سازی این نهاد برای جامعه اسلامی 
در عصر پیشرفته کنونی بر اهمیت آن افزوده 

شده است.
برای شــناخت بیشتر اقشار و ابعاد گوناگون 
حوزه، باید رشته کلام را به پیر مراد جماران، 
آن یگانه عصر غیبت کــه نام پیامبر)ص( و 
امیرالمؤمنین)ع( را احیا کرد، سپرد که حوزه 
امروز بیش از هر قشر و صنف دیگری مرهون 
مجاهدت های اوست. اگر امروز مرجعیت 
حرمتی دارد و دروس حوزه با حضور هزاران 
طلبه، با شــکوه و جلال تشکیل می شود و 
دین داری و دین مداری ســکه رایج جامعه 
است، باید مجاهدت های دوران نهضت و 
تبعیــد روح خدا و مبارزه یاران خمینی کبیر 
و قطره قطره خون شــهیدان را به یاد آورد و 
از کوتاهی ها و تقصیرها و قصورها استغفار 
کرد.  گوشه ای از بیانات امام خمینی)ره( و 
رهبر معظم انقلاب را در این زمینه که نشان 
از دغدغه بــروز کردن حــوزه علمیه دارد، 

متذکر می شویم. 
»در قدیم حوزه ها محصور شده بود در چهار 
دیواری که کســی نمی توانست از آن بیرون 
بیاید. تبلیغات ســوء به صورتی بود که اگر 
طلبه ای می خواست حرفش را بزند و در فکر 
تشکیلات باشد، مورد طعن قرار می گرفت. 
همیشــه صحبت »نظم در بی نظمی است« 
مــورد تأیید بــود.« )صحیفه امــام، ج18، 

ص71 ( 
»ما وقتی به خودمان برگردیم، خیلی فاصله 
داریم... امروز دنیا، دنیای امواج اســت. با 
امــواج و رایانه، همه  مفاهیــم از این طرف 
بــه آن طرفِ دنیا منتقل می شــود. ما از این 
دنیا عقبیم؛ دیگر چرا این را منکر شــویم؟! 
این یک عیب قطعی اســت که حوزه  امروز 
مــا، آن را دارد.« )رهبــر معظــم انقلاب، 

 )1374/9/13
»یکــی از نیازهای مهم حــوزه  علمیه در 
شــرایط کنونی، »تدوین طرح تحول« در 
حــوزه و برنامه ریزی بلندمــدت، دقیق و 
زمان بندی شده بر اساس این طرح تحول 
و اهداف مورد نظر است.« )رهبر معظم 

انقلاب، 1395/7/11(
واقعیت این است که همچنان که حوزه علمیه 
یک موجود بسیط و سازمان تک بُعدی نیست 
و هر یــک از عرصه های آن بر ســایر ابعاد 
اثرگذار است، تحوّل در حوزه نیز پدیده ای 
بســیط و تک بُعدی نیســت که به صورت 
بریــده از ابعاد دیگــر رخ دهد، بلکه تاثیر و 
ر متقابل میان آنها وجود دارد.  امیدواریم 

ّ
تأث

این بار ســنگین و راه دشــوار بر رزمندگان 
و ســنگربانان ایــن اتفاق مهــم تحول در 
حوزه های علمیه که از دغدغه ها و انتظارات 
آن پیر سفر کرده جمارانی، امام بزرگوارمان 
خمینیِ نستوه و جانشین برحق شان رهبر و 
امام مســلمین جهان آیت الله العظمی امام 
خامنه ای بوده، به احسن وجه محقق شود و 
جزئیات این حرکت بزرگِ تحولی اجرایی 
و عملیاتی شود و به فضل خدا با پیاده شدن 
این طرح مهم و حیاتی، شاهد تربیت افسران 
کاردان در کرســی های علمی و مجاهدان 
تبیینی باشیم که در جنگ های ترکیبی بیش از 

قبل جانفشانی می کنند. 

دیدگاه

   عکس و مکث   

روابط گرم/ همزمان با بازگشــایی ســفارت جمهوری اســامی ایران در ریاض 
پرچم جمهوری اســامی ایران در ســفارت کشورمان در عربســتان به اهتزاز 
درآمد. روابط ایران و عربســتان پس از توافق ماه های گذشــته رو به گرمی 

است و به زودی سفارت عربستان در ایران هم بازگشایی خواهد شد.

بر مدار تولید/ ســیدابراهیم رئیســی، رئیس جمهور کشورمان هفته گذشته 
در سفر خود به آذربایجان غربی در افتتاح چندین طرح توسعه، مانند مراسم 
بهره برداری از تصفیه خانه و خط آبرســانی به شهرستان میانه، بازدید از خط 

تولید تراکتورسازی و... حضور پیدا کرد.

عاشــقان روح الله/ کاروان ۳۱۳ نفره زائران مرقد امــام خمینی)ره( همزمان 
بــا ســالگرد رحلت رهبر کبیر انقــاب با پای پیاده از گیان تــا حرم امام)ره( 
راهپیمایــی کردنــد و با رهبر فرزانه انقاب اســامی، امــام خامنه ای تجدید 

بیعت کردند. 

کودک کش هــا/ محمدهیثم التمیمی دو ســال و نیمه کــه براثر اصابت گلوله 
تروریست های کودک کش صهیونیست به کما رفته بود، به شهادت رسید و 
این گونه در آغوش مادر خود آرام گرفت. شهرک نشــینان صهیونیست  هنوز 

هم به خوی کودک کشی خود پایبند هستند.

کابوس فتاح/ همزمان با رونمایی از موشــک هایپرســونیک ایرانی که شهرک نشینان 
صهیونیستی را در تیررس 400 ثانیه ای ایران قرار داده است، بنرهایی از این موشک 
در نقاط گوناگون تهران برپا شــد. ســرعت این موشک پیش از اصابت به هدف، عدد 

شگفت انگیز و ویرانگر ۱۳ تا ۱۵ ماخ است که آن را غیرقابل رهگیری می کند.

آلوده تــر از آلــوده!/ تصویری هوایــی از میزان آلودگی هوا در شــهر نیویورک 
آمریکا را مشــاهده می کنید. بر اســاس گفته های کارشناســان هواشناسی 
در آمریکا نفس کشــیدن در نیویورک معادل کشــیدن شش نخ سیگار شده 

است که این آلودگی ناشی از آتش سوزی جنگل های شمالی در کاناداست.

  روزنه  

اشغالگران کابوس 
رشادت محمد صلاح  و نسل نو مبارزان با رژیم صهیونیستی

مواجهه با صهیونیســم در میان اعــراب و ملل 
مسلمان داســتان پر فراز و فرودی دارد. حاکمان 
عرب در گام اول و در مواجهه با صهیونیســت ها 
فــاز تقابل و دفــاع از ملت فلســطین را در پیش 
گرفتند. البته شاید این نوع نگاه، به ویژه در زمانی 
که ناسیونالیســم در میان ملل مســلمان جایگاه 
ویژه ای داشت، برای سیاســتمداران یک پایگاه 
مردمــی ایجاد می کــرد. به همیــن دلیل برخی 
سیاســتمداران عرب، مانند جمال عبدالناصر و 
باسل اسد دست در دست یکدیگر به هماوردی 
با صهیونیست ها رفتند. حاکمان عرب که ظرفیت 
ملت های مسلمان در مواجهه با صهیونیست ها را 
فهم نکرده بودند، فریب تجهیزات نظامی خود را 
می خوردند؛ اما صهیونیست ها در این دعوا دست 
بسته نبودند و در آغاز با پیروزی هایی کار را شروع 
کردند؛ چنانچه صهیونیست ها در عملیات فکوس 
و در مواجهه با چند کشــور عربی طی شش روز 
500 هواپیمای اعــراب را از بین بردند و خاک 
غصب شده خود را سه برابر کردند. البته این نگاه 
بلندپروازانه در جنــگ کیپور با اعراب، عملیات 
پای چوبیــن در تونس، عملیات اوســیراک در 
عراق، حمله به یرموک در سودان و... ادامه یافت. 
پاشنه آشیل همه این یکه تازی های صهیونیست ها 
این بــود که حکام مســلمان و منطقه از ظرفیت 
ملت های مســلمان در مواجهه با رژیم بی هویت 

صهیونیست مغفول ماندند.
بیــن  تقابلــی  فضــای  از  زمانــی  انــدک 
صهیونیســت ها و اعراب نگذشته بود که برخی 
حکام منطقه ـ که از تقابل با رژیم صهیونیســتی 
دســتاوردی نداشتند ـ دســت یاری و دوستی به 
سوی رژیم صهیونیستی دراز کردند. پیمان کمپ 
دیوید، پیمان اسلو، توافق نامه صلح ابراهیم و... 
هر یک در مقاطع گوناگون و برای فراموش کردن 
تقابل های پیشین و اشــغالگری صهیونیست ها 
بود. هر چند دست دوستی ها دراز شد و پیمان ها 
منعقد گردید؛ اما چالش های موجود میان جامعه 
مسلمانان و رژیم کودک کش هرگز حل نشد و این 
 امضایی بر روی کاغذ بود. این 

ً
ســازش ها صرفا

معاهدات یک دوراهی بود که ملت های مسلمان 
و عــرب را از حاکمان آنها جــدا کرد و ملت ها 
راه خود را برای تقابل با صهیونیســت ها در پیش 

گرفتند.
نکته مهمی که در ایــن زمینه وجود دارد، این 

اســت که مصری ها به علت جایــگاه ویژه خود 
همیشه نقشی پر رنگ در تقابل و تعامل داشته اند. 
ناسیونالیســم  بزرگ  »جمال عبدالناصر« رهبر 
مصری اولین ائتلاف عربی را علیه صهیونیست ها 
شــکل داد و »انور ســادات« اولین دست یاری 
و صلح را به ســمت آنها دراز کرد، و امروز و در 
کشاکش فلسطین و صهیونیسم مصری ها نقش 
واســطه گری را برعهده دارند؛ اما داستان حمله 
»محمد صلاح« به اشــغالگران صهیونیست و 
هلاکت چند مرزبان صهیونیســت نشــان داد، 
فاصله بسیاری بین سیاست ورزی سیاستمداران تا 

مجاهدت ملت ها در آزادی فلسطین وجود دارد.
محمد صلاح مصری تنها 21 ســال دارد و نه 
اشغالگری صهیونیست ها را دیده، نه عبدالناصر 
را درک کرده و نه دســت انورســادات در دست 
مناخیم بگین و خیانت به فلســطینی ها دیده بود. 
این ســن کم نشــان می دهد، ما با نسل جدیدی 
از مبارزان علیه صهیونیســت ها مواجهیم. نسلی 
جوان که از ســازش های امثال انور سادات، یاسر 
عرفات، محمود عباس و... درس گرفته و می داند 
حــق را بایــد در کف میدان از صهیونیســت ها 
گرفت. شهادت جوان مصری نشان داد، آنچه در 
ملت های مســلمان کوتاه و کمیاب نشده، اعتقاد 
به مبارزه با صهیونیست هاســت؛ اعتقادی که هر 
روز ممکن است یک شهید مانند محمد صلاح 
بســازد. امروز این یک انگاره قطعی برای جامعه 
اسلامی است که »العامل بالظلم و المعین علیه 

و الراضی به شرکاء ثلاثه«.
امــروز گروه های مبــارزی بــرای مقابله با 
صهیونیست ها شکل گرفته که بخش اعظمی از 
آنها را جوانان و نوجوانان مسلمان شکل می دهند. 
»عرین الاســود« گروه جدیــد مقاومت در کرانه 
باختری نمونه ای از این گروه های جوان هســتند 
که در چند مــاه اخیر و به صــورت روزانه برای 
شهرک نشینان صهیونیست ایجاد چالش می کنند. 
این گروه های جوان، مانند عبدالناصر و باسل اسد 
نه سلاح های ســنگین دارند و نه مجهز به ارتش 
کلاسیکند؛ اما بدون این پشــتوانه ها توانسته اند 
پاشــنه آشــیل و زنگ خطر برای صهیونیست ها 
باشند؛ صهیونیست هایی که یک ناامنی کوچک 
زنگ خطر برای مهاجرت معکوس شهرک نشینان 
اشغالگر را روشن می کند و تن سیاستمداران شان 

را به لرزه می اندازد.

 نمودارها به نفع مردم
 نگاهی به ایجاد آرامش نسبی به بازار خودرو، مسکن، طلا و...

وضعیــت بازار ارز نشــان می دهــد، در یک ماه 
گذشــته روند کلی نرخ انواع ارز، حرکت نزولی 
داشته است و دلار آزاد در این روزها کاهش نسبی 
را تجربــه می کند و وارد کانــال 40 هزار تومان 
شده است.  بررســی وضعیت عرضه و تقاضای 
فیزیکی ارز نیز نشان می دهد، معامله گران تمایل 
کمتری نسبت به خرید با قیمت های بالاتر از 48 
هزار تومان دارنــد. حتی کانال های تلگرامی نیز 
که به ســختی در برابر کاهش دلار نرمش نشان 
می دهنــد، راضی به حرکت بــه قیمت های زیر 
50 هزار تومان شده اند. از نظر مباحث تکنیکال 
نیز روند حرکت دلار به سمت کف کانال است. 
قیمت 48 هــزار تومان، محــدوده کف کانال و 
حمایت قوی دلار است که برای نزول به زیر این 
محدوده نیازمند اقدامات اساســی تر اســت.  به 
تبع این موضوع، بازارهای دیگر، مانند خودرو و 
طلا نیز در این روزها، وضعیت آرامی را ســپری 
می کننــد و در برخــی محصــولات خودرویی 
شــاهد کاهش نســبی برخی قیمت ها هستیم. 
تأثیر پذیــری بازارها و بخش های دیگر اقتصادی 
از ارز موضوعی بدیهی اســت، چرا که نرخ ارز 
نماگر مهم اقتصادی است و به منزله اصلی ترین 
عامل علامت دهنــده به بازارهــای دیگر عمل 
می کنــد. در عین حال، به صــورت کلی، برخی 
سیاست گذاری ها در بازارهای خودرو و مسکن، 
مانند اقدام بــه واردات و تــلاش برای تصویب 
قوانین ضد ســوداگری همچون مالیات بر ارزش 
افزوده، قابل تقدیر هســتند؛ چــرا که تأثیر خود 
را بر بازار خواهند گذاشــت. از حیث ریشه یابی 
 نیز نسبی 

ً
تحولات اخیر در اقتصاد کلان که عمدتا

هســتند و عمق چندانی ندارند، می توان عوامل 
متعددی را بیان کرد. بهبود انتظارات سیاسی در 
بازار ارز متأثر از دیپلماسی موفق دولت در منطقه 
و جهان، از مهم ترین این عوامل اســت. در واقع، 
اخبار مثبتی که از فضای اطراف پرونده هسته ای به 
گوش می رسد، در کنار روند مثبت در آزادسازی 
برخــی منابع خارجی کشــور و تحرکات مثبت 
دولت در عرصه ارتباطات خارجی با سازمان های 
مهم بین المللی، مانند بریکس و همچنین حرکت 
به ســمت بهبود روابــط سیاســی ـ اقتصادی با 
کشــورهای منطقه، همچون عربستان و امارات، 
توانسته است اثر ریســک های سیاسی را تقلیل 
دهد. در ســمت دیگر، تقویت دیپلماسی پولی، 
بانکی و ارزی کشــور با طرف های مهم تجاری 
در ســایه تقویت مراودات بانکــی، و همچنین 
اجلاس اتحادیه پایاپای آسیایی در تهران و دیدار 
آینده رئیس بانک مرکزی جمهوری اســلامی با 
رئیس صندوق بین المللی پول نیز در بهبود فضای 

انتظارات سیاسی مؤثر بوده است.
در داخل کشور نیز تخلیه اثرات افزایش نرخ 
ارز)به ویژه درهم( در ماه های گذشــته و تلطیف 
انتظارات تورمی نقش مهمی را داشــته اســت. 
سیاســت های پولی و مالی دولــت در کاهش 9 
واحد درصدی رشد فزاینده نقدینگی و چشم انداز 
آینده آن نیز حائز اهمیت است. ضمن اینکه اقدام 
بانک مرکزی در افتتاح حساب ارزی که تقاضای 
ســوداگری با کارت ملی مــردم را از بین برد، در 
کاهش تقاضا و کوچک تر کردن بازار غیررسمی 
ارز نقش تأثیرگذار، هر چنــد اندک را ایفا کرد. 
البته دولت باید توجه کند که برای ثبات کامل، به 
ویژه بازار ارز و همچنین کاهش ریسک های برون 
سیســتمی باید مجموعه ای از اقدامات را در سه 

بخش در دستور کار قرار دهد:
اول: ایجاد تنوع در شبکه تسویه کشور:

 راهبرد اساسی در این خصوص تنوع در تجارت 
خارجه و گسترش شــبکه تسویه کشور است که 
الحمدللــه دولت برخــی از این اقدامــات را به 
درستی انجام داده اســت. از این منظر ضروری 
است تا یک ســبد ارزی متشکل از ارزهای ملی 
مهم ترین شــرکای اقتصادی کشور تشکیل شود. 
در این سبد ارزی، وزن ارز هر کشور باید مطابق 
با میزان تجارت آن کشــور با ایران تعیین شــود. 
زیرساخت های فنی لازم برای نیل به این هدف در 

اقدامات زیر خلاصه می شود:
1ـ پرهیز از وابسته ســازی تجارت کشور و مبادله 
کالاهای راهبردی از مبدأ چند کشــور خاص یا 

افزایش درجه باز تجاری؛
2ـ گســترش همکاری های بانکی با بانک های 
فعال در کشورهای هدف از طریق انعقاد قرارداد 

کارگزاری و افتتاح حساب به ارزهای ملی؛
3ـ توسعه پیمان های پولی دو و چندجانبه؛ 

4ـ اتصال شبکه شــتاب ایران به شبکه پرداخت 
کارتی کشــورها یا اســتفاده از کیــف پول های 

الکترونیک برای گسترش معاملات خرد.
دوم: اقدامات سمت عرضه ارز

1ـ اســتقلال بودجه از نفت با هدف جلوگیری از 
تک محصولی بودن سمت عرضه ارز؛ 

2ـ تمرکز بر رشــد تولید)بهره وری و دانش بنیان 
بودن( برای تنوع در صادرات غیر نفتی و صادرات 

نفتی با ارزش افزوده بالا.
سوم: اقدامات سمت تقاضای ارز

1ـ ممانعت از دلاریزه شــدن اقتصاد در کشــور. 
کلیات این موضع که در نظریات برخی استادان 
عنوان می شود و نحوه نرخ گذاری نهاده های اولیه 
تولید را به چالش می کشد، پذیرفتی است؛ ولی 
در نحــوه اجــرای آن نیازمند کار کارشناســی و 

برآوردهای دقیق است؛
2ـ اتخاذ سیاســت جایگزینی واردات و کاهش 
وابستگی کشور با هدف کاهش تقاضا که این نیز 

مستلزم توجه به تولید است؛
3ـ کنترل فعالیت های سوداگرانه در بازار ارز.

علی محمدی
کارشناساقتصادسیاسی

حسین نصر
پژوهشگردینی
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فتح الفتوح

 میدان داری جوانان نخبه ایرانی

بودند که  اولیه دانشــگاه هایی  دانشگاه های 
تنهــا دانش آموختــه تولید می کردنــد. این 
دانش آموخته هــا در صنایع مشــغول به کار 
می شــدند و روزگار می گذراندند؛ اما نسل 
دانشــگاه های ثانویــه در تولید ایــده برای 

بهره وری بهتر صنایع بود.
 آنهــا ایده خلق می کردند و ایــده خود را به 
صنایع می فروختند و ایــن یک پل ارتباطی 
بیــن صنعت و متخصصان بــود؛ اما زمانی 
نگذشت که ما شاهد شکل گیری نسل سوم 
از دانشــگاه ها هستیم؛ دانشگاه هایی که ایده 
می سازند، با تکیه بر داشــته های خود آن را 
به محصول تبدیل می کنند و سطح صنایع را 

ارتقا می بخشند.
این ارتباط حســنه بین صنایع و نخبگان 
سبب شده اســت تا در کشاکش بازاریابی و 
معرفی محصولات نوین در بازارها نخبگان 
دانشگاهی نقشــی پر رنگ داشته باشند؛ اما 
این داســتان در کشــور ما تا حدودی امری 
مغفول مانده اســت. صنایع دوســت دارند 
 
ً
که خــط تولید یا مونتاژ خود را - که معمولا
داخلی نیست - بخرند و شروع به تولید کنند. 
در این میان، نقش نخبگان دانشــگاهی کم 
رنگ بوده است. شاید همین نقش کم رنگ 
یکی از عواملی باشد که برخی نخبگان ایرانی 
برای ایده پردازی و محصول ســازی از ایده 

خود راه مهاجرت را برمی گزینند.
نخبگان  مهاجرت  پیرامون  سیاه نمایی ها 
در جامعــه ما بســیار اســت. برخلاف این 
می دهد،  نشــان  بررسی ها  ســیاه نمایی ها، 
بر اســاس آخریــن آمارها، ایــران در جمع 
کشورهایی که با بیشترین میزان پدیده خروج 

نیروی انسانی مواجه هستند، جای ندارد.
 برای نمونه، براســاس پژوهشــی که از 

ســال 2007 تا 2021 و براساس شاخص 
مهاجرفرستی بین 173 کشور جهان صورت 
پذیرفته اســت، ایران با ضریــب 5/30 در 
سطح متوسط مهاجرفرســتی و در رتبه 96 
قرار دارد؛ اما همین موضوع نیز برای کشور 
امری مورد پذیرش نیست. در اینجا این سؤال 
پدید می آید که برای استفاده بهتر از ظرفیت 

نخبگان داخلی چه کار باید کرد؟
آنچه می تواند موجب جلوگیری از خروج 
نخبگان و استفاده از ظرفیت آنها شود، تسهیل 
ارتبــاط بین صنایع و دانشــگاه و تبدیل ایده 
نخبگان از کاغذ به محصول نهایی اســت. 
برخلاف نگاه صنایع که دوســت دارند خط 
تولیــد بخرند و محصول نهایــی را به بازار 
عرضه کننــد، صنایع دفاعی و مجموعه های 
نظامی ما در تنگنای تحریم ها و فروش خط 
تولیــد و خرید محصــولات خارجی قرار 

داشته اند.
 همین امر ســبب شده اســت که از دفاع 
مقدس تا به امروز صنایع دفاعی ما به سطح 
دانشــگاه ها رفتــه و حلقه واســط بین ایده 

نخبگان ایرانی و محصولات دفاعی باشند.
بنــا به گفته دریادار تنگســیری، میانگین 
سنی نخبگان سازنده شــناور هایتک شهید 
سلیمانی زیر 30 سال بوده است. در موشک 
هایپرسونیک فتاح نیز همین امر صادق است 
و این موشک خارق العاده محصول همکاری 

نخبگان جوان ایرانی با صنایع دفاعی است.
 امروز صنایع دفاعی و نظامی ما توانسته 
اســت بــا اســتفاده از ظرفیت نخبــگان و 
متخصصان ایران ســامانه های دفاعی فوق 
پیشــرفته بســازد، ماهواره بر تولیــد کند و 
ماهواره در سطح فضا قرار دهد، شناورهای 
پیشرفته ای مانند دنا، جماران، شهید سلیمانی 
و شــهید ناظری  تولید کند و ابرقدرت بودن 
آمریکایی ها در عرصه دنیا را به چالش بکشد. 
موضوعی که هر چند نیک اســت؛ اما نباید 
در سطح صنایع دفاعی بماند و باید در دیگر 

صنایع دیگر نیز تکثیر یابد و ادامه پیدا کند.

یعقوب ربیعی
کارشناسسیاسی

افزایش سازمان های  افزایش قدرت دیپلماســی، 
بین المللــی، افزایش رســانه ها و افزایــش انواع 
دیپلماســی این گمان را در اذهان برخی ها ایجاد 
می کند که با توجه به این همــه روش های تعامل 
بین المللی چه نیازی هســت که کشوری موشک 
بســازد یا حتی آزمایش موشکی انجام بدهد؟چه 
نیازی هست بخشی از سرمایه های کشور را به جای 
آنکه در امور رفاهی هزینه کند، در امور دفاعی هزینه 
کند؟! مگر زمان گفتمان،گفت وگو، دیپلماسی و 
عصر دیپلماسی نیست، پس چه نیازی به موشک 

داریم؟!

آیا فقط ایران آزمایش موشکی دارد؟

به دلیــل جنجال رســانه های ضــد ایرانــی درباره 
موشــک های ایرانی ممکن اســت که کسی فکر کند 
دنیا از موشــک دست کشیده اســت و با گفت وگو و 
آرامش در اطراف یک میز نشســته اند و مسائل خود و 
جهان را مدیریت می کنند؛ امــا اگر کاوش اندکی در 
رسانه ها صورت بگیرد، متوجه خواهیم شد که دنیای 
رسانه ای آزمایش، پرتاب و رونمایی از موشک ها تا چه 
اندازه متداول و در عرصه میدان و دیپلماســی اثرگذار 
است. در یک سال گذشته بســیاری از قدرتمندترین 
موشک ها در جهان پرتاب شده اند؛ برای نمونه، پرتاب 
موشــک های آمریکایی با واکنش منفی روسیه، چین 
و کره شمالی مواجه شــد، آزمایش موشکی روسیه با 
واکنش منفی آمریکا و ژاپن مواجه شد، آزمایش موشک 
چین با واکنش منفی تایوان، آمریکا و چین مواجه شد، 
آزمایش موشــکی ژاپن با واکنش منفی کره شمالی، 

چین و روسیه مواجه شد و... .
آزمایش موشکی ژاپن

شبکه تلویزیونی »ان اچ کی« ژاپن در تاریخ 1401/5/3 
گــزارش داد، آژانــس فضانوردی ژاپن آزمایشــی در 
چارچــوب تحقیقات برای ســاخت موشــک های 
فراصوت انجام داده است. این موشک تا ارتفاع 168 
کیلومتر پس از گذشت 3 دقیقه و 30 ثانیه پس از پرتاب 

بالا رفت. بر سر دماغه این موشک تجهیزات آزمایشی 
برای موشک فراصوتی کار گذاشته شده بود که از بدنه 

آن جدا شد. 
آزمایش موشکی روسیه

در میانه تنش مســکو و آمریکا در اوکراین، رسانه های 
روسی موشک های بالســتیک آزمایش کردند. روسیه 
در فاصلــه دو ماه اســفند 1401 و فروردین 1402 دو 

آزمایش موشکی با قدرت فوق العاده به انجام رساند.
آزمایش موشــک آر اس ســارمات  ـ 28 روســیه که 
موشــکی عظیم الجثه با بیش از 35 متر طول و 220 
تن وزن که می تواند 15 کلاهک هســته ای را در خود 
جای دهد، باعث نگرانی و وحشت آمریکایی ها شد، 
تا جایی که به آن لقب شیطان دادند. روسیه تحقیقات 
پیرامون هایپرسونیک را از دهه 1980 میلادی شروع 
کــرد. ارتش روســیه تا کنون موشــک های فراصوت 
کینژال)خنجر(،آوانگارد و زیرکن را از ســال 1396تا 

کنون پرتاب کرده است.
یکا آزمایش موشکی در آمر

با فاصله هفت روز پس از آزمایش موشــکی روسیه، 
ارتش آمریــکا در 30 فروردین 1492 یک موشــک 
بالستیک قاره پیما موسوم به »مینوتمن 3« را آزمایش 
کرد.  اما اطلاعات منتشره رسانه ها و مقامات آمریکایی 
حاکی از آن است که آمریکا در رقابت تسلیحات مافوق 
صوت از رقبای شــرقی عقب  افتاده اســت. نیروهای 
مســلح آمریکا در ســال مالی 2022 میلادی بالغ بر 
3/8 میلیارد دلار برای توسعه تسلیحات هایپرسونیک 
و 247 میلیــون دلار دیگــر برای تحقیقــات دفاعی 
هایپرسونیک درخواست کرده بودند. عمده تسلیحات 
هایپرســونیک آمریکا در مرحله توســعه یا آزمایش 
هستند. پایگاه »رادیو فردا« وابسته به سازمان اطلاعات 
مرکزی آمریکا آذرماه 1401 در رابطه با موشــک های 
هایپرسونیک این کشور نوشت: »نیروی هوایی آمریکا 
خبر داد که برنامه ساخت موشک های بالستیک هوا به  
زمین هایپرسونیک این کشور مراحل پایانی خود را طی 
می کند و به مرحله عملیاتی شدن نزدیک شده است. 
این سلاح جدید ARRW 183-AGM نام دارد و بدنه 

آن را شرکت لاکهید مارتین ساخته است.«
آزمایش موشکی چین

موشک هایپرسونیک چین در سال 2014 اولین پرواز 
خود را انجام داد. مقامات آمریکایی می گویند پکن بین 

ســال های 2016 تا 2021 صدها آزمایش تسلیحات 
هایپرسونیک انجام داده است. در سال 2016 هنگامی 
که کره جنوبی اعــلام کرد، »ترمینال منطقه دفاعی در 
ارتفاع بالا« »THAAD« ســاخته آمریکا را راه اندازی 
می کند، به مدت یک سال روابط دیپلماتیک خصمانه 

میان دو کشور چین و کره جنوبی درگرفت.
آزمایش موشکی کره شمالی

کــره شــمالی مهرمــاه 1400 اعلام کرد، موشــک 
هایپرســونیک با عنوان »هواســونگ ـ8« را آزمایش 
کرده است. این کشور دی ماه 1400 نیز خبر داد،یک 
موشــک هایپرسونیک دیگر مشــابه »هواسونگ 8« 

آزمایش کرده است.
بازتاب های قدرت فتاح ایران

رونمایی از موشــک هایپرســونیک »فتاح« با حضور 
حجت الاســلام والمسلمین ســیدابراهیم رئیسی و 
فرماندهان ارشد نظامی در شــانزدهم خرداد یکی از 
برجسته ترین روزهای جمهوری اسلامی ایران در تاریخ 
است. در این روز موشک فتاح با قابلیت های تاکتیکی، 
به دلیل برخورداری از پیشــران ســوخت جامد نازل 
متحرک مرحله دوم، قابلیت دستیابی به سرعت های 
بســیار بالا و همچنین انجــام رزمایش های گوناگون 
در داخل و خــارج از جو زمین به منظور غلبه  بر انواع 
ســامانه های دفاع هوایی دشــمن را دارد. برد موشک 
فتاح 1400 کیلومتر و ســرعت آن پیش از اصابت به 
هدف 13 تا 15 ماخ اســت. هنگام رونمایی ازموشک 
هایپرســونیک »فتاح« مشخص شــد که قدرت این 
موشــک کمتر از 400 ثانیه است و در همان لحظات 
اول رونمایی نگرانی محافل صهیونیست و لابی های 
آنان را در پی داشــت. این واکنش ها نشــان می دهد، 
فتاح بســیار زودتر از آنچه گمان می رفت، پیام خود را 
به دشــمنان این مرز و بوم رسانده و آنها را منفعل کرده 
اســت. افزون بر این، انتشــار خبر فتاح توانسته است 
محافل ضد ایرانی غرب را مأیوس و ناامید کند؛ کانال 
»12« عبری رژیم صهیونیســتی با اشــاره به رونمایی 
سپاه پاســداران از موشک فراصوت فتاح، اذعان کرد: 
»نگرانی ما از قدرت این ســلاح در زمانی اســت که 
به جو زمین وارد شــود. برای درک بهتر ســرعت این 
موشک فراصوت کافی است به تجربه خود از پرتاب 
ســنگ بر روی ســطح دریاچه و حرکت پرشتاب آن 
روی آب توجــه کنید، این موشــک همین عملکرد و 

ســرعت فزاینده را در عبور از جو خواهد داشــت که 
رهگیری و درک ســرعت آن دشــوار است.« »اوهاد 
حامو« تحلیلگر صهیونیستی جهان عرب نیز با اذعان 
به قدرت این ســلاح در مصاحبه با کانال 12، گفت: 
»در صورت جرقه درگیری، سامانه های موشکی ایران 
از جبهه های مختلف به سمت ما فعال خواهند شد.« 
وبگاه آمریکایی»Missile Threat« )تهدید موشکی( 
در گزارشی در ارتباط با آزمایش موشک هایپرسونیک 
فتاح، نوشت: »چند روز پیش ایران موشکی جدید را به 
نام فتاح آزمایش کرد که قادر است با سرعت فوق العاده 
بالایی به ســوی اهداف حرکت کنــد، به صورتی که 
سامانه های دفاع موشکی کلاسیک توانایی رهگیری 

آن را ندارند.«
نکات پایانی

1ـ در دنیای امروز همه قدرت های جهانی از موشک ها 
برای حفظ بازدارندگی، امنیت و پیشرفت کشورشان 
اســتفاده می کنند و این فقط ایران نیســت که موشک 
به آســمان پرتاب می کند. 2ـ موشک فقط نشانه ای از 
قدرت نظامی نیســت؛ بلکه تبلور روحیه خودباوری 
و استقلال است، حتی کشــورهای قدرتمند بیشتر از 
سایر کشورها آزمایش موشــکی انجام می دهند. 3ـ 
اگر خواهان تولید قدرت ملی و مقابله با شرارت های 
ریز و درشت هستیم، لازمه آنها نه تنها موشک، بلکه 
مجموعه ای از گفت وگو، دیپلماســی و قدرت نظامی 
است و جمهوری اسلامی کمترین استفاده از موشک 
را برای مقابله با دشمنان داشته است؛ اما موشک هایش 
بیشترین بازدارندگی را داشته اند. 4ـ قدرت گفتمانی 
جمهوری اســلامی ایران، بســیار بیشتر از موشک ها 
بوده اســت و در زمانی که ایران موشــک نداشت به 
خاطر عرض اندام فرهنگی، مذهبی و سیاســی آن که 
می توانســت تمام جهان را به علم و ایمان مسلح کند 
و در مقابل مستکبران شــرق و غرب قرار دهد، مورد 
تهاجم قرار گرفت، اکنون موشک هم برای دفع اشرار 
و اجانبی که به ایران عزیز حمله ور می شــوند، به کار 
می آید. 5ـ موشک نه تنها بازوی نظامی است؛ بلکه قله 
علم هم هست و اگر کسی توانست از لحاظ نظامی با 
 
ً
کمتر از 400 ثانیه دشمنان شرور را ساکت کند، قطعا
خواهد توانســت در مرتبه های علمی شایســته ای در 

جهان قرار بگیرد و مردم کشورش به آن افتخار کنند.

فرهاد مهدوی
کارشناسرسانه

ین موشکی ایران کامل شد ویتر

 ارمغان مردان میدان برای دیپلماسی

خردادماه سال 1361 بود که پس از فتح 
خرمشــهر، بحــث جدیــدی میان 
و  صاحب نظــران  و  نظامــی  فرماندهــان 
دست اندرکاران اداره جنگ شکل گرفت که در 
مواجهه با دشمن متجاوز بعثی چه راهبردی را 
باید در پیــش گیریم؟ آیــا می تــوان در تداوم 
آزادسازی های ســرزمینی برای تنبیه متجاوز به 
خاک عراق نیز وارد شــد و دشــمن را تا خاک 
خــودش دنبال کــرد؟ و در نهایت این ســؤال 
راهبردی که چگونه می توان به جنگ پایان داد و 
آن را به صلحی پایدار تبدیل کرد؟ در این میان، 
حداقل دو دیدگاه تأمل برانگیز بود. دیدگاه اول، 
خواهان آن بود که نسبت به ورود به خاک دشمن 
با تأمل بیشتری مواجه شویم و پیامدهای آن را با 
دقت بررسی کنیم.  دیدگاه دیگر معتقد بود،هر 
چند جنگ در خاک دشمن به سادگی جنگ در 
داخل خاک خودمــان نخواهد بود، اما چاره ای 
جز اتخاذ سیاست تنبیه متجاوز تا دست یابی به 
یــک »فتح بزرگ« وجود نــدارد؛ چراکه در آن 
، پیشنهاد قابل قبولی برای صلح وجود 

ً
مقطع اولا

نداشــت تا بتواند منافع ملی کشــور را تأمین و 
صلحی پایدار را تضمین کند. حداکثر آنچه بود 
پیشنهادهای آتش بسی بود که از عقب نشینی تا 
مرزهای بین المللی ســخن نمی گفت و بیش از 
2500 کیلومتر مربع از این سرزمین را همچنان 
، پیروزی ما 

ً
در دست اشغالگران قرار می داد. ثانیا

در عملیات بیت المقدس هنوز جنگ را به طور 
کامل به نفع رزمندگان اسلام مغلوبه نکرده بود و 
تضمینی برای حمله مجدد دشمن پس از چند 
هفته یا چندماه  وجود نداشت.  پذیرش آتش بس 
در آن مقطع تنها خاصیتی که داشت، آن بود که 
شتاب پیروزی های رزمندگان اسلام را می گرفت 
و فرصتی برای بازسازی به دشمنی می داد که از 
نفس افتاده بود! و ما را وارد مذاکراتی سردرگم و 
بی پایان می کرد که متجاوز در آن از دســت برتر 
برخوردار بود و همچنان بخشی از سرزمین ما را 

در اختیار داشت و می توانســت به عنوان اهرم 
فشار برای امتیازگیری از آن بهره برداری کند!

با وجود آشــکار بــودن آثار ســوء پذیرش 
آتش بس، برخــی افراد و جریان های سیاســی 
دور از میدان ارزیابی درستی از آنچه در صحنه 
نبرد می گذشــت، نداشــتند و بعدهــا مدعی 
شــدند جمهوری اســلامی باید پس از آزادی 
خرمشــهر آتش بس را می پذیرفت. در مجموع 
پس از جلســات و مشــورت های همه جانبه، 
جمع بندی نهایی جمهوری اسلامی که به تأیید 
همه فرماندهان ارتش و سپاه و فرماندهان عالی 
جنگ از مرحوم هاشمی رفسنجانی تا حضرت 
امام)ره( رســید، آن شد که جنگ باید تا رسیدن 
به ارائه قطعنامه ای همه جانبه از جانب شــورای 
امنیت ســازمان ملل ـ که صلحی پایدار را برای 
جمهوری اسلامی به همراه آورد و با عقب نشینی 
تا مرزهــای بین المللی آغاز شــود و با معرفی 
متجاوز، آزادی اسرا و تعیین غرامت پایان یابد ـ 
ادامه داشته باشد. این مهم نیز تنها با سیاست تنبیه 
متجاوز و دستیابی به فتحی بزرگ ممکن خواهد 
بود تا »دســتاوردهای مردان میــدان« به برگ 
برنده »مردمان دیپلماســی در پای میز مذاکره« 
بدل شــود! حرکت در مسیر تحقق همین منطق 
و در نتیجه تســخیر بخش گسترده ای از مناطق 
اســتراتژیک دشمن بود که اســتکبار جهانی و 
حامیان بین المللی رژیم بعثی را واداشت برای 
اولین بار قطعنامه ای شــرافتمندانه که تا حدود 
قابل قبولی منافع ملی ایران زمین را تأمین می کرد 
)با عنوان قطعنامه 598(، تصویب کرده و رژیم 
بعث را به پذیرش و تســلیم در برابر آن مجبور 
کنند! امروز پس از گذشت سالیان متمادی هنوز 
هم آن منطق پا برجاست و دستاوردهای بی نظیر 
صنایع دفاعی کشــور که جدیدترین آن موشک 
هایپرسونیک فتاح است، توانسته است به مثابه 
پشــتوانه قدرتمندی برای دپیلماسی جمهوری 
اسلامی عمل کند و مردان دیپلماسی را با دستانی 
باز به پای میز مذاکره با دشمنان زیاده خواه روانه 
کند تا با اقتدار بتوانند از منافع ملی این سرزمین و 

این ملت حمایت کنند.

محمد پناهی
کارشناسسیاسی

ترجمه فاشیست

تاریخ دو چهره دارد: پیدا و رســمی و 
ناپیــدا و پنهان. دو چهره بــودن تاریخ 
ناظر به تحولات و حوادث و پدیده های 
تاریخی است. تاریخ محیط بر حوادث 
و بیان کننده چیستی، چگونگی و چرایی 
حوادث است که بسیاری از پدیده ها و 
حوادث دو چهره دارند. چهره آشــکار 
و رســمی که با اندک تأملی از ســوی 
بســیاری از مــردم قابل فهــم و امکان 
برداشت دارد و چهره پنهان و ناپیدا که 
باطن حــوادث را در بر می گیرد و درک 
آن برای همه میســر نیست و با علایم و 
نشانه ها یا تحقق اهداف پشت صحنه در 
بستر زمان و ظهور و بروز عناصر پنهان 
به صورت تدریجی قابل درک اســت. 
تجربه تاریخی مبین این واقعیت است 
که جبهه کفر و استکبار همواره اهداف 
استکباری و استعماری خود را در جهت 
تحمیل خواست خود بر دیگر جوامع در 
قالب پدیده های دو چهره و دوگونه رقم 

زده است.
پدیده صهیونیســم بین الملل که در 
قالب رژیم جعلی صهیونیستی شکل داده 
شده، از پیچیده ترین پدیده های دو چهره 
تاریخ است که به تعبیر »نوام چامسکی« 
آموزه اصلی در تاریخ رژیم صهیونیستی 
این است که »اســرائیل کشوری است 
نگون بخت و قربانی تروریسم. حملات 
نظامــی، نفرت و عداوت غیر منطقی و 
آشــتی ناپذیری در کنار این آموزه است 
که شعار امنیت رژیم صهیونیستی توسط 
تحلیلگران غربی به عنوان چهره آشکار 
و بزک کــرده این رژیم به عنوان یکی از 
اصول خدشــه ناپذیر تحلیل مسائل و 
رویدادهای فلســطین در منطقه غرب 
آســیا به کار گرفته می شــود، اما چهره 
واقعی صهیونیســم با جســت وجو در 
تاریخ پنهان و از طریق اسناد و عملکرد 

فاشیستی آن قابل درک و فهم است.«
بــرای راهیابی به تاریــخ پنهان این 
رژیم جعلی دو مسیر وجود دارد. عامل 
و مســیر نخســت مطالعه اندیشه ها، 
تفکرات، مبانی فکری، سیاسی و نگرش 
آنان به یهود نژادپرســت و نوع نگاه آنان 
به بشریت و حکومت و سیاست که در 
قالب »پروتکل های دانشوران صهیون« 
آمده، یعنی اسناد و مدارک قطعی که در 
پی یک حادثه یا دنبال افشاگری از سوی 
فرد بریده از باورهای پیشین خویش به 

دست می آید.
مجموعه این معاهدات و پروتکل ها 
اســناد شــناخت  از مهم ترین  یکــی 
و  اهداف  و  بین المللــی  صهیونیســم 
برنامه هــای آنــان در عرصــه منطقه و 
بین الملل اســت. کلمه بــه کلمه این 
پروتکل ها بیان کننده توطئه عمیقی است 
که ده ها سال است بشریت شاهد اجرای 
آن بوده و چهره حقیقی و واقعی این رژیم 

را نشان می دهد.
مسیر و راه دوم برای شناخت ماهیت 
پنهــان رژیم صهیونیســتی  و  حقیقی 
مطالعه و واکاوی جنایات، تهاجمات، 
قتل و غارت ها، ترورهــا و در کنار آنها 
اهداف مذاکرات فرسایشــی، بررسی 
عملکــرد این رژیم در طــول چند دهه 
در قبال جریان فلســطین، منطقه غرب 
آسیا، عرصه بین الملل به ویژه در تقابل 

با انقلاب اسلامی ایران است.

پیدا و پنهان رژیم صهیونیستی-۱

 حجت الا سلام والمسلمین
 علی سعیدی

رئیسدفترعقیدتی
سیاسیفرماندهی

معظمکلقوا

گفتار



دروغین اصلاحات  بی ثمر   نقش آمریکا  تلاش  
معاون رئیس جمهوری آمریکا با اشاره به تداوم حمایت های واشنگتن از 
تل آویو، تأکید کرد: »رژیم صهیونیستی به یک دستگاه قضایی مستقل نیاز 
دارد.«، »کامالا هریس« در مراسمی به میزبانی سفارت رژیم صهیونیستی 
در واشــنگتن اظهار کرد: »دموکراسی اســرائیل نیازمند وجود دستگاه 
قضایی مستقلی است تا به جنجال شکل گرفته به دلیل اصلاحات قضایی 
پیشنهادی بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر که موجب اعتراضات گسترده ای 
در اســرائیل شده، پایان دهد.« این اظهارات درباره دستگاه قضایی رژیم 
صهیونیستی با تشویق حضار روبه رو شد، اما انتقاد تند صهیونیست ها را 
در پی داشت. سخنگوی کاخ سفید بر همین مبنا اعلام کرد، صحبت های 

 سیاست ایالات متحده در این مسئله است.
ً
کامالا هریس، دقیقا

نخســت وزیر سابق پاکســتان در گفت وگو با »اینترسپت« از 
دخالت آمریکا در ســرنگونی دولت او ســخن گفته و ارتش 
پاکستان را به تعمیق بحران سیاســی متهم کرد. عمران خان 
تصریح کرد: »آمریکا به دلیل تردید او درباره جنگ جهانی علیه 
تروریسم و به دلیل سوءتفاهمی که مبنی بر حمایتش از طالبان 
ایجاد شــده، به او حمله کرده است.« وی گفت: »در 6 مارس 
2022 دیداری بین سفیر پاکستان در واشنگتن و »دونالد لو«، 
معاون وزیر امور خارجه آمریکا  صورت گرفت.« به گفته خان، 
آنچه در این دیدار گفته شده، ضبط شده و کد فایل ضبط  شده 

برای وی و وزارت خارجه ارسال شده است.

رئیس جمهور اوکراین در نشستی با فرستاده پاپ که به شهر کی یف 
ســفر کرده بود، به تلاش های صلح واتیکان برای اوکراین دست 
رد زده است.»ولودیمیر زلنســکی« پس از نشستی با »کاردینال 
ماتئو زوپی« گفت: »اوکراین از تمایل دیگر کشــورها و شرکا در 
قبال یافتن  راه هایی برای دســتیابی به صلح در اوکراین اســتقبال 
می کند؛ اما از آنجا که این جنگ در خاک کشــور ما جریان دارد، 
تنها فرمول قابل قبول برای دستیابی به صلح در آن فرمول اوکراین 
است.« زلنسکی افزود: »فرستاده واتیکان درباره وضعیت اوکراین 
و همکاری های بشردوســتانه با واتیکان بحث کرده و از واتیکان 

خواسته است تا به تلاش ها برای اعمال فشار بر روسیه بپیوندد.«

رویارویی با شاهزاده 

 

بعد از آخرین حضور شــاهزاده هری در 
لندن که به زمان تاج گذاری پادشاه جدید 
این کشــور مربوط بود، او بــار دیگر در 
انگلستان ظاهر شده  اســت؛ اما این بار 
برای شرکت در جلســه دادگاه. شاهزاده 
هری که پیش از این شکایت از مطبوعات 
زرد انگلیســی را در کارنامه خود داشته 
اســت، این بار از یک مجموعه رسانه ای 
که منابع مالی روزنامه »تایمز« و هفته نامه 
»میــل آن ســاندی« را تأمیــن می کند، 
شکایت کرده است. او مدعی شده  است، 
مجموعه NGN با هک کردن گوشــی او، 
توانسته به پیام های او با همسرش »مگان 
مارکل« دسترســی پیدا کــرده و آنها را 
به صورت عمومی منتشــر کنــد. پیش از 
این نیز در زمســتان سال گذشته شاهزاده 
هری از مطبوعات انگلیسی برای افشای 
عمومی نامه ای که به پدرش نوشــته  بود، 
شــکایت کرد و گفت، ایــن کار موجب 
ســرافکندگی او در انگلستان شده  است. 
هنوز نتیجه قطعی دادگاه پیشین مشخص 
 
ً
نشده است، اما این بار وکلای هری ظاهرا
مدارک خوبی برای محکومیت رسانه های 
نوشــته رسانه های  به  دارند.  انگلیســی 
 NGN انگلیســی، اگر مجموعه رسانه ای
در این دادگاه محکوم شود، این مسئله به 
بحران و رسوایی بزرگی برای مطبوعات 

انگلیس تبدیل خواهد شد. 

  رقیب ترامپ، روی جلد تایم   

مجله »تایم«، هفته گذشــته تیتر و عکس 
روی جلــد خود را به »ران دســانتیس«، 
فرمانــده فلوریــدا و نامــزد انتخابــات 
حــزب  از   2024 ریاســت جمهوری 
جمهوری خواه اختصاص داد. این مجله 
در گزارشــی چگونگی قــدرت گرفتن 
دسانتیس در فضای سیاسی ایالات متحده 
و تبدیل شدن به یکی از جدی ترین رقبای 
ترامــپ در انتخابات 2024 را بررســی 
کرده  است. گزارشــگر همچنین درباره 
طرز تفکر او نســبت به مســائل مهمی، 
چون همه گیری کرونا، مهاجران یا آموزش 
تئوری هــای مربــوط به نــژاد در آمریکا 
پرداخته و نوشته اســت، در شرایطی که 
به نظر می رســد دســانتیس نزدیک ترین 
شــباهت را به ترامپ داشــته  باشد؛ اما 
هنوز ســایه دونالد ترامــپ روی حزب 
جمهوری خواه باعث می شود کار سختی 
برای انتخاب شــدن به  منزله نامزد نهایی 
حزب داشته  باشد. این مقاله همچنین به 
نحوه حکمرانی دســانتیس اشاره کرده و 
نوشته اســت، با وجود همه مخالفت ها، 
دسانتیس موفق شده  است برنامه های خود 
در ایالت فلوریدا پیــش برده و این ایالت 
 جمهوری خواه )قرمز( 

ً
را به ایالتــی تماما

تبدیــل کند. اقدامی که به نظر می رســد 
یکی از نقاط قــوت او در انتخابات درون 
خواهد  تبدیــل  جمهوری خــواه   حزب 

شد.  

پیشخوان

جهان

ثمانه اکوان
دبیرگروهبینالملل
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در حالی که تبلیغات رســانه ای برای آغاز حملات 
تهاجمی اوکراین به منافع روســیه در منطقه به اوج 
خود رسیده اســت، نتیجه نبرد بر روی زمین نشان  
می دهد، این حملات به  احتمال  زیاد با شکســت 
مواجه شــده اند. ایجاد انفجار در سد کاخوفکا در 
منطقــه جنوبی اوکراین که هم اکنــون کنترل آن در 
دســت نیروهای روســی اســت، در این میان گواه 
 دولت زلنسکی 

ً
دیگری بر این ادعاست که احتمالا

تلاش داشته اســت با از بین بردن منطقه خرسون و 
فــرو بــردن آن در آب، با ارتش و نیروهای روســی 
مقابله کنــد.  با وجود اینکه هر دو طرف، دیگری را 
مسئول انفجار در سد کاخوفکا می دانند؛ اما نگاهی 
به پیامدهای این انفجار نشان می دهد، دولت اوکراین 
از این مسئله سود بیشتری می برد تا روسیه. با سرازیر 
شدن آب پشت این سد به مناطق پایین دستی، منطقه 
 زیر آب فرو رفته  است؛ منطقه ای 

ً
خرسون حالا کاملا

که نبردی عظیم برای تســلط بر آن در طول چند ماه 
گذشته شــکل گرفته  بود. در بالا دست سد نیز کم 
شــدن میزان آب می تواند دستگاه های خنک کننده 
نیروگاه هسته ای زاپروژیا را با مشکل مواجه کند و به 
این ترتیب امکان ذوب شدن هسته اصلی این نیروگاه 

و ایجاد  بحران زیســت محیطی و انســانی در این 
منطقه وجود دارد. نکته جالب توجه در این مسئله این 
است که این روزها، زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین 
همیشــه در حل تکذیب کردن اخباری است که به 
نظر می رسد در نهایت درســت از آب در می آیند. 
اولین بار او حمله پهپادی به کرملین را تکذیب کرد و 
گفت، این مسئله کار اوکراینی ها نبوده است؛ اما پس 
از مدتی ایالات متحده اعلام  کرد، بخشی از دولت 
اوکراین، مسئول این کار بوده اند. در ماجرای حمله 
به خط لوله نورد اســتریم 1 و 2 نیز، با وجود اینکه 
روزنامه نــگاران آمریکایی در ابتدای امر بیان کردند 

که مسئولیت این کار متوجه دولت بایدن است، اما 
پس از مدتی رسانه ها اعلام  کردند این اقدام از سوی 
دولت اوکراین انجام شده و البته دولت بایدن نیز از 
این مسئله آگاهی داشته است. زلنسکی هفته گذشته، 
این مسئله را نیز تکذیب و اعلام  کرد، انفجار در خط 
لوله نورد استریم کار اوکراینی ها نبوده است. درباره 
سد کاخوفکا نیز به نظر می رســد همین فرآیند در 
حال اجرایی شدن است. از یک سو دولت اوکراین 
اتهام حمله به ســد را به گردن روس ها می اندازد و 
از ســوی دیگر پیامدهای این کار تنها موجب ضرر 
و زیان روســیه شده  است. »ولادیمیر پوتین« حادثه 

رخ داده در ســد »کاخوفکا« در منطقه خرســون را 
اقدام وحشیانه کی یف تحت هدایت غرب خواند. 
کرملین )کاخ ریاست جمهوری روسیه( در بیانیه ای 
اعلام کرد، پوتین چهارشنبه )هفتم ژوئن( در تماس 
تلفنی با »رجب طیب اردوغــان« همتای ترکیه ای 
خود گفــت: »این اقدام وحشــیانه منجر به فاجعه 
زیســت  محیطی و انســانی در مقیاس بزرگ شده 
 اســت.« پوتین همچنین به اردوغان گفت اوکراین 
به تحریک غرب به طرز خطرناکی در حال تشــدید 

خصومت ها با روسیه است. 
این ســد یک زیرساخت حیاتی است که حدود 
18 کیلومتــر مکعــب آب در مخــزن کاخوفکا را 
در خود جای داده اســت. این ســد آب بسیاری از 
بخش های جنوبی اوکراین و شــبه جزیره کریمه را 
که در سال 2014 به خاک روسیه الحاق شد، تأمین 
می کند. پیشــتر، یک منبــع در خدمات اضطراری 
روسیه اعلام کرد پس از فرو ریختن سد نیروگاه برق ـ 
آبی کاخوفکا در جنــوب اوکراین، حدود دو هزار و 

700 خانه زیر آب رفت. 
به نوشته »تاس«، در حال حاضر 14 شهرک در 
منطقه سیل زده قرار دارد و ممکن است در مجموع 
حدود 80 روســتا زیر آب برود. تخریب این ســد 
باعث آسیب زیست محیطی جدی شده و زمین های 
کشــاورزی در امتداد رودخانه دنیپرو با آب شســته 
شده و این خطر وجود دارد که کانال کریمه شمالی 

کم عمق شود. 

شکست ضد حملات اوکراین 
انفجار سد کاخوفکا به نفع چه کسی است؟

 دادستانی آمریکا نامه ای برای ترامپ فرستاده 
کــه بــه او اطلاع داده شــده اســت، او تحت 

تحقیقات قضایی قرار دارد.
روزنامه آمریکایی »پولیتیکو« به نقل از منابع 
خود اعلام کرد، دادســتان های فدرال آمریکا 
به دونالد ترامپ، رئیس جمهور ســابق آمریکا 
اطلاع داده اند که تحقیقــات جنایی و قضائی 

علیه او آغاز شده است.
پولیتیکو با اشــاره به منبع ناشــناس و آگاه 
خود گزارش داد: »نامه دادستان فدرال آمریکا 
به ترامپ واضح ترین سیگنالی است که نشان 
می دهد، جک اســمیت به عنوان بازپرس ویژه 
پرونده ترامپ در آســتانه صدور حکم اتهام در 

تحقیقات خود از رئیس جمهور سابق است.«
تابستان ســال گذشــته در 8 اوت 2022، 
مأموران پلیــس فدرال آمریــکا، »اف بی آی« 
خانه ترامپ در فلوریدا مار آ لاگو را بازرســی 
کردند. »وال اســتریت ژورنــال« در آن زمان 
گزارش داد که 11 مجموعه اســناد طبقه بندی 
شده در این بازرســی از خانه ترامپ کشف و 
ضبط شده است. طبق حکمی که بعدها منتشر 

شــد، تحقیقات قضائی از ترامــپ مربوط به 
تحقیق درباره سوءاستفاده احتمالی او از اسناد 
طبقه بندی شــده پس از پایــان کارش در دفتر 

ریاست جمهوری آمریکاست.
چنــد روز پیــش از این نیز، »ســی ان ان« 
گزارش داده بــود، دادســتان های فدرال یک 
فایل صوتی از یک نشســت تابســتانی 2021 
را به دســت آورده اند که در آن دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور سابق آمریکا اذعان می کند، یک 
سند محرمانه پنتاگون درباره حمله احتمالی به 

ایران را در اختیار دارد.
به گفتــه چندین منبــع آگاه، نگهداری این 
اسناد از سوی ترامپ نشــان می دهد، ترامپ 
متوجه بوده اســت که پس از ترک کاخ سفید، 
مطالب طبقه بندی شده و محرمانه را نگهداری 
کرده اســت. به گفتــه دو منبــع، در این فایل 
صوتی، نظرات ترامپ حاکی از آن اســت که 
او مایل است اطلاعاتی را به اشتراک بگذارد، 
امــا از محدودیت هایی در توانایی خود پس از 
ریاست جمهوری برای جلوگیری از انتشار این 

اسناد آگاه است.

   تحلیل    

 بازجویی از ترامپ؟
پرونده کشف  اسناد طبقه بندی شده در آستانه صدور حکم

 پنجره  

11 هزار نیروی سرکوب
اعتراضات مجدد علیه طرح بازنشستگی فرانسه

هفته گذشــته بار دیگر هزاران نفر در سراسر 
فرانســه بــه خیابان هــا آمدنــد و علیه طرح 
بازنشســتگی دولت اعتــراض کردند که این 
تجمعات در برخی مناطق به خشونت کشیده 
شــد. برای چهاردهمین بار در ســال جاری 
میــلادی، هزاران فرانســوی در سراســر این 
کشور در اعتراض به اصلاحات بحث برانگیز 
بازنشستگی دولت تظاهرات کردند. اعتصابات 
و تظاهرات در بسیاری از شهرها وجود داشت 
و ترافیک هوایی و حمل ونقل ریلی به شــدت 
تحت تأثیر قرار گرفت. بر همین اساس، گفته 
می شــود در زمان اعتراضات بیش از 11 هزار 

افسر پلیس در خیابان ها حضور داشته اند. 
معترضــان ماننــد همــه مــوارد قبلی به 
خیابان ها آمدند تا خشم خود را از افزایش سن 
بازنشســتگی از 62 به 64 ســال تخلیه کنند. 
برخی از آنها این طــور می گفتند که آنها تمام 
زندگی خــود را ســخت کار کرده اند، برخی 
می گویند احســاس »فرســودگی« کرده اند و 
اکنون دولت دو ســال از حقوق بازنشســتگی 
آنها را می گیــرد. همچنین بســیاری هنوز از 

اینکه »الیزابت بورن«، نخســت وزیر فرانسه 
اصلاحــات پارلمانی را بــدون اکثریت کافی 
تصویب کرد، عصبانی هســتند. آنها احساس 
می کنند از طرف دولت مورد بی احترامی قرار 
گرفته اند. البته معترضان می دانند که تلاش های 
آنها در واقع تا آنجا که به هدف مربوط می شود، 
بیهوده اســت. این اصلاحات قانونی است و 
قرار اســت در ماه ســپتامبر اجرایی شود. دو 
مصوبه اول برای اجرا منتشــر شــد. اعضای 
حزب »امانوئل مکرون« رئیس جمهور فرانسه 
بار دیگر تأکید کردند کــه این موضوع از نظر 

سیاسی به پایان رسیده است.
»لــوران برگر« رئیــس اتحادیــه میانه رو 
CFDT البته مخالف این روند اســت و در این 

باره می گوید: »رئیس جمهور اگر فکر می کند 
که این موضوع در ذهن مردم تمام شده است، 
اشتباه می کند. این درست نیست.« با این حال، 
 آخرین روز 

ً
برگر اعتراف کــرد که این احتمالا

اقــدام از این نوع بود. به گفته وی، مســابقه به 
پایان می رســد؛ اما مقاومت اشکال دیگری به 

خود خواهد گرفت. 
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تورمبازار  مهار 
 کاملًا شدنی است

 رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق در گفت وگو با صبح صادق 

»یحیی آل اسحاق« رئیس اتاق مشترک بازرگانی 
ایران و عــراق و فعال اقتصــادی در گفت وگو با 
»صبح صادق« درباره انتخاب نقشه راه اقتصادی 
کشور برای تحقق رشد و توسعه اقتصادی و عبور 
از چالش های کنونی گفت: »اقتصاد ایران را باید 
به وضعیت بیماری تشبیه کرد که با شیوع ویروسی، 
مانند آنفولانزا دست و پنجه نرم می کند. به تبع این 
روند، جمع کثیری بیمار شده اند. اگر بیماران مبتلا 
به آنفولانزا داروی سطحی دریافت کنند که مرتبط 
با بیماری نباشد، نمی توان جلوی بیمار شدن سایر 
مردم آن سرزمین را گرفت. بنابراین در وهله اول 
باید مانع انتشار ویروس شویم و با تزریق واکسن 
اقدامی قطعی در برابر مصون ماندن مردم جامعه 

صورت دهیم.«
وی در ادامه افزود: »در غیر این صورت بیماری 
به قوت خود باقی مانده و وضعیت را نابسامان تر 
می کند. اگر اقتصاد ایران را همان سرزمین مبتلا 
به ویروســی خطرناک تشبیه کنیم و تورم بیماری 
اصلی و مهلک این اقتصاد باشد، نباید فقط به ذکر 
دلایل ایجاد تورم بسنده کنیم، بلکه باید راهکار 

محور به فکر حل تورم در اقتصاد ایران باشیم.«
وی در این باره خاطرنشان کرد: »کارشناسان 
اقتصادی، مسائل گوناگونی، مانند افزایش حجم 
نقدینگی یا اشــکالات نظام پولی و بانکی کشور 
را عامــل تورم عنوان می کنند و برخی بازار ارز را 
عامل ایجاد تورم می دانند و معتقدند برای کنترل 
تورم باید مانع افزایش نرخ ارز و به تبع آن بالا رفتن 

انتظارات تورمی شد.«
یحیی آل اسحاق توضیح داد: »برخی خواهان 
کنترل کســری بودجه دولت هســتند، در حالی 
که باید به ســراغ ریشــه های اصلی تورم برویم. 
بنابراین چون تاکنون هر کسی به ظن خود به سراغ 
معلول هایی رفته که گمان می کند با درست کردن 
آنها مشکل تورم نیز حل می شود، این معضل به 
خودی خود باقی مانده و روز به روز عمیق تر شده 

است.«
این فعال اقتصادی معتقد است: »متخصصان 
ارزی که تورم را ناشی از تغییرات نرخ ارز می دانند 
و معتقدند مشکلات در بخش عرضه و تقاضای 
ارز، نظام سوءاستفاده از ارز چند نرخی و اثرات 
روانــی که نرخ ارز روی اقتصــاد ایران می گذارد 
زمینه ســاز افزایش تورم اســت، پس به زعم این 
گروه مشکلات ارزی باید برای حل مسئله تورم 

کارشناسی شده مرتفع شود.«
وی تصریح کرد: »برخی نیز سیاســت های 
پولی و درآمدها و کســری بودجــه را عامل تورم 
می دانند و برخی هــم بدهی های دولت به بانک 
مرکــزی را عامل اصلی تــورم معرفی می کنند. 

البته چنــد روز قبل قائم مقام ســازمان برنامه و 
بودجه، میزان بدهی های دولت را حدود 3 هزار 
هزار میلیارد تومــان به بانک مرکزی برآورد کرد. 
بدهی دولــت تا ابتدای ســال 1401 به صندوق 
توســعه ملی 74 میلیــارد دلار اســت و بدهی 
شــرکت نفت به صندوق توسعه ملی 16 میلیارد 
دلار اســت. بنابراین بخشی از تورم امروز ناشی 
از بدهکاری هــای دولت و ســایر مجموعه ها به 

بانک ها و صندوق توسعه ملی است.«
آل اسحاق خاطر نشان کرد: »رئیس صندوق 
توسعه ملی اعلام کرده است حدود 100 میلیارد 
دلار بابــت وام از صنــدوق گرفته شــده که باید 
این رقم بــه صندوق بازگردانده شــود. افزون بر 
اینها، بر اســاس ماده 5 قانون مدیریت خدمات 
کشوری، دولت باید بدهی برخی از نهادها، مانند 
شهرداری ها و صندوق های بازنشستگی فولاد را 
بپردازد. به عبارت دیگر، می توان گفت دولتی با 
حجم عظیم از بدهی بــه بانک مرکزی داریم که 

نقش مهمی در افزایش تورم دارد.«
رئیس اتــاق بازرگانی ایــران و عراق معتقد 
اســت: »با وجود مشــکلات مختلف به شرط 
برخورد درست با موضوع تورم، می توانیم تورم را 
به صورت ریشه ای مهار کنیم. در غیر این صورت 
بیماری تورم مزمن تر از قبل می شود و با اقدامات 
روبنایی قابل حل نیســت. حال این سؤال مطرح 
می شود که برای حل تورم در وضعیت کنونی چه 

باید کرد تا مهار تورم اتفاق بیفتد؟«

یحیی آل اســحاق گفت: »البته این سؤال نیز 
مطرح اســت که آیا می توان تــورم را در اقتصاد 
ایــران کنترل کــرد یا کاهش داد؟ پاســخ مثبت 
است. امکان مهار تورم وجود دارد؛ چرا که ایران 
امکانات و ظرفیت های بسیار خوبی در حوزه های 

گوناگون برای مهار تورم دارد.«
وی توضیح داد: »اقتصاد ایران شبیه به دونده 
قهرمانی است که ذات الریه گرفته و امکان دویدن 
را از دست داده اســت، ذات الریه این بیمار باید 
درمان شود تا به میادین مسابقات ورزشی بازگردد. 
وضعیت اقتصاد ایران شبیه به وضعیت این دونده 

است.«
وزیر اسبق بازرگانی گفت: »واقعیت این است 
که جمهوری اسلامی ایران دارایی ها، توانایی ها، 
آورده ها و امکانات بسیار خوبی دارد که با استفاده 
درســت از آن مشــکل تورم، حل شدنی است؛ 
البته مشــروط به بازی نکردن بــا معلول ها، چرا 
که دســتکاری معلول ها فقط می تواند 10 درصد 
وضعیــت را تغییــر دهــد.« وی در ادامه منظور 
خود از معلول ها را تشــریح و خاطرنشــان کرد: 
»معلول هایی مانند تغییر وزیر ســهم چندانی در 
اصلاح شرایط ندارد؛ چرا که رفتن و آمدن وزرای 
جدید تا زمانی که زیر ساخت ها تغییر نکند، فایده 

چندانی ندارد و تورم را مهار نمی کند.«
آل اســحاق معتقد است: »مســئله تورم باید 
به صورت ریشــه ای حل شــود؛ یعنی باید مرکز 
فوران تورم شناسایی و درمان شود. اگر مجموعه 

دارایی های کشــور، مانند ذخایــر نفتی، گازی، 
معدنی، موقعیت های خدماتی بازرگانی، تجاری 
منطقه ای، نیروی انســانی عظیم، شرایط خاص 
اقتدار ایران و ســابقه تاریخــی و صدها ظرفیت 
دیگری که بارها احصا شــده به درستی استفاده 

 بیماری تورم درمان شدنی است.«
ً
شود، قطعا

رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق معتقد است: 
»علاج تــورم را رهبر معظم انقلاب امســال در 
مشهد مقدس بیان کرده و به این نکته اشاره کردند 
کــه عمده ترین چالش نظام جمهوری اســلامی 
ایران، معضلات اقتصادی اســت. موضوعی که 
روی سایر بخش ها ازجمله حوزه سیاسی، روابط 
بین الملل، حوزه اجتماعی و فرهنگی تأثیر گذاشته 

است.«
رئیس اتاق بازرگانی مشــترک ایران و عراق 
خاطرنشــان کرد: »اگر مشکلات اقتصادی حل 
شود، قسمت عمده ای از مسائل سیاسی، فرهنگی 
و روابط بین الملل نیز حل می شود. با راه حلی که 
رهبر معظم انقلاب عنوان کردند با تحول آفرینی 
نــه تغییرات معمولــی، تحــول در رویکردها و 
راهبردهــای اقتصادی می توان تورم را به صورت 

ریشه ای حل کرد.«
وی در ایــن بــاره توضیــح داد: »راهبردها و 
رویکرد هایی که ظرف 40 سال گذشته در اقتصاد 
کشور حاکم شــده، باید تغییر کند. رهبر معظم 
انقلاب با صراحــت فرمودند، رویکرد اقتصادی 
دهه شصت اشتباه بوده است و باید متحول شود؛ 
یعنی مجموعه راهبردهایی که به اتخاذ سیاست ها 
و دستورالعمل های اقتصادی غلط منجر شده، باید 
به طور اساسی بازنگری شود؛ در غیر این صورت 
 رفتن بــه ســراغ معلول های انتزاعــی نتیجه ای

 ندارد.«
این فعال اقتصادی افزود: »درســت است که 
دولت 3 هزار هزار میلیارد تومان به بانک مرکزی 
بدهکار اســت؛ اما ما، ده ها هزار میلیارد تومان 
دارایی داریم که با تغییر رویکرد می توانیم اقتصاد 

را متحول و دارای درآمدهای آنچنانی کنیم.«
وی بیان داشــت: »ذخایر نفت و گاز و معادن 
مس ما ظرفیت های عظیم مالی و اقتصادی برای 
کشور است. دنیای امروز به شدت نیازمند خرید 
مس، نفت و گاز اســت. با تغییــر نگاه به معادن 
می توانیم درآمدزایی قابل توجهی برای کشــور 
داشته باشیم؛ در حالی که فقط 15 درصد معادن 
مورد اســتفاده قرار گرفته است. در تغییر جهت 
می توانیم معادن منجمد شده را به درستی استفاده 
کنیم و دارایی را از بالقوه به بالفعل تغییر دهیم و 
زمینه لازم را برای کاهش و در نهایت مهار تورم 

فراهم آوریم.« 

ظرفیت رشد 8 درصدی 

یکی از مطالبات مهم مردم از دولت ها 
کاهــش و تک رقمی کردن نــرخ تورم 
است؛ چرا که افزایش تورم از جنبه های 
گوناگونی روی اقتصاد و معیشت و حتی 
آینده مردم مؤثر اســت، به همین دلیل 
کاهش تــورم دغدغه و مطالبه مهمی به 

شمار می آید که باید به نتیجه برسد.
آنچه در ایــن موضوع حائز اهمیت 
اســت، اینکه تورم معلول سیاست ها و 
 ضعیفی است که 

ً
مدیریت های نســبتا

در طول سال های گذشته در بخش های 
گوناگونی، اعم از بانکــی تا بودجه ای 
داشته ایم، یعنی تورم خود به خود ایجاد 
نمی شود، بلکه مســائلی خالق تورم و 
عامل بالا رفتن مدام نرخ تورم می شوند 
که با سیاست های درست باید مانعی در 

برابر آنها قرار داد.
برای نمونه، وقتی بانک ها پول خلق 
می کنند، تورم ایجاد می شــود. با نبود 
نظارت بر خلق پول در نظام بانکی این 
موضوع تشــدید می شــود، از طرفی با 
وجود تورم، بهره وری از اقتصاد رخت 

بر می بندد.
تــورم در اقتصادهایی کــه امضای 
طلایی به آزادی کسب وکار ترجیح داده 
می شود، رشــد می کند؛ به همین دلیل 
یکی از اضلاع مهم رشــد و بهره وری 
و اصلاح وضعیت اقتصــاد ایران را که 
بخشــی از آن کاهش تورم است، باید 
به مبارزه قاطعانه با فســادی که امضای 
طلایی می آفرینــد، ربــط داد و کار را 
از رد کــردن و خط بطلان کشــیدن بر 
رانت هایی آغاز کرد که تفاوت طبقاتی 

عجیبی ایجاد می کند.
به نظر می رســد، امــروز دولت در 
راســتای کاهش رانــت و از بین رفتن 
رانت هایی که در چند حوزه وجود دارد، 
باید اقداماتی اساســی صورت دهد تا 
چالش های پایداری که طی ســال های 
اخیر ریشه دار شده، کم کم و به تدریج 
خشک شــوند و عرصه برای استفاده از 
ظرفیت هایی که بهره وری را در اقتصاد 

ایران افزایش می دهد، باز شود.
با آنکه در برنامه های توسعه ای، مانند 
برنامه هفتم توسعه و برنامه های پیشین 
بارها به رشد 8 درصدی اشاره شده؛ اما 
رشــد در این رقم تا کنون حاصل نشده 
اســت. باید اذعان شــود اقتصاد ایران 
استعداد بســیار بالایی برای رشدهایی 
به مراتب بیشــتر از این رقم را دارد؛ اما 
چون تا کنون در ریل مدیریت بهره ورانه 
حرکــت نکــرده و قیمت گذاری ها و 
دســتوری عمل کردن ها همواره وجود 
داشــته، اقتصاد را از ریل ظرفیت های 
واقعی خود دور کــرده و مانع از تحقق 
رشد اقتصادی شده است، به این خاطر 
اقتصاد ایران باید وارد ریل درست شود 
تا شاهد جذب ســرمایه های خارجی 
 و فــرار نکــردن ســرمایه های داخلی

 باشد.
دولتمــردان بایــد به ایــن موضوع 
مهم واقف باشــند که در اقتصادی که 
قیمت گذاری می شــود و دستور از بالا 
به پایین بــه بخش های گوناگون صنایع 
و خدمات داده می شود، سرمایه گذاری 
شــکل نمی گیــرد و از ظرفیت هــای 
اقتصادی که رشدآور هستند، به درستی 

استفاده نمی شود. 

یادداشت

بنابر آمارها و اعلام ســخنگوی گمرک، کشورمان تنها در سه 
ماهه نخست امسال، صادرات بیش از 2 هزار و356 تن انواع 
گل و گیاه به ارزش 5 میلیون و 333 هزار 660 دلار را به ثبت 
رسانده که نشان می دهد اقبال بسیاری به گل و گیاه ایران وجود 
دارد.عراق، ویتنام و آذربایجان از جمله کشورهایی هستند که 
گل و گیاه را وارد می کنند. با این شــرایط مناســب صادرات، 
متأســفانه، کشــورمان در دنیا مقام 17 تولیــد گل و گیاه و در 
صادرات مقام 107 را دارد. تشــکیل دهکده های گل و گیاه در 
جای جای کشــورمان زیرســاخت مهمی را ایجاد می کند که 

موجب بالندگی این صنعت می شود.

سبز تجارت 
منهای نفت

 به گفته مؤسسه »مودیز«، رشد جهانی در سال جاری میلادی 
در بحبوحه تورم »چســبنده« و افزایش هزینه های استقراض 
 ناشی از رکود 

ً
کاهش خواهد یافت و این کاهش رشــد عمدتا

اقتصادهای پیشرفته گروه 20، از جمله آمریکا، بریتانیا و آلمان 
اســت. بر اســاس گزارش این آژانس رتبه بندی، رشد تولید 
ناخالص داخلــی واقعی در گروه 20 از 2/7 درصد در ســال 
2022 به 2/1 درصد در ســال 2023 و 2/2 درصد در ســال 
2024 کاهش خواهد یافت. در این گزارش آمده است، رکود 
خفیــف در ایالات متحده، بریتانیا و آلمان و فعالیت  اقتصادی 

راکد در فرانسه و ایتالیا را پیش بینی می کنیم.

اقتصادی رکود 
شاخص

رقابت اقتصــادی در بازارها روی می دهد کــه مکان ملاقات 
عرضه کنندگان و خریداران اســت. معمولا چندین فروشــنده 
برای جذب پیشــنهادهای مناسب از سوی خریداران احتمالی 
به رقابت با یکدیگر می  پردازند. رقابت ســه مشخصه دارد که 
عبارت اســت از: »شمار فروشــندگان بالا، کالا و یا خدماتی 
که فروخته می شــود مشابه هم هســتند و فروشندگان اضافی 
می توانند به آزادی وارد بازار شوند.« رقابت در علم اقتصاد بین 
فروشندگان در تلاش برای دستیابی به اهدافی چون سود فزاینده، 
ســهم بازار، و حجم فروش از طریق تغییر دادن عناصر ترکیب 
بازاریابی انجام می گیرد: قیمت، کیفیت محصول، توزیع و تبلیغ.

 رقابت
افزوده

گروه اقتصاد
صبحصادق
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 عظمت دحوالارض

 از مهم تریــن راه های شــناخت خداوند 
مشاهده آفرینش اوست. تفکر در آفرینش و 
مشاهده زیبایی های آن جزء براهینی است 
که ما را به شناخت و معرفت هر چه بیشتر 
خداوند می رســاند. برهان نظم و برهان 
لطف با دیدن نظم عالم و لطفی که خداوند 
به موجودات داشــته امکان پیدا می کند. 
برای نمونه، یکی از بزرگ ترین زیبایی های 
آفرینش وجود همین زمینی است که در آن 
زندگی می کنیم. روزی که خشکی زمین 
پدیدار و حیات زمینی آغاز شــد. این روز 
»دحوالارض« نام دارد. یکی از روزهایی 
که عبادت و روزه داری هم در آن سفارش 
شده است، اولین جایی که سر از آب آورد، 
زمین زیر کعبه بود و پس از آن حیات آغاز 
و زیبایی های زیادی ایجاد شد. خب صرفا 
اینکــه اتفاقی در کره زمین افتاده باشــد، 
مانند کنار رفتن آب، خشک شدن زمین، 
عیان شدن کوه ها و حضور جانداران شاید 
بــرای ما موضوعی عادی باشــد؛ اما این 
شروع یک شروع عادی نبود؛ بلکه شروع 
جاری شــدن نعمت و رحمــت خداوند 
بود. خداوند در ســوره نازعــات، آیه 30 
لِک دَحَاهَا« 

َ
 ذ

َ
 بَعْد

َ
رْض

َ ْ
می فرمایــد: »وَالْأ

و دیگر آیات که به شــروع حیات بر روی 
ه 

َّ
کره زمین اشــاره دارد. محمّدبن عبدالل

صیقل می گویــد: امام رضــا)ع( در روز 
بیســت و پنجم ذی القعده به میان ما آمد 
و فرمود: »امــروز را روزه بگیرید. من هم 
روزه هســتم.« گفتیم: »قربانت شــویم! 
امروز چه روزی اســت؟« فرمود: »روزی 
اســت که در آن رحمت منتشــر شــد و 
زمین گســترش یافت و کعبه برپا شــد و 
آدم)ع( ]بــه زمین [ هبوط کرد.« )الاقبال، 
ص 525( امام هشــتم دلیل عظمت این 
روز را رحمــت و لطف خداوند می داند. 
به همین دلیل اســت  که بندگان خدا باید 
در ایــن روز به عبادت و تفکر در زیبایی و 
بزرگی خلقت مشغول باشند. این کار هم 
باعــث محبت و معرفت می شــود و هم 
موجب توجه و هوشیاری انسان می شود. 
مشاهده آفرینش هم معرفت می آورد و هم 
خشوع در برابر عظمت خداوند، کمااینکه 
خداوند در همین ســوره می فرماید: »إِنَّ 
شــی «)نازعات/ 

ْ
یَخ لِمَنْ  عِبْرَةً 

َ
ل فِي ذلِک 

26( روز دحوالارض عزیز و عظیم است 
به خاطر اینکه خداونــد رحمت خود را 
شــامل حال انســان کرده و او را آفریده و 
خود را به او معرفی فرموده اســت. پیامبر 
اکرم)ص( می فرمایند: »در شب پانزدهم 
ماه ذی القعده حق تعالی به سوی بندگان 
مؤمن خود نظر رحمت می کند؛ کسی که 
آن شب را به عبادت به سر آورد، ثواب صد 
عابد به او عطا می کند که در یک چشم به 
هم زدن معصیت خدا نکرده باشد و چون 
نصف شب بگذرد شروع کن به عبادت و 
نماز و حاجات خود را از حق تعالی طلب 
کن، هر حاجتی طلب کنی، مســتجاب 
می گــردد.« خداوند در ایــن روز پاداش 
ویژه ای برای بندگان خــود در نظر گرفته 
اســت؛ زیرا این توجه باعث شــروع یک 
حرکت مؤمنانه می شود؛ یعنی انسان را به 
خود متوجه می کند تا با یک انقلاب درونی 
خود را از خــدای خود جدا نکند. ضمن 
آنکه در این ســوره و در شــرح احوال این 
روز بزرگ از خلقتی زیبا می گوید که انتظار 
نمی رود انســان ها آن را از بین ببرند. روز 
دحوالارض را باید به عبادت در شیوه های 
مختلف مشغول بود؛ باید بزرگی و رحمت 
خداوند را شــناخت، باید از گناهان توبه 
کرد و غرق در انوار فضل، برکت و محبت 

خداوند شد.

دین

آیه

 ذکر قدرت بخش
   مکتب    

آیت الله حائری شیرازی:من عمامه ســرم، روحانی ام، امام جمعه 
شما هستم. سر دریاچه سد درودزن با بچه هام قلاب)ماهی گیری( 
می انداختــم؛ در همین ســن پیری، چرا؟! چون اگــر پدر با بچه 
تفریح نکرد، بچه با دیگری تفریح می کند. پدر اگر با او رفیق نشد 
با دیگری رفیق می شــود! دین اســلام اینگونه است، پیغمبرتان با 
حسنین)ع( بازی می کرد، شتر بازی می کرد، خم می شدند و امام 
حسن)ع( و امام حسین)ع( روی او سوار می شدند، می گفتند چه 
شتر خوبی ا ست، شتر شماست و چه سوار خوبی شما هستید. تا 
هفت ســال باید بچه مثل ارباب، بابا مثل نوکر باید باشد. در این 

صورت بچه در بزرگی حرف حساب حالیش می شود. 

 تفریح فرزند با پدر
سلوک

فقه  توانمندی   
راهنما

حجت الاسلام عبدالرضا ایزدپناه: حرفی که امروز می زنند، این 
است که می گویند: »گناهی که ما انجام می دهیم را شما بگویید 
گناه نیست«؛ یعنی حکم را براساس خواسته های اینها تغییر دهیم. 
برای نمونــه، حجاب یک حکم قرآنی، دینــی، عقلی، فطری و 
براساس ساختار هستی انسان است که واجب شده است. حجاب 
پوشش و لباس خاصی نیســت؛ بلکه ملاک آن بیان شده است. 
حجاب مانع فعالیت های بانوان نبوده است. فقه می تواند زندگی 
کسی را که می خواهد زندگی شهری سالم و کامل و مفرحی داشته 
باشد، تأمین کند؛ چون فقه ما پویاست و دستگاه اجتهاد در شیعه 

می تواند حکم درستی برای رفتار و اعمال انسان ارائه کند.

یکــی از اموری کــه در دین مــا و دینداری ما 
نســبت به آن غفلت شده اســت و توجهی به 
آن نمی شــود، بحث »اخلاق« اســت. بحث 
اخلاق در جامعــه ما بحث تفنّنی اســت که 
باعث شده اســت دین داری ما ناقص باشد. ما 
هرچه نماز می خوانیم، به جایی نمی رســیم و 
با عبادات مان هیچ مســیری را طی نکرده ایم. 
»الصلاة عمود الدین« نماز ســتون دین است؛ 
اما مهم اســت که این ستون کجا بنا شود. باید 
در یک فضای محکم و محاسبه شده بنا شود. 
آن فضای محاســبه شــده در دیــن »اخلاق« 
است که متأســفانه ما به آن توجه نمی کنیم. در 
مجالس اخلاقی که شــرکت می کنیم، بیشتر 
مباحث کرامت است و از کردار بزرگانی، چون 
آیت الله بهجت بحث می شود. این بزرگان خود 
ادعایی بر اعمالــی که انجام می دهند، ندارند. 
اگر خداوند بخواهد کسی را عزیز می کند و اگر 
بخواهد حضیض قــرار می دهد. مبدأ بحث 

مرید و مرادی در تصــوّف و خانقاه وجود دارد 
که برای قدس به خودشان مراتبی را قائل هستند 
که گاهی برای امام معصوم قائل نیســتند. دنیا 
بی اعتبار است... جایی که اخلاق وجود داشته 
باشد، دنیا اعتبار پیدا می کند. سیدالشهداء)ع( 
می فرمایند: »اگر دین ندارید حداقل جوان مرد 
باشید.« جوانمردی در اخلاق معنی می شود. 
اگر آن ســپاه 30 هزار نفره جوان مرد بودند، آن 
اتفاقات نمی افتاد. مراد ما از اخلاق، اخلاق های 
کرامتی نیســت، اینکه منشــأ اعمال عجیب و 
غریب باشــیم، مثل طی الارض کــردن و...، 
اخلاق باید انسان ساز باشد. رشد فیزیکی برای 
همه وجود دارد، حتی حیوانات. تفاوت انسان 
در قدرت تشخیص اوســت. بفهمیم در همه 
شئون خدا هســت. این فهم با اخلاق حاصل 
می شود... . مایه دینداری ما اخلاق است وگرنه 
نماز خواندن خیلی آســان است. دیده می شود 
بعضی افراد که خیلی احساس تدیّن می کنند، 

بیشترین وسواس شــان در نماز است، در پاکی 
و ناپاکی اســت. من ندیدم کسی در پرداخت 
خمس وسواس داشته باشد و شک کند خمس 
داده یا نه؟ اگر از ما بپرسند شیرازه قرآن چیست 
و مهم ترین حرفی که دارد، چیست؟ نمی دانیم. 
امــا اگر امیرالمؤمنیــن)ع( بفرمایند چه بوده؟ 
 باید اهمیت دهیم و بدانیم که مهم است. 

ً
حتما

امیرالمؤمنین)ع( فرمودند: »تورات و انجیل و 
زبور و فرقان را خواندم و از هر کتابی کلمه ای را 
انتخاب کردم، از تورات: هر کس سکوت کرد، 
)از بلاهــا و مهلکه ها( نجات یابد و از انجیل: 
هر کس قانع باشد، سیر گردد و از زبور حضرت 
داود)ع(: هرکس شهوات را ترک کند، از آفات 
در امان خواهد بــود و از قرآن: هر کس بر خدا 
توکل کند، خداوند او را کفایت می کند.« پس 
این چهار جمله شــیرازه چهار کتاب آسمانی 
اســت، در واقع پایه دینداری است و اینها باید 

درست شود.

نسبت به اخلاق غفلت داریم
 منبر  

گفتاری از  حجت الاسلام سیدمحمدباقر علوی تهرانی

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیرگروهمعارف

استخاره  فلسفه   
احکام

پرسش: بنا بر آنچه گفته می شود که در کارهای خیر به استخاره 
نیازی نیست، آیا درباره کیفیت انجام آنها یا در زمینه مشکلات 
پیش بینی نشــده ای که در خلال انجام آنها ممکن است پیش 
بیاید، استخاره جایز اســت؟ آیا استخاره راهی برای شناخت 

غیب محسوب می شود یا اینکه فقط خدا از آن آگاه است؟
پاســخگویی: اســتخاره برای رفع حیرت و تردید در انجام 
کارهای مباح است، اعم از اینکه تردید در اصل عمل باشد یا در 
چگونگی انجام آن. بنابراین، در کارهای خیر که در آنها حیرت 
وجود ندارد، اســتخاره لازم نیست و همچنین استخاره برای 

آگاهی از آینده شخص یا عمل نیست. 
آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال 1435

 یکی از اســماء الهی »فتاح« اســت. فتاح اسم 
بزرگ الهی اســت که به صورت صیغه مبالغه از 
»فتح« آمده است و به معنای گشودن و باز کردن 
اســت، خواه حسّی باشــد یا معنوی. فتّاح نیز 
به معنای بسیار گشاینده است و مراد از آن فیصله 
دادن و حکومــت میان حق و باطل اســت که 
بیان کننده قدرت پروردگار بر گشودن هر مشکل و 
از میان بردن هر اندوه و غم و فراهم کردن اسباب 
هر فتح و پیروزی اســت. در واقع، هیچ کس جز 
او فتاح نیست و هر کسی خواستار فتحی است، 
آن را از خداونــد می خواهد؛ زیرا مفتاح و کلید 
همه درهای بســته در دست قدرت اوست. این 
نام گرامی در آیه های 25 و 26 ســوره سبا آمده 
ا  ونَ عَمَّ

ُ
سْأل

ُ
 لات

ْ
ل

ُ
است که خداوند می فرماید: »ق

نَا   یجْمَعُ بَینَنَا رَبُّ
ْ

ل
ُ
ونَ، ق

ُ
عْمَل

َ
ا ت  عَمَّ

ُ
ل

َ
جْرَمْنَا وَلانُسْأ

َ
أ

عَلِیمُ«؛ بگو: 
ْ
احُ ال تَّ

َ
ف

ْ
حَقِّ وَ هُوَ ال

ْ
تَــحُ بَینَنَا بِال

ْ
مَّ یف

ُ
ث

اگر ما مرتکب جرمی شویم، شما را بازخواست 
نمی کنند و اگر شما مرتکب کاری زشت گردید، 
ما را بازخواســت نخواهند کرد. بگو: پروردگار 
ما، ما و شــما را گرد می آورد، سپس میان ما به 
حــق داوری می کند؛ زیرا اوســت حکم کننده 

و دانا.)ســبا/ 25 و 26( مرحــوم »کفعمی« در 
تّاح یعنی کســی که بین 

َ
»مصباح« می گوید: »ف

بندگانش حکومت)به حق( می کند... و نیز کسی 
 کــه درهای روزی و رحمت را به  روی بندگانش 
می گشــاید و به عنایت و لطفش هر در بسته ای 
را باز می کند.)مصباح، ص321( مفســران در 
تفســیر این آیه ابعاد گوناگونی را طرح کرده اند 
که اولین آن ســنت خداوند اســت در اینکه هر 
کســی باید پاســخگوی اعمال و رفتار خودش 
باشد؛ زیرا برای هر رفتار جزا و عقابی قرار دارد. 
هیچ کســی نمی تواند از عواقب رفتارهای خود 
فرار کند و به هیچ وجه کسی نمی تواند با کتمان 
حقایق تأخیر یا تعللی در بررسی حساب و کتاب 
« نیز ناظر بر  حَقِّ

ْ
تَحُ بَینَنا بِال

ْ
خود ایجاد کند. »یف

 حقی است 
ً
همین موضوع است که ملاک اولا

که نمی توان آن را مخفی یا کتمان کرد و نشــان 
از حــق بودن خداوند دارد. دوم عدالتی اســت 
که در افشــای اسرار و رازها وجود دارد، یعنی با 
همه برابر برخورد می شود و اجازه داده نمی شود 
برخی افراد با مخفی کردن گناهان شان قسر در 
بروند و ســوم بر همان مبنای حق با هر کســی 
برخورد خواهد شــد و هیچ اجحافی بر کســی 
نمی شــود. در اطیب البیان آمده است: »غایت  
الامر اعمال  سه  قسم   است : بالمباشرة و بالتسبیب  
و بالرضا. مباشــرت   آن  عمل   است   که   از  انسان  
ه )ع ( و تسبیب  

ّ
صادر می شود، مثل  قتل اباعبدالل

 آن   که  سبب   شده   برای  عمل  چه  بلاواسطه   باشد،  
مثل   إبن  مرجانه  و یزید و چه   مع  الواسطه   باشد   تا  
سقیفه بنی  ساعده  و رضا مثل  اهل  شام   که  جشن  
گرفتند و کسانی  که  عاشورا  را  عید گرفتند  که   در  
زیارت  عاشورا می خوانی  »و  هذا  یوم تبرکت   به  
بنو امیه  و  إبن  آکلة الاکباد.« افعال  هم ســه  قسم  
 است ، »قلبی : امور اعتقادیه  و افعال  قلبیه  و نفسی : 
ملکات  نفسانیه  حسنه  و سیئه ، جوارحی : افعال  
خارجیه  عبادیــه  و معصیة.« بنابراین چه در دنیا 
و چه در آخرت نمی توان بــا بهانه های واهی از 
جمله اینکه من فقط یک واســطه بودم یا مأمور 
بودم و معذور، خبر نداشتم، فریب خوردم و... از 
تاوان گناهان شانه خالی کرد. از دیگر ابعاد نهفته 
در این آیــه، در خصوص خود کلمه و ذکر فتاح 
است که سفارش شده اســت بر ذکر »یا فتّاح« 
بــرای پایان غم و اندوه با گشــایش کارهای مان 
و رســیدن به موقعیت های خاص تداوم داشته 
باشــیم. امام رضا)ع( می فرمایند: »هر شخص 
مؤمن در روز جمعه بعــد از نماز صبح، هفتاد 
مرتبه با نیت خالص و توجه به خدا و معنای آن، 
اح«، غفلت  تَّ

َ
دست بر سینه گذارد و بگوید »یا ف

 از دل او خارج شــود و خداوند متعال در دل او 
را به سوی عالم نور و معنی  می  گشاید.«)خواصّ 
آیات قــرآن کریم، ص 77( پس ایــن نام برای 
خروج از غفلت و متمرکز شدن بر روی اهداف 
بســیار مهم هم به کار می آید. مؤمنان و بندگان 

صالح خدا نباید در مقابل شیطان و دشمنان دین 
دچار غفلت شوند؛ پس لازم است برای دوری 
از غفلت بــه درگاه الهی رو بیاورند و از خداوند 
بصیرت و قدرت بخواهند. تکیه مؤمنان به قدرت 
خداوند و قوی شدن در برابر مشکلات، به ویژه 
در مقابل دشــمنان دین و انســانیت به سبب آن 
یرُالفاتِحین می دانند؛ 

َ
است که آنها خداوند را خ

زیرا فقط اوســت که می تواند میان اهل ایمان و 
دشمنان شان حق را جاری کند و شادی پیروزی 
وْمِنَا 

َ
تَحْ بَینَنَا وَ بَینَ ق

ْ
نَا اف را در دل شان قرار دهد. »رَبَّ

اتِحِینَ«)اعراف/ 89( این آیه 
َ

ف
ْ
یرُ ال

َ
نْتَ خ

َ
حَقِّ وَأ

ْ
بِال

جمله ای است که حضرت شعیب و یارانش آن را 
به کار بردنــد. او گفت: »... پروردگارا! میان ما و 
قوم ما به حق داوری کن که تو بهترین داورانی«؛ 
خداوند کافران را به وســیله مؤمنان تنبیه می کند 
و جزای ظلم شــان را می دهد. ایــن کار هم به 
قدرت مؤمنان نیاز دارد که خودش قدرت دهنده و 
فتح کننده است. مؤمنان قدرت شان را از خداوند 
می گیرنــد و در مقابل دشمنان شــان قدرتمند 
می شــوند. خداوند خودش آنها را به قدرتمند 
شدن امر فرموده و اسباب آن را هم در اختیارشان 
قرار می دهد. آن فتحی که خداوند رقم می زند، 
»رحمتی است گرانبها از جانب او که مخصوص 
بندگان مؤمــن و متقی اســت.«)اعراف/ 96( 
بندگان صالح خدا با ذکر »یا فتاح« هیمنه دشمن 

را نابود می کنند.

سید مرتضی رضایی
کارشناسعلوماسلامی
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8
 تولید پرونده

علیه تورم
 نگاهی به مسیر تحقق

 شعار سال

معیشت در  گشایش 

رهبر معظم انقــاب در ابتدای ســال جاری 
بــا درک ناشــی از احاطه و اطــاع از اوضاع 
اقتصــادی مــردم و همچنین عوامــل ایجاد 
مشــکات اقتصادی، تدبیرشــان مانند چند 
سال گذشته بر این بود تا دولت را در کنار تمام 
دغدغه های دیگر، در مسیر کاهش تورم و رشد 
تولید قرار دهند؛ چرا که این دو موضوع هر دو با 
وضعیت اقتصادی ملت متدین ایران گره خورده 
و در ارتباط مستقیم است و باز شدن گره ها در 
این بخش به گشــایش های مهم اقتصادی و در 
نتیجه بهبود معیشــت مردم منجر خواهد شد. 
آیت الله العظمــی خامنــه ای در بخش مهمی 
از ســخنان نوروزی شــان فرمودند: »با تأکید 
می گویــم، کارهای خوبی که در بخش اقتصاد 
انجام گرفته، باید منجر به گشایش در زندگی و 
ســفره مردم به ویژه طبقات ضعیف شود و این 
موضوع هم جز با برنامه ریزی دقیق و استمرار 

این کارها، امکان پذیر نیست.«
رهبــر معظم انقاب در بخــش دیگری از 
سخنان شــان حمایت از تولید در سال ۱۴۰۱ 
را بــا راه اندازی چند هــزار کارخانه تعطیل و 
افزایش شــرکت های  و همچنین  نیمه تعطیل 
دانش بنیان و کاهش درصد اندکی از بیکاری، 
از جملــه اقدامــات مثبت در بخــش اقتصاد 
دانســتند و اظهار کردند: »یکی دیگر از نقاط 
خرســندکننده بخش اقتصاد در سال گذشته، 
نمایشگاه توانمندی ها و دستاوردهای تولیدگران 
دولتــی و غیر دولتی و جلســه بــا تولیدگران 
عمده کشــور در حســینیه امــام خمینی)ره( 
بود.«حضــرت آیت الله العظمــی خامنه ای با 
تأکید بر اینکه قضاوت ایشــان درباره اقدامات 
تولیدگران کشــور مثبت است، به رشد برخی 
شــاخصه های اقتصــادی نیز اشــاره کردند و 
افزودند: »در بخش بیمه، شــاخص ها خوب 
اســت و در بخش های مربوط به آب، گاز، راه، 
و محیط زیســت کارهای خوبی انجام گرفته 
است.« با توجه به حمایت رهبر فرزانه انقاب 
از اقدامــات انجام شــده در دولت ســیزدهم 
انتظارها از دولت آقای ســیدابراهیم رئیسی آن 
هم در سالی که سال »مهار تورم و رشد تولید« 
نامگذاری شــد، افزایش یافت و همان طور که 
رهبر معظم انقاب به ظرافت و درســتی به آن 
اشــاره کردند، »نتیجه اقدامات باید به گونه ای 
باشــد که باعث گشــایش در زندگی و سفره 
مردم شود.«مسئله ای که با وجود تمام تاش ها 
تاکنــون نمود خاصی نداشــته و نتیجــه آن را 
نمی توان در سفره مردم مشاهده کرد. در ادامه 
 عوامل موثر در عملی کردن شعار سال را مرور 

می کنیم.

 B:راه های مهار تورم
۱ـ  مدیریت نقدینگی

کاهش مقدار پــول در گردش، موجب کاهش 
تقاضای مصرف کنندگان برای کالاها و خدمات 
و در پی آن کاهش میزان تورم می شود. مسئله ای 
که یکی از معضات و مشکات اصلی افزایش 
تورم در ایران بوده و لازم است تا دولت در این 

بخش اقدامات مؤثرتری داشته باشد.

2ـ  هزینه تولید
کاهش هزینــه تولید کالا ها و خدمات موجب 
کاهش هزینــه کالاهای تولیــدی و خدمات 

می شود و کاهش میزان تورم را در پی دارد.

3ـ نرخ بهره
کاهش نرخ بهره یکی دیگر از عوامل همیشگی 
مورد بحث در کشــورمان بوده است و موجب 

کاهش هزینه گــردش پول در بازار و در نهایت 
کاهش میزان تورم می شود.

۴ـ رشد تولید 
افزایــش تولید داخلی و کاهش وابســتگی به 
واردات، می تواند موجب کاهش قیمت کالاها 

و خدمات و در ادامه کاهش نرخ تورم  شود. 

5 ـ سیاست های پولی
اصاح سیاست های پولی دولت نیز می تواند 
موجــب کاهش نرخ تورم شــود. برای نمونه، 
کنترل مناسب میزان چاپ اسکناس و نقدینگی، 
تعیین نرخ بهره مناســب و کاهش هزینه های 
دولت از جمله اقدامات مؤثر در تحقق شــعار 

سال است.

6ـ خنثی سازی تحریم
کاهش تأثیر تحریم های اقتصادی هم می تواند 
موجــب کاهش هزینه هــای وارداتی، افزایش 
تولیــد داخلــی و ایجــاد جریان تجــاری با 
کشورهای دیگر شود که کاهش نرخ تورم را در 
پی دارد. دولت سیزدهم در این راستا اقدامات 
قابل تقدیری داشته؛ اما برای رسیدن آثار آن به 
ســفره های مردم باید منتظر زمان بیشتری بود، 
لذا می طلبد تا مسئولان دولتی در کنار اقدامات 
اساســی و بلندمدت، برنامه های کوتاه مدت و 

مؤثری را طراحی و اجرا کنند.
البته ناگفته پیداســت، با توجه به پیچیدگی و 
متفاوت بودن نظام اقتصادی کشــورها، هیچ 
عاملی نمی تواند به تنهایی موجب کاهش میزان 
تورم شود و از آنجا که مسئله کاهش تورم و رشد 
تولید به گونه ای غیر قابل جداسازی در هم گره 
خورده است، نیازمند توجه بیشتر دولتمردان در 

این زمینه است.

 Bراه های رشد تولید
رشــد تولیــد بــه عواملــی، ماننــد افزایش 
ســرمایه گذاری، بهبود فناوری، افزایش نیروی 
کار، تحقیــق و توســعه، و افزایــش کارایی و 
بهینه ســازی فرآیندهای تولید بســتگی دارد. 
این عوامل با همکاری در بهبود شــرایط تولید 
و افزایــش بهــره وری، منجر به رشــد تولید و 
افزایش تولیدات کالا و خدمات در یک کشور 
می شــوند. همچنین، سیاســت های دولتی و 
سیاست های پولی و اقتصادی نیز می توانند بر 

رشد تولید تأثیرگذار باشد.
عواملی که ممکن اســت منجر به کاهش 
تولید شوند، می تواند افزایش هزینه های تولید، 
کاهش نرخ سرمایه گذاری و تحقیق و توسعه، 
کاهش ظرفیت تولیدی، نوسانات بازار، کاهش 
میزان اشــتغال و بهبود نظام حمایتی و قانونی 
باشد. همچنین، بحران های سیاسی، اقتصادی 
و اجتماعی ممکن است به کاهش تولید منجر 

شوند. 
عوامــل دیگــری ماننــد تغییــرات آب و 
هوا، تغییــرات در قوانین و مقــررات، کاهش 
فعالیت های صادراتی و کاهش تقاضای داخلی 
و خارجی نیز ممکن است به کاهش تولید منجر 
شوند. در کل، هر گونه عاملی که تولید کالا و 
خدمات را کاهش دهد، مانع رشد و پیشرفت 

اقتصادی یک کشور خواهد شد.

 Bسخن پایانی
با توجه به مجموعه عوامــل مؤثر در مهار 
تورم و رشــد تولید، دولتمــردان در کنار دیگر 
قوای کشــور، به ویژه قوه مقننه باید نســبت به 
گره گشایی از عوامل و گره های موجود بر سر راه 
رسیدن نتیجه اقدامات دولت به سفره های مردم 

گام های سریع و مؤثرتری بردارند.

نگاهی به اقدامات لازم برای  تحقق مهار تورم و رشد تولید

رضا آرمانیان
خبرنگار

رهبــر معظم انقــاب ســال 1402 را ســال 
 »رشــد تولید و مهــار تــورم« نامیدنــد؛ این

 نامگذاری دغدغه های ایشان در حوزه مشکات 
معیشتی و اقتصادی آحاد جامعه را نشان می دهد 
و حاکی از آن است که دست اندرکاران اقتصادی 
 و حاکمیتــی کشــور بایــد خیلی بیشــتر از این 
حرف ها کار و تاش کنند؛ چرا که کم کاری های 
گذشــته ســبب شــده امــروز شــاهد صعود 
بی رویــه قیمت ها باشــیم. ســؤال اینجاســت 
که بــرای تحقــق فرمان امــام خامنــه ای، چه 
راهکارهایــی وجود دارد؟ این ســؤالی اســت 
کــه صبــح صــادق در گفت وگو بــا »مرتضی 
 افقه«، کارشــناس اقتصادی آن را بررســی کرده

 است. 

 BBBB پیرو تعیین شــعار »مهار تورم« از سوی 
رهبر معظم انقاب برای ســال 1402، 
بفرمایید از منظر اقتصادی، راه های تحقق 

آن چیست؟
»تورم« ام المصائــب اقتصادی و مادر بســیاری از 
مشکات است، البته آثار مخرب تورم تنها اقتصادی 
نیســت؛ بلکه همه  جنبه هــای زندگی مــردم را در 
بر می گیرد؛ تورم با گســترش فقــر و جابه جا کردن 
ثروت از طبقات متوســط به ثروتمندان، پیامدهای 
اجتماعی بســیاری هم به دنبــال دارد. مهار تورم در 
اقتصاد اولویت داشته و از پیش شرط های رونق تولید 
است؛ چرا که شرایط تورمی بی ثباتی را به همراه دارد 
و سبب نامشــخص بودن و پیش بینی ناپذیری آینده 
می شود، لذا در چنین شرایطی سرمایه گذار حاضر به 

سرمایه گذاری نیست.

 BBBB چــه راهکارهایــی بــرای مهــار ایــن 
ام المصائب اقتصادی وجود دارد؟

برای مهار تورم اقتصاددانان تأکیدشــان بر مدیریت 

تقاضا و آن هم بحث پیشی گرفتن سرعت رشد تولید 
از سرعت رشــد نقدینگی اســت و سال هاست که 
روی این بحث تأکید دارند؛ اما معتقدم تورم فعلی ما 
ریشه های دیگری هم دارد که تاکنون دولت نتوانسته 
آن ریشــه ها را مهار کند.  تورم چند ریشه دارد:  یکی 
از ریشه ها که البته سهم زیادی نباید برای آن قائل شد، 
مسئله تحریم است. اما ریشه اصلی تورم در کشور، 
کســری بودجه و هزینه های زائد است که حتی اگر 
با دوپینگ رفع تحریم ها اندکی از تورم بکاهد؛ ولی 
 تأثیر چندانی نخواهد 

ً
چون ریشه ها باقی است، عما

داشت. یکی دیگر از ریشه های تورم نبود هماهنگی 
بین دســتگاه های گوناگون کشور اســت. در واقع، 
دولت به تنهایی نمی تواند تــورم را مهار کند؛ بلکه 
باید کل دســتگاه حکمرانی سیاست واحد و دقیقی 
در پیش گیرد. مگر می شود بخشی ضد تولید و ضد 
توســعه عمل کند و دولت بتواند کاری انجام دهد؟ 
اگر شــرکت های بزرگ که نقش مهمــی در میزان 
نقدینگی دارند، همراه و هم سو نباشند، اگر با حکم 
یک قاضی کارخانه ای با 2۰۰ نیروی کار تعطیل شود، 

اگر مجلس با مصوبات دســت و پاگیر بروکراســی 
ناکارآمــدی را به بخش تولید تحمیل کند، مســئله 
مهار تــورم و رونق تولید محقق نمی شــود؛ لذا کل 
 حاکمیت باید برای تحقق این دغدغه رهبری تاش 

کنند. 

 BBBB عملکرد دولت را در این دو ماهه ابتدای 
سال با توجه به آنچه پیش از این توضیح 

دادید، چطور ارزیابی می کنید؟
راهکار کوتاه مدت مهار تــورم، رفع تحریم یا بی اثر 
کردن تحریم هاســت و همین که زمزمه هایی وجود 
دارد مبنی بر اینکه دولت در این زمینه تاش می کند 
و روابط بین الملل در مســیر بهینه ای قــرار دارد، از 
ســرگیری روابط با عربستان و مباحثی که پیرامون از 
ســرگیری روابط با مصر و.. وجــود دارد، خبرهای 
خوبی در مسیر مهار تورم است؛ چرا که وجود تنش 
در منطقه سبب فرار سرمایه و اکراه سرمایه گذاران از 
سرمایه گذاری می شود. در میان مدت و بلندمدت هم 

به اصاحات ساختاری بودجه نیاز است. 

تولید  رشد 
 میان بر 
تورم مهار 

 مرتضی افقه در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد

اقتصادی  بهره وری 
و مبارزه با رانت  در گر

 عطا بهرامی در گفت وگو با صبح صادق عنوان کرد

»عطا بهرامی« کارشــناس و تحلیلگر 
اقتصادی در گفت وگو با »صبح صادق« 
در  اهمیت شــفافیت  درباره موضــوع 
اقتصاد و جلوگیری از توزیع رانت برای 
دستیابی به رشــد و توسعه اقتصادی که 
زیربنای مهار تورم است، گفت: »یکی از 
محوری ترین شعارهای انقاب اسامی 
مردم ایران که از جمله برترین مطالبات 
مردمی نیز به شــمار مــی رود، وجود و 
نهادینه سازی شفافیت است. موضوعی 
که اگر به طور کامل محقق شــود، قطع 
به یقین بخش مهمی از معضات کنونی 

حل می شود و میزان رضایت اجتماعی 
و امید در جامعه به خودی خود افزایش 

می یابد.«
 وجود 

ً
وی در ادامــه افــزود: »اصولا

رانت یــا توزیع رانــت در هر اقتصادی 
بســان موریانه ای اســت که از ریشه و 
اساس اقتصاد را می جود و از بین می برد؛ 
به همین دلیل نهایت تاش مســئولان 
مردمی باید بــر از بین بردن توزیع رانت 

گذاشته شود.«
عطا بهرامی با اشــاره به رانت هایی 
که متأســفانه در اقتصاد دیده شده و باید 
به صــورت قطعی با آن مقابله کرد؛ چرا 
که مطالبه مهم رهبر معظم انقاب وجود 
شفافیت در کشور است، گفت: »دولت 

باید عزم جدی برای برخــورد با توزیع 
رانت داشته باشد؛ چرا که متأسفانه طی 
سال های گذشته شاهد این روند مخرب 
بوده ایم که چندین رانت در اقتصاد ایران 
توزیع شده که به شدت با موضوع مهمی، 
مغایرت  شــفافیت  نهادینه سازی  چون 

دارد.«
کارشناس و تحلیلگر اقتصادی گفت: 
»دولــت و مجلس انقابی باید با توزیع 
رانت انــرژی که برخــی از آن بهره مند 
می شوند، مقابله کند؛ چرا که انرژی باید 
به قیمت جهانی به فروش برسد و یارانه 
به دهک های ضعیف و ناتوان جامعه به 

عنوان حمایت تعلق بگیرد.«
عطــا بهرامــی خاطرنشــان کــرد: 

»بخشــی از آنچه دولت و مجلس باید 
با آن مقابله کنند، موضوع رانتی اســت 
کــه در وام هــای بانکــی وجــود دارد. 
موضوعی مسبوق به سابقه که متأسفانه 
در دولت های قبلی بارها مطرح شــده؛ 
اما به سرانجام و نتیجه مطلوبی نرسیده 
است. روند ساماندهی به وام های بانکی 
می تواند موجب افزایش تولید در جامعه 
و در نتیجــه محقق شــدن تورم شــود. 
 نتیجه برعکس داده 

ً
 موضوعی که بعضا

است.« 
کارشناس و تحلیلگر اقتصادی خاطر 
نشــان کرد: »دولت باید بــا رانتی که از 
امضای طایــی برخی مدیــران برای 
بعضــی از نزدیکان اصحــاب قدرت و 

ثروت عوایدی ایجاد می کند، مبارزه کند 
و در آخر نیز باید به شدت جلوی توزیع 
رانت ارزی در هر شــکلی گرفته شود؛ 
چرا که در شــرایط تحریم باید مراقب 

منابع ارزی کشور باشیم.«
عطــا بهرامــی معتقد اســت: »در 
صورتی می توانیم اقتصادی با رشد بالا 
داشته باشــیم که از رانت خبری نباشد. 
در این صورت شــاهد بهره وری بالایی 
در اقتصاد خواهیم بــود. در صورتی که 
شــفافیت بر اقتصاد کشور به طور کامل 
 شــاهد از بین رفتن 

ً
حاکم شــود، قطعا

و حذف یکایک معضــات و گره های 
 کوری خواهیم بود کــه در اقتصاد دیده

 می شوند.«

»تورم بالا« سال هاســت گریبان اقتصاد ایران را 
گرفته و اجازه رشد و توسعه کافی به آن نمی دهد 
تا جایی کــه گاهی تورم های بالای 5۰ درصد را 
هم تجربه کرده است. بررسی میزان تورم در ایران 
حاکی از آن است که این میزان از پیروزی انقاب 
اسامی تاکنون به جز در دو سال ۱36۴ و ۱369 
نه تنهــا دو رقمی بوده که رونــد صعودی گرفته 
است. مطابق با آمارهای بانک مرکزی، تورم طی 
۱۰ سال گذشته همواره شرایط بغرنجی در پیش 
داشته و از عدد 2۱/5 در سال ۱39۰ به عدد 3۰/5 
در سال ۱39۱ و عدد 3۴/7 در سال ۱392 تغییر 
داشته است. عددی که در سال ۱393 به یکباره به 
۱5/6، در ســال ۱39۴، ۱۱ و در سال ۱395 هم 
در اتفاقی نادر به 9 می رســد؛ اما باز از سال بعد 
ســیر صعودی می یابد و از 9/6 در ســال ۱396 
به 3۱/2 در ســال ۱397 می رسد. سال ۱397 به 
۴۱/2 و ســال ۱399 هم به ۴7/۱ می رسد! یعنی 
دولت تدبیر و امید تــورم تک رقمی را نه تنها دو 
رقمی، بلکه به بالاترین نرخ در ۱۰ ســال گذشته 
می رســاند؛ عددی که در ســال ۱۴۰۰ به میزان 
۴6/2 و ۱۴۰۱ به ۴6/5 می رسد.  خبرها حاکی 
از آن است که دولت سیزدهم تاش بسیاری برای 
مدیریت و مهار تورم کرده است. چنانچه انتظار 

می رود از ابتدای ســال ۱۴۰2 تاکنون با توجه به 
تدوین بســته ده بندی برای مهار تورم، تورم نرخ 
پایینی را تجربه کند و آثارش را روی بازار و زندگی 
افراد جامعه نشان دهد. به گفته کارشناسان، سال 
۱۴۰2 اقتصاد ایران با تورم جهانی، رشد شدید 
دســتمزد و حــذف ارز ترجیحــی مواجه نبوده 
اســت؛ لذا با مدیریت نقدینگی و بهره گیری از 
سیاست های پولی متناسب با بازار شاهد کاهش 
تــورم خواهیم بود. اما برخــاف این نظر ایران 
اسامی شــاهد تورم بالایی، به ویژه در دوماهه 
ابتدایی ســال بود؛ امری که با توجه به انتظارات 

بالا از دولت سیزدهم دور از تصور بود.

 Bراهکاری میان بُر
یکــی از راهکارهایی که دولتمــردان به منظور 
مدیریت و مهار تورم پیشــنهاد داده اند، استفاده 
از طرح کالا برگ به منظور دستیابی آحاد مردم 
به کالاهای اساســی بدون تحمیل تورم ناشی از 
حذف ارز ترجیحی بود. اواخر سال گذشته وزیر 
اقتصاد از اتمام دوره آزمایشی طرح کالابرگ خبر 
داد و اعام کرد، استفاده از کالابرگ الکترونیکی 
به  صورت اختیاری از پایان اســفند ۱۴۰۱ برای 
همه مردم ممکن خواهد بــود؛ اما یارانه نقدی 

حذف نمی شــود. در ایــن طرح، اعتبــار کلیه 
خانوارهای یارانه بگیر شارژ شده و آنها می توانند 
یک مــاه زودتر از دریافت یارانــه نقدی، از این 
اعتبار برای خرید ۱۰ قلم کالای اساسی استفاده 
کنند. با اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی آثار 
تورمی در کالاهای اساســی مردم از بین خواهد 
رفت. از نظر عملیاتــی، اجرای طرح کالابرگ 
بخشــی از بار تورمی را از دوش مردم برخواهد 
داشت. بر اساس این طرح اقشاری که کالابرگ 
دارند با یک قیمت ثابت و مشــخصی می توانند 
کالای اساسی مورد نظر خود را خریداری کنند 

و آثار تورمی از بین خواهد رفت. 

 Bاز کالابرگ تا کنترل ناترازی ها
در تحلیل کالابرگ الکترونیکی و کاهش میزان 
تورم با اجرای آن باید گفت، وقتی به جای یارانه 
نقدی، کالا در اختیار مــردم قرار گیرد، خود به 
خود رشــد تولید افزایش خواهد داشت؛ چون 
دولت به نوعی از تولید کالاهای اساســی نیز با 
این اقدام حمایت می کند.  برخی صاحب نظران 
اقتصــادی مخالف طــرح کالابرگ بــوده و آن 
را تــورم زا عنوان می کنند و برخــی دیگر اولین 
اقدام عملیاتی را که منجــر به کاهش نرخ تورم 

و رشد تولید شود، اجرای کامل طرح کالابرگ 
الکترونیــک می داننــد.  ناتــرازی در بودجه و 
ناترازی بانک ها در ارائه تسهیات دو عامل دیگر 
در رشد تورم اســت. ناترازی در بودجه یکی از 
شاخصه های اصلی این موضوع است که مجلس 
ســعی کرده است در تصویب بودجه ۱۴۰2 این 
ناترازی به کمترین مقدار خود کاهش پیدا کند.   
عامل دیگر ناترازی بانک ها در ارائه تســهیات 
اســت که مدیریــت این امر نیــز نیازمند بانک 
مرکزی قدرتمند بــرای مدیریت عملکرد مالی 
بانک هاست. این دو عامل علت اصلی افزایش 
نقدینگی و رشد پایه پولی به شمار می روند. در 
هر صورت اجرای کالابرگ، کنترل نقدینگی یا 
مهار ناترازی بانک ها و... تورم کمرشــکن بوده 
و اولین آثار خود را بر زندگی و معیشــت مردم 
می گذارد. مردم پس از سال ها تحمل فشار حالا 
چشم امیدشان برای مدیریت تورم و مهار پرواز 
قیمت ها در بازار و کاهش قدرت خریدشــان به 
دولت ســیزدهم و وعده های اقتصادی آن است 
تا بلکــه با طرح کالابرگ، یارانه نقدی یا هر چه 
که سیاست گذاران و مجریان اجرایش کنند، کمر 
راست کرده و این روزهای پرچالش اقتصادی را 

پشت سر بگذارند. 

جاده پر پیچ و خم تورم

ساحل عباسی
خبرنگار

ملیحه زرین پور
خبرنگار
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 غائله 25خرداد 1360

پــس از عزل بنی صــدر از فرماندهی کل 
نیروهای مسلح، جریان ها و گروهک های 
جبهه  مانند  شکســت خورده،  سیاســی 
ملی، نهضت آزادی، جریان روشنفکری 
بیمار، منافقین خلق، جنبش ها، گروه های 
کمونیستی در مجموع خودشان را در یک 
سازماندهی جدیدی در راستای براندازی 
نظــام جمهــوری اســلامی می دیدند و 
را  خودشان  شکســت های  می کوشیدند 
به گونه ای پوشش دهند و جبران کنند. برای 
نمونه، جبهه ملی به بهانه تصویب لایحه 
قصاص غائله ای را سامان داد و صبح روز 
25 خرداد 1360 اعلامیه ای صادر و مردم 
را در عصر آن روز علیه لایحه قصاص به 
راهپیمایی دعوت کرد. مسیر این راهپیمایی 
از خیابان انقلاب تا دانشگاه تهران تعیین 
شده بود تا همانند غائله 14 اسفند 1359 
رقم بخــورد؛ اما امام خمینی)ره( که بوی 
 
ً
این توطئه به مشام شان خورده بود، صریحا
موضع گرفتند و در دیداری که صبح همان 
روز در جمع علما و روحانیون مازندران و 
جمعی از اقشار مردم سیستان و بلوچستان 
داشتند، به طور قاطع شرکت در راهپیمایی 
به دعوت از جبهه ملی علیه لایحه قصاص 
را نفی کردنــد و جبهه ملــی را »مرتد« 
خواندند و به نهضت آزادی توصیه کردند، 
طریق خود را مشــخص کند. در واقع آن 
روز، روز ســختی برای امام)ره( بود و این 
نگرانی به خوبی در بیان امام)ره( آشــکار 
است. ایشان ســخنرانی ای را ارائه دادند 
که سراسر درد و رنج و غم بود. در قسمتی 
از آن هــم نصایح بود کــه فرمودند: »من 
متأثرم که اینها با دست خودشان گورشان 
را کندند. من نمی خواهم این طور بشود. 
من حالا هم توبه را قبول می کنم. اســلام 
توبه را قبــول می کند، جبهه ملی محکوم 
به ارتداد است و نهضت آزادی هم همین 
بعدازظهر از رادیو اعلام کند این اطلاعیه 
جبهه ملی کفرآمیز اســت. در تمام طول 
ســلطنت رضاخــان و محمدرضا چنین 
جسارتی به اســلام نشده است. به این آقا 
]منظور بنی صدر[ گفتم بعضی از این افراد 
که دور تو جمع شده اند، گرگ هایی هستند 
که تو را به فنا می دهند. گوش نکرد. حالا 
هم دیر نشــده. آقایانی که متدین هستند، 
اعلام کنند این دعوت و راهپیمایی به ضد 

اسلام است.«
بعدازظهــر روز 25 خــرداد طیــف 
ضدانقلاب نه چندان فــراوان به خیابان 
انقلاب آمدند؛ اما ســاکت و آرام و بدون 
برنامه، شــعار و حتی یــک برگ تراکت 
بودنــد. در آن لحظه طوفان حزب الله فرا 
رسید و شــعار »ملی ها کوشند؟ سوراخ 
موشند« جاری شد و دیگر صدایی علیه 
لایحه قصاص درنیامــد. بنی صدر که از 
همه راه ها رانده و از همه جا مانده بود، باز 
هم نتوانست از آخرین فرصتی که امام)ره( 
بــرای او فراهم کرده بود، بهره بگیرد؛ لذا 
نامه ای از دفتر ریاست جمهوری در ساعت 
14 همــان روز در اختیار خبرگزاری قرار 
داد و خطــاب به امام)ره( با لحن انتقادی 
نوشت: »اگر دادســتان انقلاب که هیچ 
یک از شــرایط قاضی در او جمع نیست 
برخلاف قانون اساسی و قانون مطبوعات 
روزنامه ها را توقیف کرد، باید نگوییم چرا 

خلاف قانون عمل می کند یا خیر؟و... .«
منافقین و ضد انقــلاب در خیابان ها 
حادثه  می آفریدند و بــا حمایت علنی از 
بنی صدر، خشونت گرایی را همواره رواج 
می دادنــد و عده ای از مردم عــادی را به 
اسم حزب الله با تیغ موکت بری مجروح 

می کردند.

سید مهدی حسینی
مورخوپژوهشگر

تاریخ

حکومت پهلوی آنچنان غرق در فساد 
بود که حتــی نزدیکان دربار پهلوی نیز 
برای آنکه کارشان پیش رود، باید دست به دامان 
رشوه می شدند! احمدعلی مســعودانصاری، از 
نزدیــکان پهلوی در کتاب »پس از ســقوط« که 
مؤسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی منتشر 

کرده، می نویسد:
»تابستان بود و ما در نوشهر بودیم. عبدالمجید 
مجیدی وزیر مشاور و رئیس سازمان برنامه هم در 
نوشهر بود و من آن وقت بعد از دوندگی های بسیار 
اجازه شهرک چشمه را گرفته بودم و این دوندگی ها 
در حقیقت شبیه گذشتن از هفت خان رستم بود 
و راســتش این بود که برای صدور اجازه ساختن 
شهرک چشمه از ما رشــوه می خواستند و من با 
دادن رشوه مخالف بودم و درست نمی دانستم که 
آدم روزی اش را از خــدا بخواهد، آن وقت برای 
کسب روزی رشوه هم بدهد. این با باور من جور 
در نمی آمد و بــه خصوص که طبق ضوابط مورد 
عمل اگر کسی سی هکتار زمین را آماده می  کرد، 
می توانســت تقاضای صدور مجــوز برای آب و 
برق و غیره داشته باشد و ما این زمین را پیدا کرده 
بودیم و طبق ضوابط شهرداری، دیبا نقشه شهرک 
را کشــید و مانده بود که اجــازه آب را بگیریم، 
ولی در کار ما ســنگ می انداختنــد و من آنقدر 
شــکایت کردم تا دکتر وحیدی، وزیر آب و برق 
وقت اجازه آن را صادر کرد و ســنگ اندازی های 
شاهقلی، مسئول آب تهران به جایی نرسید. حالا 
مانده بود اجازه شــهرداری که بازی در می آورد و 
 شــهرداری منطقه و سرانجام نیک پی 

ً
مخصوصا

که او هم خود را مذهبی می دانست و با من رفیق 

بود. تهدید کــرد که اگر اداره زیردســتش اجازه 
لازم را صــادر نکند، آن اداره را خواهد بســت و 
بدین ترتیب و با تهدید اجازه داده شــد. عجبا که 
وقتی شهرستانی شــهردار تهران شد با آنکه خود 
را مذهبی می دانست، شروع به ایرادگیری کرد و 
به من می گفت چرا با انجمن شهر کنار نمی آیید 
 از 

ً
و آنان را به صورتی راضی نمی کنید که تلویحا

من می خواست به آنها حق و حسابی بدهم و چون 
نمی دادم، می خواست در حکم صادره اخلال کند 
که نتوانست و کار ما از این مرحله هم گذشت و 
مانده بود آخرین مرجعی که می بایســت پروژه را 
تأیید کند و آن هم سازمان برنامه بود که این کار هم 

بعد از دوندگی ها انجام شد.
به هــر حال، مدتی بعد وقتــی که مجیدی را 
دیدم، گفتم خیلی ممنون که جواز ما از خان هفتم 
شما هم گذشــت و مجیدی در جواب تشکر من 
گفت اگــر خانم دیبا نمی گفت، مــن این کار را 
 من هم ناراحت شدم و گفتم: 

ً
نمی کردم. حقیقتا

مگر کجای کار خلاف قانــون و مقررات جاری 
شما بود که لازم می آمد خانم دیبا سفارش کند.«

به سفارش خانم دیبا
   دهلیز    

مروری بر  وابستگی رژیم دیکتاتوری پهلوی
فراز و فرود جمعیت در جهان داســتان پیچیده و 
قابل مطالعه ای است که در شکل گیری آن شیوع 
بیماری ها، قحطی و گرســنگی و بحــران غذا، 
جنگ ها و کشــتارها و استعمار و برده داری نقش 

بسزایی داشته اند.
درباره آفریقا باید گفت، در طول چند ســده، 
بخش قابل ملاحظه  ای از نیروی انســانی کارآمد 
این قارّه یا کشته شــدند یا به بردگی رفتند. افزون 
بر میلیون ها برده ای که مستقیم به آمریکا کشانده 
شدند، باید قربانیان دیگر تجارت برده را نیز در آمار 
جمعیتی آفریقا بررسی کرد؛ از جمله آفریقایی هایی 
که در جریان حمله و جنگ برای شکار برده کشته 
می شدند، اسیرانی که در بین راه میان اعماق قاره و 
کرانه دریا جان می سپردند و همین طور کسانی که 
در حین سفر وحشت انگیز دریایی به آمریکا تلف 
می شدند. برآورد شده است، عوض هر برده ای که 
به آمریکا می رفت، پنج آفریقایی در خود آفریقا یا 
در دریا جان می سپردند. نتیجه این شد که آفریقا 
بخش عظیمی از جمعیت ســالم و تندرســت 
خود را از دســت داد. گفتنی است، عده بسیاری 
از آفریقایی ها که در جســت وجوی پناهگاه برای 
رهایی از تعقیب سوداگران بودند، در جنگل ها و 
باتلاق ها هلاک شــدند. جمع کل آفریقایی هایی 
که از برده فروشــی زیان دیدند )از جمله بردگانی 
که در شرق فروخته شدند( به 150 ـ100 میلیون 
نفر می رســد. این امر مدت مدیدی مانع افزایش 
جمعیت آفریقا شد؛ در حالی که در قارّه های دیگر 
افزایش جمعیت چشــمگیر بود. به واقع مختل 
کردن تولید نســل، موجب فنا و انقراض نسل ها 
شد و همین امر جلوی افزایش جمعیت آفریقا را 

گرفت. طبق آمار های موجود، جمعیت در آفریقا 
از 1650 تا 1850 ثابت بود؛ در حالی که اروپا و 
ت جمعیت شان به بیش از چهار 

ّ
آسیا در همین مد

برابر رسیده است. جمعیت غرب آفریقا در نیمه 
سده نوزدهم، 25 میلیون نفر گزارش شده است. 
قان معتقدند، اگر تجارت جهانی برده 

ّ
برخی محق

نبود، این جمعیت باید بــه 46 تا 53 میلیون نفر 
می رسید. 

نتیجه دهشــتناک تجارت برده این شــد که 
اقتصــاد و فرهنگ، رو به افول گذاشــت. این امر 
همبســتگی خلق های آفریقا را از بین برد، مانع 
ظهور کشــورهای بزرگ در جنوب صحرا شــد 
و نیروهــای تولیدی تمامی قارّه را فلج کرد. روی 
هــم رفته این امر، علت تجزیه بســیار طولانی و 
عقب افتادگی اقتصــادی آفریقا بود. تجارت برده 
ت ضعیف کرد و در دوره تقسیم 

ّ
آفریقا را به شــد

استعماری به دولت های استعمارگر کمک کرد تا 
آن را قطعه قطعه کرده و به مســتعمره پایمال شده 

امپریالیسم تبدیل کنند. 
شــاید ایــن تعبیــر »احمــد ســکوتوره«، 
رئیس جمهور متوفی گینه، حاکی از عمق فاجعه 
باشــد که گفت: »آفریقا داغدار جنایت تجارت 
برده است و هنوز هم توانایی آفریقا به علت کمی 

جمعیت محدود است.«

   حافظه    

 تجارت برده 
مروری بر جنایات استعمارگران اروپایی در آفریقا

تقویم انقلاب
مهدی سعیدی
دبیرگروهتاریخ

وندی شهر حقوق  منشور 

پس از پیروزی جمهوری اسلامی، مسائل گوناگونی به 
نفع مردم باید حل و فصل می شد که نیازمند تنظیم قانون 
بود. در راستای گسترش حقوق شهروندی و قانون مند 
کردن بیشتر دستگاه قضا، حضرت امام)ره( در 24 آذر 
1361، فرمان هشــت ماده ای را صادر کردند که گام 
مهمی در مســیر تحقق قانون بود. فرمان امام)ره( در 
شرایطی صادر شد که ایران در اوج تهدیدات دشمنان 
داخلی و خارجی قرار داشت و همچنین دسیسه های 
جریان های ضدانقلاب سبب شده بود کشور با ناامنی 

و وضعیت دشواری روبه رو باشد.
مهم تریــن بخش هــای فرمان هشــت مــاده ای 
امام)ره( توجه به قانون مداری، اســتقلال و بی طرفی، 
کرامت مداری، قانونــی بودن اعمال قضایی و حفظ و 
احترام به حریم خصوصی شــهروندان بود. ایشان در 
نخستین بند از فرمان هشت ماده ای خود بر ضرورت 
قانون مداری و لازم الاجرا بودن قوانین شــرع مقدس 
اسلام تأکید کردند و تمرکز را بر قانونمندسازی بیشتر 
و اصلاح دســتگاه قضــا قرار داده بود. نداشــتن حق 
توقیف یا احضار فردی بدون حکم قاضی، نداشتن حق 
ورود به مغازه یا خانه فردی بدون اجازه صاحب خانه، 
رسیدگی به صلاحیت قضات و دادستان ها و سرعت 
و دقت عمل و نداشتن حق استراق سمع حتی به بهانه 
کشف جرم و گناه، از جمله بخش های مهم این فرمان 

هشت ماده ای به شمار می رود.
برحســب اهمیت فرمان هشت ماده ای، مسئولان 
وقت به منظور عملیاتی کردن هر یک از بندهای آن پای 
کار آمدند و اقدام به تأسیس ستادی، مرکب از مسئولان 
رده بالای دستگاه های قضایی، اجرایی و قانون گذاری 
کردند. این ســتاد در واقع تحت ریاست رئیس دیوان 
عالی کشور وقت که به منزله رئیس قوه قضائیه بود، قرار 
گرفت و این ستاد، مقرراتی در 24 محور تنظیم کرد که 
در واقع دستورالعمل هیئت های بازرسی و نظارتی بود 
و گزارش هایی که تهیه می شــد، در دستور کار و اجرا 

قرار می گرفت.
در بند نخســت این فرمان آمده بود: »تهیه قوانین 
شــرعیه و تصویب و ابلاغ آنها با دقت لازم و سرعت 
انجام گیرد و قوانین مربوط به مسائل قضایی که مورد 
ابتلای عموم است و از اهمیت بیشتر برخوردار است، 

در رأس ســایر مصوبات قرار گیرد، که کار قوه قضائیه 
به تأخیر یا تعطیل نکشــد و حقوق مردم ضایع نشود و 
ابلاغ و اجرای آن نیز در رأس مسائل دیگر قرار گیرد.« 
در سه بند پیاپی این فرمان آمده بود: »هیچ کس حق 
ندارد کســی را بدون حکم قاضی که از روی موازین 
شرعیه باید باشد توقیف کند یا احضار نماید، هر چند 
مدت توقیف کم باشد. توقیف یا احضار به عنف، جرم 

است و موجب تعزیر شرعی است.
هیچ کس حق ندارد در مالِ کسی چه منقول و چه 
غیرمنقول، و در مورد حق کسی دخل و تصرف کند یا 
توقیف و مصادره نماید مگر به حکم حاکم شــرع، آن 

هم پس از بررسی دقیق و ثبوت حکم از نظر شرعی.
هیچ کس حــق ندارد به خانه یا مغــازه و یا محل 
کار شخصی کســی بدون اذن صاحب آنها وارد شود 
یا کســی را جلب کند، یا به نام کشف جرم یا ارتکاب 
گناه تعقیب و مراقبت نماید، و یا نسبت به فردی اهانت 
نموده و اعمال غیر انسانی ـ اسلامی مرتکب شود، یا به 
تلفن یا نوار ضبط صوت دیگری به نام کشــف جرم یا 
کشف مرکز گناه گوش کند، و یا برای کشف گناه و جرم 
هر چند گناه بزرگ باشد، شنود بگذارد و یا دنبال اسرار 
مردم باشد، و تجسس از گناهان غیر نماید یا اسراری که 
از غیر به او رسیده و لو برای یک نفر فاش کند. تمام اینها 
جرم ]و[ گناه است و بعضی از آنها چون اشاعه فحشا و 
گناهان از کبایر بسیار بزرگ است، و مرتکبین هر یک 
از امور فوق مجرم و مســتحق تعزیر شرعی هستند و 

بعضی از آنها موجب حد شرعی می باشد.« 

اندکی پس از صدور فرمان هشت ماده ای امام)ره(، 
آیت الله سیدعبدالکریم موسوی اردبیلی )رئیس وقت 
دیوان عالی کشور( به عنوان رئیس شورای عالی قضایی 
و مهندس میرحسین موسوی )نخست وزیر( به عنوان 
رئیس دولت وقت، مأمور تشکیل هیئتی برای رسیدگی 
به این امور شــدند. بر همین اساس و مطابق تشکیل 
هیئتی که بعد ها به ستاد اجرایی فرمان هشت ماده ای 
معروف شد، بنا شد تا با همکاری دادستان کل کشور 
و دیگر عوامل به تهیه  طرح و برنامه و ایجاد تشکیلات 
نوین، لوایح قضایی جدید جمهوری اســلامی ایران 

تدوین شود.
در همین راســتا، ســتاد اجرایی فرمان امام)ره( با 
عضویت آیت الله ســیدعبدالکریم موسوی اردبیلی و 
میرحسین موسوی، محمد امامی کاشانی)رئیس وقت 
دیوان عدالت اداری(، سیدمصطفی محقق داماد)رئیس 
وقت بازرســی کل کشور(، علی اکبر ناطق نوری)وزیر 
وقت کشور( و غلامرضا آقازاده)وزیر مشاور( تأسیس 
شد.  مقرر شد ســتاد اجرایی با اکثریت آرا، متخلف 
یا متخلفان را پس از تشــخیص عزل کند. ستاد طبق 
فرمایش های امام)ره(، اقدام به تشکیل محکمه  قضات 
کرد. اعضای ستاد از امام)ره( درخواست کردند فردی 
مورد اعتماد و وثوق رهبر معظم انقلاب برای ریاست 
این محکمــه منصوب کند که امام، حجت الاســلام 
سیدجعفر کریمی را برای ریاست این محاکم منصوب 

کردند.
صدور فرمان هشــت ماده ای بازتاب گســترده ای 

داشــت و ســرآغاز قانون گذاری نوین در کشور شد. 
آقای هاشمی رفسنجانی، رئیس مجلس وقت می گوید: 
»پس از بیانات امــام در مورد اسلامی شــدن قوانین 
قضایی، کمیسیون قضایی مجلس با سرعت و پشت 
کار جالبــی، گذراندن قوانین را تعقیب کرد و مجلس 
هــم اختیار قانون گذاری در مســائل اجرایی را به این 
کمیســیون داد؛ به طوری که تاکنون صدها ماده قانون 
از کمیســیون گذشــته، که بعضی از این قوانین برای 
اجرا به دســت دولت رسیده و برخی دیگر در شورای 
نگهبان است. همه مشغول به کارند و من از این جهت 
هیچگونه قصوری نمی بینم. در مورد نظارت مجلس 
هم نماینــدگان دائما تذکر می دهند و من هم به عنوان 
ن از 

َ
رئیس مجلس تذکر می دهم. به طور همزمان180 ت

نمایندگان مجلس نیز طی نامه ای آمادگی خود را برای 
اجرای فرمان حضرت امام اعلام داشتند.« 

چند ماه پس از تشــکیل، ســتاد مذکور در نامه ای 
خطاب به امام)ره( اقدامات انجام شده را جمع بندی 
کرد و خواهــان تفویض اختیارات این ســتاد مهم و 
راهبردی به ســایر نهاد ها شــد. حضرت امام)ره( در 
تاریخ دهم خردادماه 1362، به نامه رئیس دیوان عالی 
کشور و نخســت وزیر جمهوری اسلامی ایران پاسخ 
ه  تعالی 

ّ
دادند که متن آن به شرح زیر است: »بحمدالل

با جدیت و زحمات طاقت فرســای هیئت پیگیری، 
به طور چشــمگیری از هرج و مرج هــا که لازمه هر 
انقلابی است، جلوگیری شــده و کسی به خود اجازه 
نمی  دهد که به منازل یــا مغازه  ها تجاوز نماید و بدون 
 انجام 

ً
مجوز شرعی و قانونی کاری به طور عمد تقریبا

نمی  گیرد و دادگاه ها و دادســرا ها بدون مجوز شرعی 
عملی انجام نمی  دهند و گزینش ها به روال اســلامی 
عمل می  کنند و بالاخره اصول امور با زحمت »ستاد« 
اصلاح شده است و اینجانب از این هیئت و زحمات 
آنان تشکر می  کنم و چون مسائل به قوه قضائیه مربوط 
است و جناب آقای نخســت وزیر و بعضی از وزرای 
دیگر به کارهای مهم دیگر باید اشــتغال داشته باشند، 
با قدردانی از آنان، با پیشنهاد مذکور موافقت می  شود.« 
فرمان هشــت مــاده ای امام)ره( کــه عنوان هایی 
چون منشــور قضایی، منشور عدالت و منشور حقوق 
شــهروندی را به آن دادند، بی شک از افتخارات نظام 
جمهوری اسلامی ایران است که می توان آن را یکی از 
برگ های زرین تصمیمات حضرت امام)ره( در مسیر 

حاکم کردن قانون در کشور دانست.

قانون گرایی در مکتب امام خمینی)ره( -۶
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دین

 هر جا تحریف و وارونه نمایی و خدعه سیاســی 
و رســانه ای در بازخوانــی آثار و دســتاوردهای 
انقلاب و نظام اســلامی حاکم است، »تبیین« و 
»بصیرت افزایی« در دو مقوله نیاز اســت؛ یکی 
در باب کنار زدن پرده اغواگری و فریب دشــمن 
ساخته و دیگری، تبیین واقعیت و حقیقت در آن 
مســئله و مقوله. از موضوعات مهــم در این باره 
بحث اقتصاد مقاومتی است. اصطلاح »اقتصاد 
مقاومتی« نخستین بار از زبان رهبر معظم انقلاب 
در شــهریور 1389 در دوران ریاســت جمهوری 
محمود احمدی نژاد به کار برده شد. رهبر معظم 
انقــلاب »اقتصاد مقاومتــی« را روشــی برای 
مقابله با تحریم های اقتصــادی بین المللی علیه 
ایران دانستند. حضرت آقا در 29 بهمن 1392، 
سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی را که در مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام تدوین شد، به رؤسای 
قــوای ســه گانه دولت، مجلــس و قضائیه ابلاغ 
کردند و دســتور دادند، »بی درنگ و با زمان بندی 
مشــخص« آن را اجرا کنند. رهبر معظم انقلاب 
همچنین در نامه ای به سران قوا، هدف از اقتصاد 
مقاومتی را »تأمین رشد پویا و بهبود شاخص های 
مقاومت اقتصادی و دســتیابی به اهداف ســند 
چشــم انداز بیست  ســاله« و لازمه اجرای آن را 
فرصت ساز،  انعطاف پذیر،  جهادی،  »رویکردی 
مولد، درون زا، پیش رو و برون گرا« دانســتند. در 
حقیقــت اقتصاد مقاومتی، اقتصادی را ترســیم 
می کند که توانایی مقابله با شوک های وارد شده بر 

اقتصاد را دارد. چنین اقتصادی باید قابلیت انعطاف 
در وضعیت مختلــف و توانایی عبور از بحران را 
داشته باشد. برای دستیابی به چنین اقتصادی، لازم 
اســت نگاه بلندمدت به سیاست های اقتصادی 
وجود داشــته باشد و زیرســاخت های اقتصاد به 
گونه ای طراحی شوند تا در آینده چارچوب کلی 
اقتصاد در برابر انــواع ناملایمات توانایی مقابله 
داشــته باشند. همچنین، باید با توجه به وضعیت 
جاری اقتصاد کشــور و تحریم هــای بین المللی 
تحمیل شده، سیاست های خاص و گاهی متفاوت 
از شــرایط عادی اتخاذ شــوند. در این صورت 
اقتصاد مقاومتی در بازه زمانی کوتاه مدت نیز قابل 
تعریف است. رهبر فرزانه انقلاب درباره اهمیت 
و تبیین اقتصاد مقاومتی در دیدار با دانشــجویان 
در تاریخ 1391/5/16 فرمودند: »آنچه که به نظر 
ما رســیده، اقتصاد مقاومتی بــوده. البته اقتصاد 
مقاومتی فقط جنبه  نفی نیست؛ اینجور نیست که 
اقتصاد مقاومتی معنایش حصار کشیدن دور خود 
و فقط انجام یک کارهای تدافعی باشد؛ نه، اقتصاد 
مقاومتی یعنی آن اقتصادی که به یک ملت امکان 
می دهد و اجازه می دهد که حتّی در شرایط فشار 
هم رشد و شکوفایی خودشــان را داشته باشند. 
این یک فکر اســت، یک مطالبه  عمومی است. 
شما دانشجو هستید، اســتاد هستید، اقتصاددان 
هستید؛ بسیار خوب، با زبان دانشگاهی، همین 
ایده  اقتصاد مقاومتــی را تبیین کنید؛ حدودش را 
مشــخص کنید؛ یعنی آن اقتصادی که در شرایط 
فشار، در شــرایط تحریم، در شرایط دشمنی ها و 
خصومت های شدید می تواند تضمین کننده رشد 

و شکوفایی یک کشور باشد.«

 آنچه قدرت های غربی در ســند توســعه پایدار 
طراحی کرده اند، در واقع منظومه فکری، فرهنگی 
و عملی برای همه  جهان است. در واقع این سند، 
توسعه سبک زیســت غربی در کل جهان است. 
ســند آموزشــی 2030 جزء هدف چهارم سند 
 توسعه پایدار است. این سند، یکی از اسناد اقدامی

plan of action در ســطح بین المللی به شــمار 

می آید. عناوین جذاب و فریبنده این ســند، مانند 
»ترویــج شــیوه های زندگی پایدار«، »تســاوی 
جنسیتی«، »ترویج  فرهنگ صلح و نبود خشونت«، 
»شهروندیِ جهانی«، »احترام به تنوع فرهنگی« و 
»همکاری های بین المللی برای تربیت  معلم« از 
یک  سو و لزوم تبعیت از قواعد و نظم بین المللی و 
الزاماتی که این سند به منزله مصوبه سازمان ملل به 
دنبال دارد از سوی دیگر، بسیاری از کشورها را به 
پذیرش آن متمایل کرد.  با این حال، یکی از دلایلی 
که سند 2030 را باید به مثابه نفوذ ساختاری تلقی 
کرد، خاســتگاه ایده اولیه سند 2030 یونسکو و 
روند تنظیم و طراحی آن است. ایده اولیه این سند 
به پس از پایان جنگ سرد برمی گردد که کارشناسان 
آمریکایی برای بســط و توسعه فرهنگ آمریکایی 
در سراســر جهان ارائه دادند. برای تبدیل شــدن 
این ایده به یک سند یا اقدام جهانی، نشست های 
گوناگونــی ترتیب داده شــد. از جمله نشســت 
»آموزش برای همه« در سال 1990 )1369ش(، 

در شــهر جامتین تایلند با همکاری پنج سازمان 
بین المللی )یونسکو، یونیسف، صندوق جمعیت 
سازمان ملل، بانک جهانی برنامه عمران سازمان 
ملل متحد(، کنفرانس آوریل 2000 در شهر داکار 
سنگال، که طی آن، ســندی با عنوان »چارچوب 
عمــل داکار« طراحی و برنامه ای 15 ســاله برای 
»آموزش برای همه« ارائه شــد. برای تکمیل این 
برنامه بار دیگر نشستی با فراخوان وزرای آموزش و 
پرورش برخی کشورهای جهان )از جمله ایران( و 
نمایندگان عالی رتبه آنها در اردیبهشت 1394 )ماه 
مه 2015(، در اینچئون کره جنوبی برگزار شــد و 
یک برنامه 15 ساله جهانی دیگر به تصویب رسید. 
در همین سال، »میشل اوباما« همسر باراک اوباما، 
رئیس جمهور وقت آمریکا با حضور در نشســت 
نوآوری در آموزش که در دوحه قطر برگزار  شــد، 
از این سند به منزله »سندی جهانی« رونمایی کرد. 
پس از این رونمایی، در مهرماه 1394 )ســپتامبر 
2015(، سندی به نام »دســتور کار 2030 برای 
توسعه پایدار« به تصویب مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد رســید که یک برنامه 15 ساله دیگر را 
برای تحقق توســعه پایدار در کشــورهای جهان 
ارائه کرد. )دفتر یونســکو در ایران، 1395: 13(.  
این روند به خوبی نشان می دهد، آمریکا به کمک 
قدرت های اروپایی چگونه سند آموزش 2030 را 
به ساختاری جهانی تبدیل کرده که همه کشورها 
بدون مقاومت در برابر آن آماده پیاده ســازی آن در 
جامعه خود هستند. رهبر معظم انقلاب در دیدار 
با فرهنگیان کشور، پذیرش سند 2030 را به مثابه 
پذیرش نفوذ فرهنگــی قدرت های غربی معرفی 

کردند.)1398/2/12(

چهره پنهان سیاست  ـ ۸۲

نفوذ با سند توسعه پایدار
جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۴۵

 اقتصاد مقاومتی

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترایعلومسیاسی

فتح الله پریشان
دبیرگروهاندیشه

سیدعبدالحسین لاری  ـ 9
استمرار ولایت الهی

»ولایت فقیه« در اندیشــه شیعه، استمرار 
طبیعی ولایت الهی است و مرحوم لاری نیز 
بر این اساس به اندیشه ورزی دست می زند 
و بــر مبنای این باور مکتب تشــیع، به نهاد 
حکومت و سیاست می نگرد که تصدی غیر 
فقیه جامع الشرایط و دست کم بی اذن ایشان 
نامشروع است. از سوی دیگر، مرحوم لاری 
ولایت فقیه را در ســطحی بســیار گسترده 
قائل بــوده و این مطلب را در تعلیقات خود 
بر مکاسب به طور مشروح و مستدل بحث 
کرده و همه شئون اجتماعی ـ سیاسی ولایت 
امامان معصوم را برای فقیه جامع الشــرایط 

قائل بوده است.1
مســتند این ادعــا، آنجایی اســت که 
ســیدلاری ذیل بحث از روایات مربوط به 
ولایت فقیه می نویسد: »از آنچه ذکر کردیم، 
 در تمام مواردی که 

ً
روشن شد که فقیه عموما

امام)ع( ســلطنت و ولایت دارد، قائم مقام 
ایشان اســت، جز آنچه با دلیل خارج شده 

است، مانند امور اختصاصی امام.«2
مرحــوم سیدعبدالحســین لاری بــه 
گونه ای گســترده این باور را مــی پروراند 
که اختیارات نواب عــام در حد اختیارات 
امامان معصوم)ع( اســت و از سوی دیگر، 
تعبیر »ســلطنت«، »ولایت« و »خلافت« 
را در این جهت به صورت تعابیری مترادف 
به کار می گیــرد. وی ضمن بحث از اثبات 
ولایت فقیه و تمســک بــه روایات مربوط، 
کیفیت اثبات و ترسیم ولایت پیامبر)ص(، 
امامان معصوم)ع( و ســرانجام ولایت فقیه 
را چنیــن تبیین می کنــد: »از آن جهت که 
خداونــد، قدرت و ســلطنت دارد می توان 
ولایــت پیامبر)ص( را اثبــات کرد و فرقی 
بین ولایت و سلطنت خدا و پیامبر نیست، 
مگر آنکه سلطنت خدا استقلالی و بالاصاله 
است؛ اما سلطنت پیامبر بالتبع و استقبالی از 
سوی خداست، همچنین منصب امامان)ع( 
در خلافت و ولایت مطلقه، همانند پیامبر 
در تمامی شــئون ســلطنت و ولایت است 
و فرقی هم بین ولایت و ســلطنت پیامبر و 
ائمه نیست، مگر آنکه سلطنت پیامبر بدون 
واسطه است؛ ولی ســلطنت امام با واسطه 
پیامبر اســت، همچنین منصــب فقیه در 
خلافت و ولایت مطلقه همانند امامان است 
در تمامی موارد سلطنت و ولایت، و فرقی 
بین ســلطنت فقیه و امام نیست، مگر اینکه 
اولی با یک واسطه است و فقیه با دو واسطه؛ 
از این رو منصبی که پیامبر و ائمه فقها دارند، 

یک منصب مطلقه عام است.3
وی ریشه این باور شــیعه را تصریح بر 
جانشینی ایشان از سوی امامان معصوم)ع( 
می دانــد و تأکید می کنــد: »هیچ اجمال و 
اشکالی نیست در این که سلطنت مطلقه ای 
که برای امامان از جانب پیامبر)ص( با نص 
آن حضرت بر جانشــینی آنان ثابت است، 
همان سلطنت برای فقیه از سوی امامان)ع( 
با تصریح آنان بر جانشینی فقها از سوی آنان 

ثابت است.«4
چنانکه روشــن شــد، مقصود مرحوم 
سیدعبدالحســین لاری از »ولایت مطلقه 
فقیه«، گســتردگی اختیــارات و دامنه حق 
تصرف فقیه در امــور حکومتی و مدیریتی 
جامعه است و این وظایف فقیه از نظر او در 

دو حوزه قرار دارد:
1ـ تمام مسئولیت های حکومتی پیامبر)ص( 
و امامان)ع(، مگــر امور خاصی که با نص 

خارج شده است.
2ـ تمام وظایفی که متصدی خاصی ندارد، 
حق تصرف در آنها مختص فقیه اســت. بر 
این اساس، مرحوم لاری بر این اعتقاد است 
که نواب عام در عصر غیبت، نیابت عامه در 

اداره حکومت دارند.
منابع در دفتر نشریه موجود است.

تذکر دقیــق و آینده نگرانه رهبــر معظم انقلاب در 
مراســم ســالگرد ارتحال امام خمینــی)ره( با این 
مضمون که در شرایط امروزی که ابزارهای متعددی 
ایجاد شــده، نمی توان برای اداره کشور به ابزارهای 
ســابق متکی بود، واقعیتی است که امروز جهان را 
احاطه کرده اســت. درواقع، امروزه، سرعت تحول 
ابزارهــای گوناگون، به ویژه در حــوزه ارتباطات به 
حدی است که تطبیق و تطابق با آنها، خود به مسئله 
مهمی تبدیل شــده اســت. جالب آنکه در اثر این 
 قدرتمند تلقی می شد، چه 

ً
تحول، کشوری که قبلا

بســا اگر در دســتیابی به این ابزارهای نوین قدرت 
سازواری و ابتکار عمل لازم را نداشته باشد، اکنون 
در نردبان قدرت در نظام بین الملل موقعیتش تغییر 
کنــد. عکس این نیز امکان پذیر اســت؛ بدین نحو 
که محتمل است کشــوری که تا کنون در موقعیت 
پایین تری به لحاظ قدرت قرار داشــته، با ســرعت 
در دستیابی به این ابزارها بتواند به صورت جهشی 
موقعیت قدرت خود را تغییــر دهد.  همزمانی این 
تذکر با رونمایی از موشــک هایپرسونیک از سوی 
سپاه پاســداران انقلاب اسلامی، بهانه ای شد تا در 
نوشــتار حاضر به فرصت های نوظهور برای ایران 
در سایه  تحولات جدید رخ داده در حوزه فناوری و 

دانش، به صورت مختصر، پرداخته شود.

 B  انقلاب تکنولوژیک 
و دستیابی به توان دفاعی بازدارنده

دنیای امروز در حال تجربه انقلاب سوم تکنولوژیک 
است. این تحول بزرگ تعیین کننده موقعیت و قدرت 
کشــورهای گوناگون در زمان حــال و آینده خواهد 
بود. یک مثال بســیار گویا و روشــن در این زمینه، 
پیشرفت های دفاعی جمهوری اسلامی ایران است. 
در توضیح باید گفت، کشوری مانند ایران، با توجه 
 
ً
به ضعف های متعدد تاریخی در حوزه دفاعی، قطعا
اگر می خواست مسیر پیموده شده سایر کشورها را 
 به توان دفاعی بازدارنده دست 

ً
بپیماید، شــاید اصلا

نمی یافت، اما اکنون این دســتاورد برای جمهوری 
اســلامی ایران حاصل شده اســت. این دستاورد 

محصول چیســت؟ بــه طور خلاصــه باید گفت 
این دســتاورد، یعنی همین توان دفاعــی بازدارنده 
محصــول توجه به همیــن انقــلاب تکنولوژیک 
در حــوزه دفاعــی و واردن کــردن دســتاوردهای 
تکنولوژیک در ساخت تسلیحات دفاعی است که 
نمونه های بارز آن را می توان در ساخت موشک های 
هایپرســونیک، موشــک های بالســتیک نقطه زن، 
پهپادهای فوق پیشرفته و... دید.  به عبارت دقیق تر، 
باید گفت جمهوری اسلامی امروز در حوزه دفاعی 
توانسته است به باشگاه قدرت های بزرگ وارد شود 
و انحصار این قدرت ها را در بسیاری از عرصه های 
دفاعی بشکند؛ اقدامی که تحقق آن به صورت عادی 
یا محال بود یا بســیار دشوار و زمان بر، اما این اتفاق 
امروز در ایران حادث شده است؛ زیرا در یک کلام، 
حوزه دفاعی جمهوری اســلامی ایران دانش بنیان 
شــده است. این بخشــی از تحول ابزاری است که 
 
ً
رهبر معظم انقلاب هم بر آن تأکید داشتند؛ زیرا قطعا
 با توپ و تانک 

ً
اگر در گذشته بازدارندگی دفاعی مثلا

محقق می شد، اما در سایه  تحول ابزارهای دفاعی در 
اثر انقلاب تکنولوژیک، این بازدارندگی اکنون با آن 
وسایل و ابزارهای سابق قابل تحقق نیست. بنابراین، 
امروز قدرتمند کسی است که همزمان با این تحول 

تکنولوژیک، توانســته اســت حوزه های گوناگون 
قدرت خود را نوسازی کند. 

 Bدرس ها برای حوزه  اقتصاد
در حــوزه اقتصادی نیز همانند وضعیت ســابق در 
حوزه دفاعی، موقعیت و قدرت ایران در مقایســه با 
قدرت هــای بزرگ، فاصله زیادی دارد. در اینجا نیز 
به طور طبیعی، اگر قرار باشــد از مسیر پیموده شده 
دیگران استفاده کنیم، نمی توانیم همپای کشورهای 
قدرتمند در این حوزه پیش برویم. راه حل در کشف 
و اســتفاده از راه های میان بر و دانش بنیانی است که 
نمونه موفــق آن امروزه در حــوزه دفاعی پیش روی 
ما قرار دارد. بنابرایــن، اقداماتی مانند تلاش برای 
احیای برجــام و افزایش میزان فروش نفت ایران در 
 
ً
بازارهای جهانی اگرچه خوب و مهم است، اما قطعا
نه اولویت است، نه قدرت آفرین است و نه تناسبی با 
این تحول زیربنایی، اساسی و عالم گیر دارد. به بیان 
دقیق تر، یکی از مســائل اصلی و اولویت دار اقتصاد 
ایران آن اســت که امروزه بتواند همپای این انقلاب 
تکنولوژیک، مزیت رقابتی برای خود ایجاد کند. به 
طور طبیعی، یک کشور هنوز هم می تواند با فروش 
منابــع خدادادی اقتصــاد خود را ســرپا نگه دارد، 

اما اینگونه اقتصادی هیــچ گاه نمی تواند در مقابل 
تکانه های خارجی به ســطح بازدارندگی برســد و 
در یک کلام قوی شــود.  در واقع، امروز اقتصاد نیز 
همپای سایر حوزه ها، در اثر این انقلاب تکنولوژیک 
متحول شده است و قدرتمند شدن در این حوزه نیز 
مستلزم تســلط بر ابزارهای تکنولوژیک است. بر 
این اســاس، مزیت های رقابتی و قدرت آفرین برای 
 
ً
اقتصاد، امروزه در گرو دانش بنیان شدن است. اتفاقا

اگر اقتصادی دانش بنیان شــود، هــم ارزش افزوده 
بیشتری را تولید می کند و هم در مقابل پدیده هایی، 
ماننــد تحریم، ضریب مقاومت و اســتحکام آن به 
مراتب بیشتر می شــود. بنابراین، همانطور که پیش 
از این نیز اشاره شد، راه حل بنیادین حل مشکلات 
اقتصادی ایران، درک این تحول، تسلط بر ابزارهای 
قدرت آفریــن در اثر این تحــول و وارد کردن آنها به 
حوزه تولید، اقتصاد و اشتغال است.  گفتنی است، 
با این گونه نگاهی است که راز تأکیدهای مکرر رهبر 
معظم انقلاب در دو دهه اخیر بر پیشــرفت علمی، 
نهضت نرم افزاری تولید علم، حمایت های ایشــان 
از راه اندازی حوزه های دانش بنیانی چون پژوهشکده 
رویان، حمایت قاطع از پیشــرفت های دفاعی و... 

دقیق تر درک و فهم می شود.

 Bسخن پایانی
گاهی اوقــات، به ویــژه در برهه هایــی که برخی 
دستاوردهای دفاعی رونمایی می شود، برخی افراد 
با مشــاهده این دستاوردها ســؤال می کنند که چرا 
نیروهای مسلح در برخی حوزه های اساسی و مورد 
 خودروســازی وارد نمی شوند؟ در 

ً
نیاز جامعه مثلا

پاســخ باید گفت، اگرچه کمک نیروهای مسلح و 
صنایع دفاعی به حوزه خودروســازی اقدامی مغایر 
با منافع ملی نیست، اما نکته اساسی تر در این زمینه 
آن اســت که در ســایر حوزه ها، به ویژه حوزه های 
اقتصادی مرتبط با نیازهای اساسی هم وطنان، باید 
راه میان بــری که در حوزه دفاعی مــورد توجه قرار 
گرفته، مدنظر قــرار گیرد. در واقــع، امروزه حوزه 
دفاعی باید الگو و نمونه ای از تحقق پیشرفت درون زا 
با درک ضرورت تحــول ابزارها و دانش بنیان کردن 
تولید، مورد توجه سایر بخش های کشور به ویژه در 
 قوای مسلح کشور 

ً
حوزه اقتصاد باشد؛ وگرنه الزاما

نمی توانــد تمام کارکردهای یک بنــگاه تولیدی را 
داشته باشد.  

جهانتحقق ایران قوی
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فرصت های نوظهور در سایه  تحولات جدید تکنولوژیکی و دانشی

مصطفی قربانی
دکترایعلومسیاسی
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مجازستان

احســان صالحی، دبیر شورای اطاع رسانی 

ینــا ... یک رکن 
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دولــت: ط

بی بدیل مانــدگاری امانــت انقلاب در 
صراط مستقیم و حفظ امنیت و پیشرفت 
ایران عزیــز و ابطال نقشــه های پیچیده 
خصم، شخص رهبر حکیم انقلاب بوده و 
حجاب معاصرت تا حدی بر این واقعیت 
سایه انداخته است. تاریخ گواه حکمت، 
شجاعت و درایت مقتدای ما خواهد بود.

عطیه نجاری، فعال فضــای مجازی: ناهید 

کیانی اولین مدال طلای تاریخ تکواندوی 
زنان ایران  رو کســب کــرده. الحمدلله، 
آفرین به تو ناهید بانــوی عزیز روی همه 
دختران ایران  زمین رو ســفید کردی که 
قلب شون برای وطن می تپه و دوست دارن 

برای کشورشون افتخارآفرینی کنن.

احمــد کارآمد، فعال فضای مجــازی: امام 

خمینی)ره( رسانه و پروپاگاندای دستگاه 
استکبار جهانی را نداشتند؛ اما ایمان شان 
به خدا و امیدشان به سنت های الهی سبب 
شــد به ولی امر مســلمین جهان تبدیل 
شــوند؛ تا جایی که با یک فرمان او همه 
مســلمین جهان در روز قدس و با دهان 
روزه علیه رژیم صهیونیستی و در دفاع از 

مردم فلسطین قیام می کنند.

سیده راضیه حسینی، کاربر فضای مجازی: یه 

عمر گفتیم وای اگر خامنه ای حکم جهادم 
دهد! یه عمر از آقا و تنها بودن شون گفتیم! 
الان دوباره و چندبــاره یه تکلیف مهم و 
کلیدی رو بر عهده مون گذاشتن: »تقویت 
ایمان مــون و تقویت امید خودمون و امید 

مردم ایران.« بسم الله

محمد رســتم پور، فعال رســانه: در دو ماه 

گذشــته، این دومین باری است که رهبر 
حکیم انقــلاب از مصطفی صدرزاده نام 
می برند. در مورد این شــهید، حداقل سه 
کتاب که من می شناسم، نوشته شده است؛ 
اما از او خطبه غراء و زینبی همسرش در 
مراسم تشییع خاطرم مانده است؛ طوری 
که نمی دانم، مصطفی صدرزاده شهیدتر 

است یا همسرش، سمیه ابراهیم پور؟!

مهدی قاسم زاده فعال فضای مجازی: قابل 

توجه زبان بلدهای همیشــه مدعی؛ یک 
جلســه ی دیگر شــورای حکام نیز بدونِ 
صدور قطعنامه ای علیه کشــورمان پایان 
یافت، آنهم درحالیکه کشــورمان امروز 
)گویا برای اولین بار در تاریخ خود( 100 
کیلو اورانیوم غنی شــده ی 60 درصدی 
دارد؛ وقتــی صحبــت از پایــانِ دوران 

دیپلماسی التماسی میشود، یعنی همین!

ســید عزت الله ضرغامــی، وزیــر میراث 

فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: دیروز 

در ســفر رییس جمهور، به تبریز، میانه و 
زنجــان رفتم. همراه نماینــدگان میانه به 
زیارت امامزاده اســماعیل رفتم. ریزعلی 
خواجوی آنجا دفن است. فاتحه خواندم 
و گفتم ارزش کار دهقان فداکار، مدیریت 
بحران او بود. با کمترین امکانات می شود 
کارهای بــزرگ انجام داد. به شــرطها و 

شروطها!

اجرایــی  معــاون  منصــوری،  محســن 

رئیس جمهور: ماحصل دور اول سفر دولت 

ســیزدهم به آذربایجان شــرقی، تکمیل 
از جمله تکمیل  نیمه تمــام  پروژه هــای 
راه آهن میانه-تبریــز و تصفیه خانه میانه 
بود. میزان اعتبار مصوبات دور دوم سفر 
نیز به رقم بیش از 12 هزار میلیارد تومان 
رســید. دولت مردم مصمم بــه اجرای 

وعده هاست.

   نکته گرام    

ســازمان فضایی ایران با انتشــار 
ماهــواره ای  تصویر  جدیدتریــن 
دریاچــه ارومیه، از بهبود وضعیت 
آن در مقایســه با چندماه گذشــته 
خبــر داد. روند بهبــود وضعیت 
این دریاچه به زمــان افتتاح پروژه 
انتقال آب به آن که ســال گذشــته 
رئیس جمهــور انجــام داد، بــاز 
می گردد و سازمان فضایی نیز اعلام 
کرده اســت، با توجه بــه تصاویر 

ماهواره  خیام و دیگر ماهواره های این ســازمان، با افتتاح کانال 36 
کیلومتری انتقال آب به این دریاچه با وجود گرمای هوا و خشکسالی 
شاهد بالا آمدن سطح آب آن هستیم و رفع مشکل ورودی آب دریاچه 
ارومیه با افتتاح این کانال 36 کیلومتری انتقال آب تسریع شده است.

خیام خبر داد
بهبود وضعیت دریاچه ارومیه

از  آمریکایــی  سیاســتمداران 
دولت این کشــور خواستند تا 
متحدان آمریکا، از جمله ژاپن 
و کره جنوبی را برای شکســت 
اقتصادی  تجــاوز  کــه  چیزی 
چین نامیده انــد، به خط کنند. 
این درخواســت پــس از وضع 
ممنوعیت از سوی پکن درباره 
خرید تراشه از شرکت آمریکایی 
میکرون ایجاد شده است. دولت 

چین به تازگی اعلام کرده اســت، شرکت میکرون در بررسی 
امنیت شبکه خود شکست خورده و لذا شرکت های چین را از 
همکاری با میکرون منع کرده اســت. این جدیدترین اتفاق در 

مناقشه مداوم بر سر فناوری تراشه بین واشنگتن و پکن است.

یم!  جنگ تحر
نزاع بر سر تراشه بالا می گیرد

برنامه »حمل ونقل عمومی تهران« 
ابزار مناسبی برای استفاده بهینه از 
خدمات ناوگان اتوبوسرانی تهران 
اســت؛  مجموعه ای که با بیش از 
250 خط و 7 هزار اتوبوس، یکی 
از بزرگ ترین شبکه های حمل ونقل 
عمومی جهان است. این برنامه با 
نزدیک ترین  جست وجوی  امکان 
ایســتگاه  یــا خــط مــورد نظر و 
تخمین زمان ورود اتوبوس، امکان 

مدیریت بهتر سفرهای درون شهری را فراهم خواهد کرد. در صورت 
بهره مندی از تلفن همراه مجهز به ســامانه مکان یابی و فعال سازی 
خدمات داده، این برنامه به شما کمک خواهد کرد تا جابه جایی های 

خود را در پایتخت به بهترین شکل ممکن مدیریت کنید.

نشی! گم 
آدرس های تهران رو خودت پیدا کن

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان
امیرمهدی صالحی

کارشناسفناوریاطلاعات

»رایانش کوانتومی« را می توان دریچه ای برای ورود به 
دنیایی توصیف کرد که در آن پیچیده ترین پردازش ها 
در کسری از ثانیه انجام می شوند. این همان انقلاب 
عظیمی اســت که شــاید با آن فاصله بسیاری داشته 
باشــیم؛ اما به ســرعت در حال نزدیک شــدن به آن 
هستیم، همانطور که تا سال گذشته کمتر کسی حدس 
می زد به این ســرعت وارد عصــر هوش  مصنوعی 

شویم.
اولین بار رهبر معظم انقلاب در ســال 1397 به 
هوش مصنوعی اشــاره و درباره بالا بــردن جایگاه 
کشــورمان در فناوری هــای هوش مصنوعــی تأکید 
کردند. مهم ترین و صریح ترین اشــاره امام خامنه ای 
نسبت به این موضوع هم به دو سال گذشته برمی گردد  
که معظم له فرمودند: »من پیشــنهاد می کنم یکی از 
مسائلی که مورد تکیه و توجّه و تعمیق واقع می شود، 
مســئله  هوش مصنوعی باشــد که در اداره  آینده  دنیا 
نقــش خواهد داشــت؛ حالا یــا در معاونت علمی 
رئیس جمهور یا در دانشگاه باید کاری کنیم که ما در 
اقــل در ]بین[ ده کشــور اوّل در مورد هوش 

ّ
دنیا حد

مصنوعی قرار بگیریم که امروز نیستیم.« ما به تازگی 
می بینیم که هوش مصنوعی به یکی از مباحث داغ دنیا 

تبدیل شده  است.
همانند هوش مصنوعــی، امام خامنــه ای اولین 
اشــاره های خود به کوانتوم را هفته پیش در مراســم 
سالگرد رحلت امام خمینی)ره( بیان فرمودند و این 
شاید نشان از قریب الوقوع بودن ورود به عصر کوانتوم 
باشد؛ عصری که دنیا با قبل خود تفاوت های زیادی 
خواهد داشت؛ اما کوانتوم چیست و چگونه بر زندگی 

مردم تأثیر خواهد داشت؟

 Bرایانش کلاسیک
یکــی از مهم تریــن محدودیت هــای کامپیوتر های 
کلاسیک به کوچک ســازی ترانزیســتورها مربوط 
می شود. درحال  حاضر، شــرکت های تراشه سازی 
 به انــدازه یک اتم 

ً
واحدهــای ترانزیســتور را تقریبا

کوچک کرده اند که پیشــرفت شگرف و باورناپذیری 
به شــمار می آید. کامپیوتر های امروزی از واحدهای 
پردازش موسوم به بیت استفاده می کنند. بیت جریانی 
از پالس های الکتریکی یا نوری نشــان دهنده اعداد 1 
یا صفر اســت و در حقیقت، تمامی فعالیت های مان 
از توئیت هــا و رایانامه ها گرفته تا آهنگ ها و محتوای 
ویدئویی، در اصل رشته های طولانی این ارقام باینری 
هســتند. در این میان، ترانزیســتورها وظیفه ذخیره 
و پــردازش این اعداد باینری را بــر عهده دارند. این 
سوییچ های بسیار کوچک را در دنیای روزمره می توان 
به کلیدهای پریز برق تشــبیه کرد که می توانند روشن 
یا خاموش باشند. از حالت روشن آنها می توان برای 
ذخیره ســازی اعداد باینری »1« و از حالت خاموش 
آنها برای اعداد باینری »0« اســتفاده کرد. آنچه گفته 
شد، شگفت انگیز به نظر می رسد؛ اما این همان جایی 
است که توان محاسباتی کامپیوترهای مرسوم به اشباع  
شدن نزدیک می شود. هرچه اطلاعات بیشتری برای 
ذخیره سازی نیاز باشــد، به بیت ها و ترانزیستورهای 
بیشتری نیاز خواهد بود؛ بنابراین، ترانزیستورها وظیفه 
بسیار مهمی در کامپیوترهای کنونی بر عهده دارند و 
این در حالی است که ما به محدودیت کوچک سازی 

آنها نزدیک می شویم.

 Bرایانش کوانتومی
نظریه کوانتوم شــاخه ای از فیزیک است که به دنیای 
اتم هــا و ذرات کوچک تــر )زیر اتمــی( درون آنها 
می پردازد. در حقیقت، محاسبات کوانتومی نیز مبنای 
خود را بر اصولی پایبند کرده اســت که دانشــمندان 
ســال ها در کوچک ترین ذرات طبیعت، نظیر اتم ها، 

فوتون ها یا الکترون ها مشاهده کرده اند. »باب سوتور« 
متصدی اصلی بخــش کوانتومــی IBM، به زیبایی 
می گوید که محاسبات کوانتومی راه ما برای تقلید از 
طبیعت برای حل مشکلات فوق العاده دشوار، اما قابل 

حل آنها است.
ایده اصلی نهفتــه در کامپیوتر های کوانتومی این 
اســت که می توان از خواص و قوانین فیزیک کوانتوم 
بــرای ذخیره ســازی و انجام عملیــات روی داده ها 
اســتفاده کرد. کامپیوترهــای کوانتومی بــا تکیه  بر 
ویژگی های کوانتوم ذرات زیراتمی، برخی محاسبات 
را سریع تر از کامپیوترهای کلاسیک انجام می دهند. 
در کامپیوترهای سنتی، محاسبات پردازشی در مبنای 
2 انجام می شــود و هر بیت در وضعیت خاموش یا 
روشــن قرار می گیرد؛ اما واحد اطلاعات کوانتومی، 
کیوبیــت)qbit(، با اســتفاده از ویژگی های مبتنی  بر 
کوانتــوم می تواند وضعیت خاموش و روشــن یا هر 
مقداری بین آنها را ارائه دهــد که به آن »برهم نهی« 

می گویند.
به طور کلی، »برهم نهی« نشان می دهد کامپیوتری 
که از کیوبیت استفاده می کند، می تواند حجم عظیمی 
از اطلاعات را ذخیره کرده و از انرژی کمتری نسبت 
به کامپیوترهای کلاســیک اســتفاده کند. با ورود به 
حوزه کوانتومی محاســبات که دیگر به قوانین سنتی 
و محدودکننــده فیزیــک پایبند نیســتند، می توانیم 

پردازنده هایی بســازیم که بیشــتر از یک میلیون بار 
ســریع تر از پردازنده های امروزی هستند. همچنین، 
در کامپیوتر های مرســوم فعلی، دو برابر  شدن تعداد 
بیت هــا قدرت پردازش آنهــا را دو برابر می کند؛ اما 
به لطــف »درهم تنیدگی«،  افــزودن کیوبیت اضافی 
به کامپیوتر هــای کوانتومی موجــب افزایش نمایی 
در قابلیت  های آنها می شــود و ســپس کامپیوتر های 
کوانتومی کیوبیت ها را در نوعــی زنجیره کوانتومی 

درگیر کرده تا جادوی دیوانه وار خود را انجام بدهند.
ویژگی هــای کوانتومــی تفــاوت بســیاری بــا 
ویژگی های کلاسیک ذرات دارند. همین ویژگی های 
کوانتومی با قابلیت های قوی محاسباتی خود موجب 
البته  پیدایــش کامپیوترهــای کوانتومی شــده اند؛ 
دانشــمندان به جای تلاش برای دســتیابی به فرمول 
مدیریت کننده کامپیوترهای کوانتومی، سعی می کنند 
به ادراک مفهومی خصوصیات کوانتومی که قدرت 
کامپیوترهای کوانتومی را تأمین می کنند، دست یابند.

درهــم تنیدگی و برهم نهی را می تــوان دو پدیده 
فیزیکی در نظر گرفت که می توانند رایانش کوانتومی 
را امکان پذیر کنند؛ اما متأسفانه بهره مندی از قدرت 
بدیهی و بالقوه ذرات کوانتوم به دلیل ناهمدوســتی 

کوانتومی امکان پذیر نیست.
و  کوانتوم هــا  فنــی  ویژگی هــای  توضیــح 
رایانش کوانتومی بسیار سخت است و بیش از این وارد 

آن نمی شویم. بیایید کمی درباره دنیای بعد از رایانش 
کوانتومی بدانیم.

 Bچرا رایانش کوانتومی؟
معروف تریــن الگوریتم هایــی کــه دانشــمندان را 
بــرای ســرمایه گذاری روی پژوهش هــای مرتبط با 
ترغیب می کنند،  به شــدت  کوانتومی  کامپیوترهای 
»الگوریتم شر« برای انجام محاسبات مرتبط با تجزیه 
اعــداد طبیعی و »الگوریتم گــرور« برای پژوهش و 
تحقیق است. الگوریتم شر بسیار سریع تر از بهترین 
کامپیوترهای متداول عمل می کند و چنانچه استفاده 
از این الگوریتم به راحتی امکان پذیر شــود، می توان 
در دنیای واقعی اســتفاده های جالبی از آن کرد؛ برای 
نمونه، چنانچه از کامپیوترهای کوانتومی برای اهداف 
مخرب استفاده شــود، می توان امنیت رمزنگاری را 
 بی اثر کرد و در آن زمان اینترنت امروزی بدون 

ً
کاملا

استفاده خواهد شد!
الگوریتــم گرور نیز بــه همین میزان نســبت به 
الگوریتم های کلاســیک مورد استفاده برای تحقیق 
برتری دارد. بــا وجود اینکه در صورت اســتفاده از 
الگوریتم های کلاســیک در هنــگام انجام عملیات 
تحقیقاتی اکثر موارد مورد تحقیق باید بررسی شوند، 
اما با استفاده از الگوریتم گرور می توان با دست یافتن 
به جذر تمام موارد مورد تحقیق و مطالعه، پژوهش را 

با اطمینان بالا از درست بودن نتیجه به پایان رساند.
هک کــردن پســوردها و دور زدن رمزنگاری ها 
تنها کاربــرد کامپیوترهای کوانتومی نیســت )البته 
محبوب تریــن کاربرد به شــمار می آیــد(. در حال 
 حاضر، بســیاری از مبانی کوانتومی ناشناخته باقی 
مانده اســت؛ اما به قطعیت می توان گفت، این حوزه 
ظرفیت بســیاری بــرای دگرگون کردن بســیاری از 
صنایع دارد. کنترل موفقیت آمیز این ذرات در کامپیوتر 
کوانتومی می تواند موجب انفجار قدرت محاسباتی 
شــود که به طور خارق العاده ای نوآوری را در بسیاری 
از زمینه ها پیش می برد. با اســتفاده از کامپیوترهای 
کوانتومی می توان کانال های ارتباطی بســیار امنی را 
طراحی کرد. یکــی از امیدوارکننده ترین کاربردهای 
کامپیوترهای کوانتومی شبیه سازی رفتار ماده تا سطح 
مولکولی است. تولیدکنندگان خودرو از کامپیوتر های 
کوانتومی برای شبیه سازی ترکیب شیمیایی باتری های 
خودروهای برقی استفاده می کنند تا راه های جدیدی 
را برای بهبود عملکرد آنها پیــدا کنند. در این میان، 
شــرکت های دارویی از آنها بــرای تجزیه  و تحلیل و 
مقایسه ترکیباتی که می تواند منجر به ایجاد داروهای 

جدید شود، بهره می گیرند.
کامپیوترهای کوانتومی برای مشکلات مربوط به 
بهینه سازی عالی هستند؛ زیرا می توانند تعداد زیادی از 
راه حل های بالقوه را به سرعت خرد کنند. برای نمونه، 
کامپیوتر های کوانتومی برای محاســبه به صرفه ترین 
مســیرهای صعود و فرود هواپیما می توانند استفاده 
شوند و مســیرهای بهینه برای اتوبوس ها و تاکسی ها 
را در شــهرها محاســبه  کنند تا ازدحام را به حداقل 
برسانند. برخی از محققان همچنین تصور می کنند 
می توان از این ماشــین ها برای ســرعت بخشیدن به 

هوش مصنوعی استفاده کرد.

 Bآینده پیش رو
برتری کوانتومی نقطه عطفی اســت کــه در آن یک 
کامپیوتر کوانتومی می تواند محاسبات ریاضی را که 
به طور قابل ملاحظه ای حتی از توانایی قوی ترین ابر 
 
ً
کامپیوتر ها نیز خارج است، تکمیل کند. هنوز دقیقا
مشخص نیست که چند کیوبیت برای دستیابی به این 
هدف لازم است؛ زیرا محققان الگوریتم های جدیدی 
را برای افزایش عملکرد کامپیوتر های کلاسیک پیدا 
می کنند و ســخت افزارهای کنونی نیز همچنان بهتر 
می شوند. محاســبات کوانتومی سال ها در انحصار 
دانشمندان و در شرایط آزمایشگاهی در حال توسعه 
بوده اســت؛ اما پیشــرفت های جدید، این فناوری 

انقلابی را به سمت کاربردهای عملی سوق می دهد.

کوانتوم عصر 
آیا به زودی رایانش کوانتومی، مانند هوش مصنوعی همه گیر می شود؟
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پایان عجیب سریال ها

در هفتــه ای که گذشــت، دو ســریال 
دنباله دار و طولانی ســیما پایان یافت. 
در هــر دو ســریال، برهــه ای از تاریخ 
کشــورمان به تصویر کشیده شده و هر 
دو درام تاریخی به شمار می آید. در هر 
دو اثر، تلاش شد تا قهرمانان این مرز و 
بوم روایت شوند. سریال »گیل دخت« 
 بــرای آن تبلیغات ویژه ای هم 

ً
که اتفاقا

شد و »آتش و باد« که در ایام ماه رمضان 
آغاز شد.

این دو ســریال طولانی هم بودند؛ 
»گیــل دخــت« در 60 قســمت و در 
30 هفته مهمان خانه های مردم شــد و 
سریال »آتش و باد« هم در 58 قسمت 
به مخاطب عرضه شد. تردیدی نیست 
که دست اندرکاران هر دو سریال تلاش 
نباید  اما  بســیاری متحمل شــده اند، 
فراموش کرد یکی از بخش های بسیار 
 قضاوت کل کار را تحت 

ً
مهم که اتفاقا

تأثیر قــرار می دهــد و در واقع می توان 
گفت یک برآیند از کل فیلم به مخاطب 

می دهد، پایان  کار است.
 هر چنــد ابتدا و میانــه یک قصه و 
داستان از آن جهت که بیننده را به دنبال 
کردن ماجرا مشــتاق می کند، اهمیت 
دارد؛ اما بدون شــک این پایان داستان 
و قصه است که موجب رضایت بیننده 
از کل کار یا برعکس باعث پشــیمانی 
او از دنبــال کــردن اثر می شــود. این 
نکته ای اســت که چه در »گیل دخت« 
و چــه در »آتش و باد« رعایت نشــد و 
 نتوانســت رضایت مخاطبان را جلب 

کند. 
دو قســمت آخر »گیــل دخت« با 
کشــت و کشــتار پیاپی و بی وقفه پایان 
یافت و قســمت های پایانــی »آتش و 
باد« هم به قتل عام مردم و کشــته شدن 
قهرمــان داســتان )بهــادر( و بعد هم 
و  دیگر شخصیت های سریال گذشت 
نتوانســت رضایت مخاطبان را جلب 

کند. 
یکــی از نقدهای جدی بــه »گیل 
دخت« و »آتــش و باد«، طولانی بودن 
هر دوی آنها بود. بدون شــک، ساخت 
ســریال های طولانی از نظر بودجه نیز 
بسیار هزینه بر است؛ آن هم سریال هایی 
که خیلی زودتر از اینها می تواند داستان 

را به پایان برساند. 
حتی نویســنده »گیل دخت« هم به 
این نکته اذعان داشته و در نشست خبری 
در این باره گفته است: »درباره طولانی 
بودن کار، قبــول دارم برخی جاها ریتم 
افتاد، اما این اتفاق در همه ســریال های 
طولانــی کمی طبیعی اســت. برخی 
 به من برمی گردد و برخی مشــکلات 

به اجرا.«
حالا که ســریال ها به هــر دلیل تا 
این حــد طولانی می شــود، چرا نباید 
پایان بنــدی بهتــری بــرای آن در نظر 
گرفــت؟! در »آتش و باد«، ســریال با 
رده داستان های فرعی بی ربط به کلیت 

ُ
خ

داســتان ادامه یافت و در نهایت، با یک 
پایان ضعیف به انتهای خود رسید. همین 
پایان بندی های ضعیف سبب می شود تا 
هم مخاطب در پایان احســاس »ســر 
 کار بودن« بکند و هم ســریال ماندگار

 نشود. 
یکی از تأمــلات جدی دیگر درباره 
ایــن دو پروژه طولانی ســیما، ضعف 
فیلمنامه هر دوی آنها بوده است که باید 

توجه ویژه به آن داشت.

فرهنگ

یادداشت 

   برداشت    

چنــد روز پیش، انتشــار یک طــرح گرافیکی 
در فضــای مجازی با موضوع تبلیغ سوســیس 
بندری، ســر و صدای بســیاری به پا کرد. این 
طرح توهین آمیز که در آن از چادر و روبنده زنان 
خطه جنوب بر روی سوســیس بندری استفاده 
شده، هم توهین به اصل حجاب و پوشش ملی 
و بومی زنان نجیب ایران زمین اســت و هم زیر 
ســؤال بردن شــخصیت و حرمت زن. هرچند 
شــرکتی که نام آن در تبلیغــات این محصول 

برده شده، با انتشار اطلاعیه رسمی اعلام کرد، 
انتشار این طرح بدون اطلاع و موافقت آنها و از 
سوی خود طراح صورت گرفته، اما به هر حال 
چیزی از ناراحتی مخاطبان کم نشــد. پیش از 
این هم، چندین بار استفاده ابزاری و توهین آمیز 
از تصاویر زنان در تبلیغ برخی کالاها، با انتقاد 
مردم، به ویژه فعالان فرهنگی و فضای مجازی 
مواجه شده بود؛ از جمله، استفاده توهین آمیز از 
تصویر یک زن جوان در تبلیغ سنگ و شیرآلات 

سرویس بهداشتی!
هرچند این رفتار ناهنجار تبلیغاتی تاکنون در 
کشور ما فراگیر نبوده و هر بار هم با واکنش های 

تند مواجه شده، اما مسئله اینجاست که اگر فکر 
اساســی برای این رفتار ناصواب نشود، فراگیر 
خواهد شــد و همان وضعیتی به وقوع خواهد 
پیوســت که چندین دهه است در غرب جریان 
دارد و ما به درستی، آن را یک جریان ضدفرهنگی 
می دانیم. در واقع، غفلت و ساده  انگاری ناظران 
و متولیان حوزه تبلیغات ســبب شــده است تا 
به صورت تدریجی و خزنده، این قبح شــکنی 
صورت بگیرد؛ آن هم در جامعه ای که بر اساس 
آموزه هــای ملی و دینی، برای زن شــخصیتی 
ارزشمند و متعالی قائل است که به فرموده امام 

راحل)ره(، مرد از دامن او به معراج می رود.

امــا در مقابل این حرکت خزنــده چه باید 
کرد؟! به نظر می رســد، دو اقــدام در این حوزه 
لازم است؛ نخســت، بازدارنده  کردن قوانین و 
مقررات، به گونه ای که هزینه استفاده تبلیغاتی و 
توهین آمیز از زنان را به شــدت بالا ببرد و دوم، 
حرکت ایجابی تقابلی. راهکار دوم، به مراتب 
مهم تر و مؤثرتر اســت؛ به گونه ای که اگر برای 
معرفــی گوهر وجــودی زن و دختــر ایرانی و 
مســلمان، کار هنری فاخر، جذاب، به موقع و 
گسترده انجام شــود، فضای عمومی جامعه به 
ســمتی خواهد رفت که دیگر کسی به خودش 

جرئت توهین به زن ایرانی را نخواهد داد.

حجت الاسلام محمدحســین انصاری نژاد از انتشار 
»امین شعر انقلاب«، تأملی در آفاق ادبی و شاعرانگی 
حضرت امام خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی 

خبر داد.
به گزارش صبح صادق، »امین شعر انقلاب« تأملی 
در آفاق ادبی و شــاعرانگی حضــرت امام خامنه ای، 
رهبر معظم انقلاب اسلامی به کوشش حجت الاسلام 
محمدحسین انصاری نژاد و مقدمه محمدرضا سنگری 
در انتشارات صریر و بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های 
دفاع مقدس در 218 صفحه منتشــر و روانه بازار نشر 

شد.
انصاری نژاد درباره این کتاب گفت: »همان طور که 
از عنوان و زیر عنوان این کتاب مشخص است، کتاب 
»امین شــعر انقلاب« در رابطه  با جایگاه و شخصیت 
ادبی، ساحت ها و شاعرانگی رهبر معظم انقلاب است 

که در واقع نخســتین کتابی اســت که به این موضوع 
پرداخته و نقش بی بدیل ایشان در پیشرفت شعر معاصر 
و شعر انقلاب را با توجه به شخصیت ادبی و منحصربه 

فرد معظم  له مورد توجه قرار داده است.«
این شاعر و نویســنده به نقش و جایگاه رهبر فرزانه 
 نقش و 

ً
انقلاب در شــعر اشــاره کرد و افزود: »حقیقتا

جایگاه رهبر انقلاب در رشد و شکوفایی شعر انقلاب 
بر کســی پوشیده نیست؛ ایشان با تجلیل از شاعران در 
دیدار هایی که همواره با شعرا داشته، موجب دلگرمی 
و پیشرفت شعر انقلاب بوده اند. در این کتاب از تراوش 
قلمِ شــاعران شــاخص انقلاب از جمله استادان رضا 
اســماعیلی، علیرضا قزوه، عبدالرحیم ســعیدی راد و 

محمدرضا سنگری استفاده شده است.«
داور جشنواره شعر فجر عنوان کرد: »کتاب در پنج 
فصل تدوین شده اســت که شامل امین شعر انقلاب 

از نگاه شــاعران؛ امین شــعر انقلاب در سروده های 
شــاعران؛ درباره  شاعران )شــاعران کهن و شاعران 
معاصر(؛ سبک هندی در آیینه امین و اشعار مقام معظم 
رهبری است که در هر بخش مطالب نو و قابل تأملی 
آورده شده و مباحث مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفته 

است.«
انصاری نژاد با بیان اینکــه برای گردآوری و تدوین 
این کتاب حدود دو ســال زمان صرف شــده است، 
درباره ضرورت انتشار »امین شعر انقلاب« گفت: »هر 
ســاله در دیدار شاعران با رهبر انقلاب برخی ها شعر 
می خوانند و ما وقتی روند این شاعران را دنبال می کنیم، 
شاهد پیشــرفت چشمگیر آنها هســتیم؛ تشویق ها و 
نقد های دقیق و عالمانه رهبر معظم انقلاب در تقویت 
شعر شــاعران و شــناخته تر و فعال و پویاتر شدن آنها 
نقش بسیاری داشته است که این موضوعات هیچ گاه 

در کتابی منتشر نشده بود؛ در حالی که این اتفاق باید 
به صورت مکتوب مورد توجه قرار می گرفت.« 

وی موضوعات کتاب »امین شعر انقلاب« را برای 
مخاطب جدید دانست و درباره مخاطبان کتاب اظهار 
داشت: »ما در گردآوری و تدوین کتاب تلاش کرده ایم 
مطالب را به گونه ای مطرح کنیم تا مورد اســتفاده همه 
علاقه مندان شــعر و ادب فارسی باشــد؛ لذا رویکرد 
علمی و تخصصی شعر به معنای پژوهشی و دانشگاهی 
در کتاب دنبال نشــده اســت تا برای همه قابل فهم و 
استفاده باشد؛ امیدواریم در گام های بعدی اندیشمندان 
ادب فارسی و صاحبان فکر و قلم، مباحث علمی و فنی 

این موضوع را در آثار دیگر منتشر کنند.«

یم ینه توهین به زن ایرانی را بالا ببر  هز

امین شعر انقلاب منتشر شد

در دهه 80، زمانی که برای اولین بار سریالی کره ای با 
نام »جواهری در قصر« از تلویزیون کشورمان پخش 
شد، کسی فکرش را نمی کرد که قرار است پس از 
این، ســریال های کره ای دنیا را قبضه کنند! پس از 
»جواهری در قصر«، سریال های دیگری هم ساخته 
شد؛ در این میان، »افسانه جومونگ« برجسته ترین 
ســریالی بود که پس از جواهری در قصر، توانست 

مورد توجه مخاطبان ایرانی قرار بگیرد. 
در زمان پخش هر دوی این سریال ها، بسیاری از 
مخاطبان پای تلویزیون می نشستند و داستان سریال 
را دنبال می کردند؛ همیــن علاقه مخاطبان بود که 
سبب شد تا سال ها بعد از آن هم، تکرار این سریال ها 
نیز مورد استقبال قرار بگیرد، تا جایی که بسیاری از 

کارشناسان، از تکرار این سریال ها انتقاد کردند. 
اما حالا پس از گذشت سال ها و با نگاهی گذرا 
به این ســریال ها و همچنین نفوذ فرهنگی و هنری 
کشــوری، مانند کره جنوبی به دیگر کشــورها، از 
جمله کشور خودمان و به ویژه بین نوجوانان ایرانی، 
می توان به خوبی دریافت که تمامی آن سریال ها با 
برنامه ریزی و هدفمند ساخته شده است؛ به گونه ای 
که حالا یکی از دغدغه های فرهنگی فرهیختگان 
کشــورمان افزون بــر نفوذ فرهنگــی غربی، نفوذ 

فرهنگ چشم بادامی های شرقی است.

 B!تاریخ سازی با سریال های کره ای
مدتی قبل بود که یکی از رســانه ها تیتــر زده بود: 
»چطور آثــار کــره ای و ژاپنی مخرب به دســت 
بچه ها رسید« یا رسانه ای دیگر با تیتر »نوجوانانی 
با سبک زندگی کره ای!«؛ اینها اشاراتی گذراست 
که اثرگذاری ســریال های دنباله دار کره ای را نشان 
می دهد، تا جایی که حتی برخی نوجوان ها ـ هر چند 
اندک ـ از همین حالا به فکر مهاجرت به کشوری، 

مانند کره هستند!

به حتم برای ما فرهنگ کره ای ها نفوذ فرهنگی 
به شــمار می آید؛ زیرا با فرهنگ ما مغایرت دارد، 
اما همیــن نفوذ فرهنگی برای آن کشــور »صدور 
فرهنگ« اســت؛ آن هم فرهنگی که هرگز پیشینه 
قوی تری در مقایسه با کشوری، مانند ما ندارد. حالا 
بد نیست، سریالی مانند »جواهری در قصر« را که 
 مدتی است دوباره تکرار آن از شبکه تماشا به 

ً
اتفاقا

روی آنتن رفته، مرور کنیم. سریالی که به بهانه یک 
داستان جذاب، سعی داشــته است برای خودش 
تاریخ بسازد. چه در زمینه غذا، چه در زمینه پزشکی 
و چه حتی در حوزه قهرمان سازی! نماهای بسیاری 
از فیلم، فقط پخت غذا را نشــان می دهد و طوری 
ابعاد درمانی غذاها مورد توجه قرار می گیرد که هر 
کســی نداند، احســاس می کند طب سنتی کره از 
کشورهایی که ید طولایی در این مباحث دارند نیز 

قوی تر است. 
»افســانه  مانند  دیگــری  بعدها ســریال های 
جومونگ« ساخته و تلاش شد یک تاریخ باشکوه 
ولو افســانه ای برای کشورشان بســازند. شاید در 
همان زمان بســیاری از افراد این سریال ها را دست 
کم می گرفتند، اما همین سریال »افسانه جومونگ« 
شــخصیت دختــری را معرفــی می کــرد که در 
سرنوشت کشورش تأثیرگذار بوده است! در حقیقت 

یک نوع الگوسازی برای جوانان کشور خودشان و 
نوعی تاریخ سازی برای کشورهای دیگر انجام شد 
تا بگویند که ما چنین زنانی در تاریخ خود داشته ایم.

 Bدیپلماسی فرهنگی
همانطور که گفته شــد، سریال های کره ای برای ما 
نفوذ فرهنگی به شمار می آیند و واقعیت هم همین 
است؛ زیرا هیچ گونه تناسبی با سبک زندگی ایرانی ـ 
اســلامی ما ندارند؛ اما حالا شاهد ترویج ضمنی 
این فرهنگ در جامعه ایرانی هســتیم؛ البته نه فقط 
در ایران، بلکه در بسیاری از کشورهای دیگر، حتی 

کشورهای غربی. 
 همان نکته ای اســت که رهبر حکیم 

ً
این دقیقا

انقلاب در دیدار اخیر با اعضای ستاد کنگره شهدای 
سبزوار و نیشابور، به آن اشاره کرده و گفتند: »دیگران 
تاریخ ندارند، برای خودشــان تاریخ می ســازند؛ 
تاریخ های خلاف واقع. شــما ملاحظه کنید، حتی 
در تلویزیون ما هم نشــان می دهد که فلان کشوری 
که هیچ تاریخ باشکوه و باارزشی ندارد، داستان های 
دنباله دار، 100 قســمت، 150 قســمت درســت 
می کنند؛  تاریخ می سازند برای خودشان، حکمت 
می سازند برای خودشان، حکومت می سازند برای 

خودشان؛ ما داریم، ]ولی[ یادمان نیست.«

 یکی از نقدهای جدی در تمامی این سال ها 
ً
دقیقا

به مدیریت کلان فرهنگی و هنری کشورمان، همین 
موضوع اســت؛ اینکه تاریخ داریم، پیشینه و صبغه 
و ســابقه فرهنگی داریم، مشاهیری داریم که تا ابد 
می توانیم به آنها افتخار کنیم، اما متأسفانه آنقدر در 
این موارد کم کاری و کاهلی شــده است که حتی 
دیگر کشورها تاریخ و مشاهیر ما را به نفع خودشان 
مصادره می کنند؛ مانند کشور ترکیه که یک روز با 
مصادره کردن مولانا و شــمس تبریزی و روز دیگر 
با تصاحب شــیخ الرئیس ابوعلی سینای همدانی، 
تلاش می کند تا هم برای خودش تاریخ ســازی و 

پیشینه تراشی کند و هم مفاخر ملی غصبی بسازد! 
البته این تلاش دنباله دار کشورهایی، مانند کره 
جنوبی و ترکیه برای تاریخ سازی و دست و پا کردن 
سرمایه های کهن، فقط به حوزه فیلم و سریال محدود 
نمی شــود و گاهی برخی حوزه هــای دیگر، مانند 
هنرهای تجسمی ایرانی را هم در بر می گیرد که ردّ 

پای آنها در برخی کشورهای دیگر دیده می شود!
همه اینها نشــان می دهد، ما چــه در مدیریت 
فرهنگی و هنری داخلی و چه در دیپلماسی فرهنگی 
خارجی، حسابی کم کاری کرده ایم و یک بازنگری 
در این حوزه لازم اســت تا فرزندان ما با مشاهیر و 

تاریخ ایران  آشنا باشند .

نسترن بابازاده
خبرنگارفرهنگی

یخ و هویت ملی مسئولیت در برابر تار
به بهانه بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار اعضای ستاد مرکزی کنگره  ملی شهدای سبزوار و نیشابور

با رویکرد تأملی در آفاق ادبی و شاعرانگی رهبر معظم انقلاب اسلامی

حسین مهریزی
خبرنگارفرهنگی

ندا کرمانشاهی
خبرنگارفرهنگی
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 همیشه خنده
 بر لبانش بود

او همیشه متواضع و سر به زیر 
بــود، ادب و متانــت یکی از 
ویژگی هــای او بــود، و با اینکــه از نظر 
جســمی از ناحیه کمر مجروح بود ؛ اما 
وقتی اشخاص برای عیادت به منزل مان 
می آمدند، از جای خود بلند می شد و به 

آنها احترام می گذاشت.
 هیچ وقت غرور نداشــت و هیچ گاه 
با صدای بلند با کســی حــرف نمی زد. 
همیشــه خنده بر روی لبانش بود حتی 
آن موقــع کــه درد و زجر می کشــید و 
 به روی خود نمی آورد که ناراحتی 

ً
اصلا

دارد. شــهید هیــچ شــکایتی از وضع 
 خود نداشــت و همیشــه خدا را شکر 

می کرد.
عبدالحمید با تمام مشــکلاتی که از 
نظر جســمانی داشــتند، اما در زندگی 
صبــور بودنــد و مشــکلات را بــا هر 
سختی ای که بود، خودشان حل می کردند 
و از کسی کمکی نمی گرفتند. او در مورد 
کارها با من مشــورت می کــرد و عقیده 
داشت نظرات همسر در زندگی مشترک 

اهمیت زیادی دارد.
شــهید عبدالحمیــد از نظر اخلاقی 
بســیار عالی بودند، بــا بچه های فامیل 
مهربان بودند، آنها را دوست  داشتند و با 

آنها بازی می کردند.
به نقل از همسر شهید
 عبدالحمید عسگری

ســال 1337  عبدالحمیــد عســگری 
در روســتای هویه، اســتان اصفهان در 
خانواده ای مذهبــی به دنیا آمــد. او در 
دوران مدرسه با مشکلات عدیده ای، از 
جمله وضعیت بد مالــی روبه رو بود، با 
این شــرایط همزمان با پیروزی انقلاب 
اســلامی دوره دبیرستان خود را به اتمام 
رســانید و در ســال 1360 وارد ســپاه 
شــد. در عملیات والفجــر2 در منطقه 
عمومی حاج عمران با سمت فرماندهی 
گروهان از لشــکر 8 نجف اشرف بر اثر 
موج انفجار شــدید و ترکــش از ناحیه 
 نخــاع و کلیه و دســت چــپ مجروح

 شد. 
وی به علــت جراحات زیاد مکرر در 
بیمارستان های پیرانشهر، ارومیه، شیراز 
و اصفهان بســتری می شد و تحت نظر 
پزشــکان بود؛ با این همه و با وجود تمام 
این مشکلات درمانی در محل کار خود 

انجام وظیفه می کرد.
در   1364 ســال  در  همچنیــن  او 
عملیات بدر شــرکت داشــت و با این 
وضعیت دردناک جسمانی ذره ای در کار 
خود کم کاری نشــان نمی داد و در کمک 
رساندن و خدمت پا پس نمی کشید و در 
عین حال تحت درمان پزشکی و بعضی 
مواقع بستری و تحت عمل های جراحی 
قرار می گرفت. با تمــام تلاش هایی که 
برای سرپا نگه داشتن جانباز عبدالحمید 
صورت گرفــت، گویــی زور ترکش ها 
چربیــده بود. ســرانجام عبدالحمید در 
تاریــخ 1374/7/1 بر اثــر از کار افتادن 
کلیه هــا در بیمارســتان بــه درجه رفیع 
شهادت که ســال ها در پی اش بود، نائل 

شد.

   قبیله عشق    

جبهه

حسن نوروزی
دبیرگروهجبهه

»امید« و »ایمان«، کلیدواژه هایی هستند که با بودنش 
عزت و قدرت یک ملت رقم می خــورد و با نبودنش 
نکبت و بدبختی یک ملت. امید و ایمان را نمی توان در 
لابه لای گفته ها و شنیده ها و نوشته ها پیدا کرد. مسئله 
امید گسترده تر و کاری تر از این صحبت هاست. امید 
و ایمان را باید در گذر از گردنه های سخت و خطرناک 
و موانع صعب العبور پیدا کرد و به تصویر کشــید؛ از 
همین روست که جامعه امیدوار پیشرفت را می سازد و 

جامعه ناامید پوچی را.
امید »فرهنگ ســاز« و »تاریخ ســاز« است. وقتی 
دریای خاطرات هشــت ســال دفاع مقــدس را ورق 
می زنیم، آنچه در آن موج می زند، امیدواری و ایمان به 
آینده و در مرتبه بالاتر ایمان به خداست. از پس همین 
موج های امیدواری اســت که آن اقتدار مشروع متولد 

می شود و تاریخ پیروزی و ظفر ملت رقم می خورد. 
گوشــزد به این نکته چنان ارزشــمند بود که رهبر 
معظم انقلاب در ســخنرانی چهاردهم خرداد امسال 
خود در جوار مرقد بنیانگذار جمهوری اسلامی از این 
دو مؤلفه به منزله عناصر به وجود آورنده تحولات عظیم 
تاریخی یاد کردنــد و حرکت امام راحل را برگرفته از 

همین دو عامل مهم نر م افزاری، یعنی»امید« و »ایمان« 
دانستند. این دو گزاره لااقل برای کشور ما در طول این 
چهار دهه  به قدری حیاتی و ضروری بوده که خواب از 
چشم سیاستمداران استعمارگر جهان ربوده و نظامیان 
طاغی جهان را تا به امروز به حالت آماده باش نگه داشته 
اســت. انقلاب اســلامی با این دو واژه انس و الفت 
دیرینه ای دارد؛ از آن زمان که مهر شکست بر پیشانی 
نظام شاهنشاهی کوبید و تسمه از گرده طاغوتیان کشید 
و آژیر بیدارباش مســتکبران جهان را به صدا درآورد و 
بعد ها هم که به سراغ جنگ تحمیلی رفت و در دفاعی 
جانانه و حماسی ایمان و امیدی را که از دل مکتب امام 

خمینی)ره( بال و پر گرفته بود، به نمایش درآورد.
شــهدا ایــن را دریافته بودند که پــای مکتب امام 
خمینــی)ره( با گــوش جان می نشســتند و مشــق 
می گرفتند. شهید علی ماهانی یک نمونه از این شهدا 
بود که هم رزم او، یعنی اکبر علوی در نقل خاطره ای از 
او می گوید: »کامیاران که بودیم، وضعیتی پیش آمد که 
 فهمیدیم 

ً
جز یک راه ارتباطی،  راه دیگری نداشتیم. بعدا

که این راه را هم کومله مین گذاری کرده. تا آن هنگام، 
 دو دســتگاه از ماشــین های حامل غذای گرم بچه ها 
 روی مین رفته بود. هر شــب تا آنجا که می توانستند، 
تپه را به گلوله می بستند تا روحیه ما را خسته کنند. در 
این اوضاع که مرگ در یک قدمی ما بود، کسانی مثل 
علی آقا بودند که نگاه کردن به آنها کافی بود که  تا آخرین 
قطره خون خود مقاومت کنیم. تصور کنید وضعیتی را 

که نیروها مشــکل غذایی دارند، جیره خشک شان ته 
کشیده، هلی کوپترهای حامل غذا نمی توانند در فضای 
منطقه حرکت کنند،  از آسمان و زمین گلوله می بارد و 
تعداد فشــنگ های  بچه ها محدود است! چه حالی به 
آدم دســت می دهد،  در این حال علی آقا بلند می شد 
و فریاد می کشــید: »رزمنده ها،  اینجــا محل امتحان 
خداوند است. ما در مقابل مصیبت ها و سختی ها، در 
برابر مشکلات نباید تسلیم بشویم. اینها آزمایش است. 
ضعف از آن مردم زبون اســت. ما خدا را داریم«  این 
حرف ها باعث  می شــد امید و ایمان رزمنده ها تقویت 
شــود.«  کلاس درس پیر جماران که نور چشــم همه 
ایران بود، از این دســت شاگردان بســیار دارد که هر 
کدام شــان در این باره سخن ها گفته و نوشته اند. شهید 
جواد ادیبی در وصیت نامه خود نوشته است: »حسین 
زمان مان از بدو انقلاب تاکنون به ما آموخت که چگونه 
باید فداکاری هــا و ایثار زمان پیامبــر را که در جنگ 
بدر 313 نفرشــان در حالی که فاقد هرگونه امکانات 
جنگی بودند، بر هزار نفر از مشرکان که به پیشرفته ترین 
ساز و برگ های نظامی آن زمان مجهز بودند، سرمشق 
خــود قرار دهیم و با تکیه بر ســلاح ایمان مان بر همه 
آنها که خدا را در باور ندارند و با خدا در ستیزند، غلبه 
کنیم.« یا شهید محمدباقر همتی نژاد نیز در وصیت نامه 
خود نوشــته است: »پدر و مادر عزیز، این را به عرض 
شما برســانم که اگر ما زیاد شهید دادیم و زیاد جانباز 
دادیــم و خیلی از جوان های عزیز را از دســت دادیم. 

بحمدالله ملت ما هنوز ایمان و امید را از دست نداده و 
مطمئن باشید که ما با همین ایمان تا آخرین قطره خون 
خود ایستادگی خواهیم کرد و ما مدافع اسلام هستیم 
و مدافع اســلام با جان و مــال و عزیزان خودش دفاع 
می کند و هر گز نخواهیم نشســت. امید است خدای 
تبارک و تعالی به ما هم این فرصت را بدهد که در راه او 
شهید بشویم.« چه خوب است در این دوره که دشمن 
با صرف هزینه های هنگفت و تولید محتوای متنوع و پر 
زرق و برق در شبکه های متعدد ماهواره ای و شبکه های 
مدیریت شــده مجازی و اجتماعی سعی در مسموم 
کــردن ذهن نوجوانان و جوانــان دارد، با بهره گیری و 
بیان خاطرات، رشــادت ها و حماســه های بی بدیل 
رزمندگان هشت سال دفاع مقدس سرپوشی بر پیکره 
این دروغ پردازی ها، شایعه سازی ها، خلط واقعیت ها، 

سیاه نمایی ها و ناامیدی ها بگذاریم.
هر چند این رشادت ها تنها به دوران جبهه و جنگ 
معطوف نبوده و گســتره آن تا به امروز و در بسیاری از 
میدان های علمی، اقتصادی، سازندگی و آبادانی مناطق 
محروم، پیشرفت های پزشکی، همچون ساخت انواع 
واکســن مؤثر کرونــا و ریشــه کنی اپیدمی خطرناک 
نظامی، فضایــی، صنعتی،  کووید19، جهش هــای 
مدال آوری زنــان و مردان ورزشــکار در عرصه های 
جهانی و المپیک و... که با همت جوانان این کشور و 
در سایه سخت ترین تحریم ها و با ایمان و امید به دست 

 مشهود و مبرهن است.
ً
آمده، کاملا

گوش دادن و نشســتن پای خاطرات انسان های 
بزرگ مردی که تنها خودشان را نمی بینند و آسایش 
مردم را می خواهند، شیرین و بلکه حسرت برانگیز 
است؛ مردانی که با ندای هر مظلومی پا در رکاب 
خدمت می گذارند و ندای شان را پاسخ می دهند. 
کتاب »دوباره فردوس« حکایت جالبی از همین 
جنس مهربانی ها و دلسوزی هاســت که حضور 
حماســی رهبر معظــم انقلاب در زلزله شــهر 
فردوس را در شــهریور 1347 شرح داده است. 
 نظیر آن به ندرت 

ً
رشادت های بی نظیری که مطمئنا

در کارنامه بزرگ مردان نوشته شده است. ایشان 
همچون یــک منجی در میان زلزله وحشــتناک 
فردوس حاضر می شــود و برخوردهایی بســیار 
شیرین با مردم آنجا می کند که مردم این شیرینی ها 
را از یاد نمی برند. با تدابیر ســیدعلی 29 ســاله 
)رهبرمعظم انقلاب( در فردوس آشــپزخانه ای 
احداث می شــود تا غذای گرم برای مردم پخته 
شــود. آقای خامنه ای خودشان گاری غذای گرم 
را هــل می دادند و غذاها را بــه چادرهای مردم 

زلزله زده می بردند.
رهبر معظــم انقلاب به عنــوان یک روحانی 
مردمی و دغدغه مند، پس از اطلاع از وقوع زلزله 

فردوس در ســال 1347 به این شهرســتان سفر 
می کننــد و طی حضوری دو ماهه در این شــهر 
ضمن جمع آوری کمک های مردمی، پایگاه امداد 
روحانیت را ایجاد کــرده و اقدامات مهمی را در 
خدمت رســانی به مردم زلزله زده فردوس سامان 

می دهند.
در بخشی از کتاب می خوانیم: »یکی دو روز 
اخبار زلزله می رســید مشهد. یکی دو سه روز از 
زلزله گذشته بود. من به ذهنم رسید که ما در مقابل 
این زلزله تکلیفی داریم؛ نداریم؛ می توانیم کاری 
 نظر به همین امداد بود. 

ً
بکنیم؟ آن وقت هم صرفا

 دنبالش یک فکر سیاسی نبود. لکن 
ً
شــاید مثلا

به تدریج یک هویت سیاسی و یک حادثه سیاسی 
مهم به نفع جریان نهضت به وجود آمد. با بعضی از 

رفقا تماس گرفتیم، دیدیم آمادگی هست.

رفتیــم گاراژ هیچ وســیله ای بــرای رفتن به 
فردوس نبــود. یک اتوبــوس از زابل آمد. گفتیم 
همین اتوبوس را بدهید به ما گفتند جاده فردوس 
گردنه دارد اتوبــوس ترمز مطمئنی ندارد. گفتیم 
چاره ای نیست . حرکت کردیم. از اطراف حرم که 
عبور می کردیم، یک کامیون هم پشت سر ما بود. 

یک طلبه با بلندگو صدا می زد:
بنی اسد فغان و غوغا کنید

برای جسم حسین، کفن مهیا کنید
این اطلاع رسانی، بازاریان را تحریک می کرد. 
 
ً
وسایل را می آوردند و تحویل می دادند. مخصوصا

صنف بزاز، توپ های پارچه ســفید را برای کفن 
و دفن اموات می ریختنــد داخل همین کامیون. 

ماشین پر از وسایل شد.
با پســر آقای قمی ـ که ما آن وقت با بیت آقای 

قمی ارتباط مان خیلی نزدیک بود.ـ تماس گرفتیم، 
چون پشتیبانی لازم بود. ما امکانش را نداشتیم.
]اما[ آنها داشــتند. گفتند یک چیزهایی که برای 
زلزله]زدگان[ لازم است ما فراهم می کنیم آقای 
مروارید حاضر شد بیاید، از کسانی که یادم است 
آقای مروارید بود؛ به نظرم آقای صدرزاده بود پدر 
همین آقای صدرزاده قاری که اواخر هم ســال ها 
تهران بود و چند ســال پیش فوت کرد. ایشان هم 
جزءِ همین شــاگردهای مرحوم آقا میرزا مهدی 
و این جماعت بود. ایشــان هم حاضر شد بیاید. 
پســر آقای قمی هم آمد. ماها بودیم. من بودم و 
آقای طبسی و آقای هاشمی نژاد بود و به  نظرم آقای 

محامی. آقای دهشت هم شاید بود.«

   کتابخانه    

عزت و اقتدار در سایه ایمان و امید

23 خردادماه سالروز عملیات »بیت المقدس 7« 
است که در ســال 1367 با هدف پس زدن  دشمن  
از خــاک  ایران  و مقابله  با ترفنــد تجاوزات  دوباره  
ارتش  عراق  طراحی و اجرا شــد. رژیم بعث با به 
کارگیری گسترده سلاح های شیمیایی و همچنین با 
همکاری آمریکا و حمایت بی دریغ ارتجاع عرب، 
تهاجم خود را برای باز پس گیری مناطق از دست 
داده آغاز می کند و قوای  تا بن دندان مسلح  بعثی به  
تهاجماتی  قابل  توجه  در محورهای  جنوبی  جنگ  

دست  می زند.
در حالی کــه ایران آماده می شــد تا »قطعنامه 
598« ســازمان ملل را به  منزلــه  معاهده ای  برای  
پایان  جنگ 92 ماهه  تحمیلــی  بپذیرد، نیروهای  
دشمن  با پیشــروی  در خطوط  ایران  و حتی  اشغال  
برخی  مناطق، وضعیــت  فوق العاده ای  را به  وجود 

آوردند.
این در حالی بود که بســیج عمومی مردم برای  
تهاجمات  دوبــاره ارتش  صدام  در حد بالایی  قرار 

داشت و باید  امتیازاتی  که  رژیم  بعثی  قصد داشت  با 
قبول  حالت  نه  صلح، نه  جنگ  از ایران  بگیرد، پس  

گرفته  می شد.
بنا بــر ایــن سیاســت و تاکتیــک، عملیات 
»بیت المقدس 7« کــه در نوع خود عملیاتی ویژه 
بود، به  منظور پس  زدن  دشمن  از این  سوی  خطوط  
بین المللی  در منطقه  عمومی  »شلمچه« خرمشهر 
و در نخستین  ساعات  بامداد 23 خردادماه 1367 
با رمز »یا اباعبدالله)ع(« آغاز شد. این عملیات در 
حالی آغاز شد که دشمن چند ساعت پیش از شروع 
آن، مواضع رزمندگان را به شدت زیر آتشبار سنگین 
قرار داده بود؛ اما این گلوله باران کوچک ترین خللی 

در حمله ارتش اسلام وارد نیاورد.
رزمندگان اســلام با عبور از موانــع ایذایی از 
چند محور به مواضع دشمن یورش بردند. حمله 
برق آسای رزمندگان در همان ابتدا، خطوط مقدم 
دشــمن را در هم می کوبد و رزمندگان اسلام پس 
از پشت سرگذاشــتن دژهای دفاعی مقدماتی، در 
عمق نیروهای عراقی پیشــروی می کنند. دشمن 
برای مقابله با این حمله، شدت آتش توپخانه خود 
را افزایش می دهد که با آتش متقابل ارتش اســلام 

پاسخ داده می شود.
پس از 13 دقیقه رزمندگان اسلام موفق می شوند 
خود را به توپخانه دشــمن برسانند، به گونه ای که 

بســیاری از نیروهای دشــمن از این سرعت عمل 
دچار سردرگمی شده بودند و برای جست وجوی 
جان پناه، بی هدف در منطقه به این ســو و آن ســو 

می دویدند.
پس از ســقوط هلاله سه )دژ دفاعی( نیروهای 
بعثی پا به فرار گذاشته و به نقاط عمقی می گریزند.

رزمندگان اسلام در قالب چندین گردان بسیجی 
با فرماندهی  نیروی  زمینی  سپاه  پاسداران  انقلاب  
اسلامی، توانستند شماری  از یگان های  ویژه  و آماده  
دشمن  را متلاشی  کنند و علاوه  بر کشته  و زخمی 
کردن و به اســارت درآوردن 20 هزار و 400 نفر 
از نیروهای  دشــمن، یک  فروند هواپیما را ساقط 
کرده و 60 دستگاه  تانک  و نفربر زرهی، 40 قبضه  
توپ، 200 دســتگاه  خــودروی  نظامی  و چندین  
زاغه  مهمات  دشمن  را منهدم  کنند و شمار بالایی  
از تجهیــزات  و ادوات  نظامی، چند قبضه  توپ  و 
تعدادی  زاغه  بزرگ  مهمات  دشــمن  را به  غنیمت  

خود بگیرند.

13 دقیقه  عملیات جانانه در 
وجیزه ای در باب آشنایی با عملیات بیت المقدس ۷

 دوباره فردوس 
روایتی از حضور جهادی رهبر معظم انقلاب در زلزله فردوس

 نگاهی به مجاهدت رزمندگان اسلام در هشت سال دفاع مقدس
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پاسدار

  یارانه حکمت 
افزایش خواهد داشت؟

09120008949/ رویداد و رزمایش مهم 

عبادی، فرهنگی و سیاسی نماز جمعه هر 
هفته در سراسر کشــور برگزار می شود. 
در قرآن و روایات و کلام امامین انقلاب 
بارها بر اهمیت نماز جمعه تأکید شــده 
است. انتظار است رسانه ملی از پنج شنبه 
تا قبل از ظهر جمعه نسبت به تهیه و پخش 
برنامه های تبلیغی، جذاب و پرنشاط برای 

حضور فراگیرتر آحاد جامعه اقدام کند.
انقلاب،  فرزانه  رهبر   /09130004108

حضــرت امام خامنــه ای در دیدار اخیر 
خود با دست اندرکاران برگزاری همایش 
شهیدان دو شهر نیشابور و سبز وار از واژه 
فرانسوی »کنگره« استفاده نکردند، پس 
این چه اصرار و اعتیادی است که در همه 
این همایش ها ایــن واژه فرنگی را به کار 

می برند و...؟/ رحیمیان از شهرکرد 
09120006281/ آیا فقط تربیت یافتگان 

شرق و غرب تحت عنوان استادان بزرگ 
اقتصاد دانشکده های اقتصاد باید معیشت 
مردم در جمهوری اسلامی را رقم بزنند؟ 
خب این سده محصول کارشان، یک بار 
هم بروید سراغ حکیمی، مانند آیت الله 
حائری شیرازی و مواضع اقتصادی ایشان 
را مطرح کنید، معیشت را باید فقیه رقم 

بزند، نه اقتصاددان اکونومیست!
09120008949/ بــا توجــه به محدود 

بودن منابع آبی، انرژی و سایر امکانات و 
خدمات و نیز پیش بینی در شرایط حوادث 
غیرمترقبه در کلانشــهر تهران، متأسفانه 
ساخت وســازها، به ویژه در منطقه غرب 
و چیتگر به صورت گســترده و با سرعت 
در حال انجام است! متولیان با کدام تدبیر 
و امکانات مجوز ساخت صادر می کنند؟ 
آیا در آینده نزدیک کشــور با بحران های 

گوناگون مواجه نخواهد شد؟/ همدانی
09380001638/ با ســلام، در چندین 

کانال خواندیم که این ماه یارانه اتکا برای 
نیروی مسلح به 700 هزار تومان افزایش 

پیدا می کند! اما نشد.
09160005821/ ســلام، برای افزایش 

یارانــه حکمت کارت نیروهای مســلح 
امسال کی اقدام می شود؟

صبح صادق: مسئولان محترم سازمان 
اتکا پاسخ دهند.

 09190000539/ با ســلام و تشکر از 
اطلاع رســانی تان در زمینه قانون انتقال و 
الحاق سابقه بیمه تأمین اجتماعی کارکنان 

به سپاه. 
 برای 

ً
09130008274/ ســلام، لطفــا

کارکنانی که با مدرک دانشــگاهی وارد 
سازمان شده اند، چند سال دانشگاه شان 

سابقه سنوات حساب شود.
09140008961/ ســلام علیکــم، بــا 

عرض تقدیر و تشــکر و ســپاس فراوان 
بابت ساخت موشک فتاح، از همه عزیزان 
سازمان هوا فضای ســپاه، به ویژه سردار 
حاجــی زاده عزیز، جــا دارد همه امت 
اسلامی، ســجده شکر خداوند متعال به 
جای آورند و دومین سجده شکر خداوند 
متعال را بلافاصله بعــد از نابودی رژیم 
به جای خواهیم  غاصب صهیونیســتی 

آورد. 
09130004108/ به نظر من بی ســواد، 

جریمــه یک و نیم میلیــون تومانی برای 
بی حجابــی بازدارندگی نــدارد؛ به ویژه 
برای چهره های مشهور که نوعی تشویق 

به ادامه کشف حجاب است .

   روی خط    

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

خردادماه 1402 را می توان ماه شگفتی ساز برای 
دشمن صهیونیســتی نامید؛ دشمنی که مدتی 
اســت نفس هایش با وجود دست و پا زدن های 
زیاد به شماره افتاده است. چند ثانیه؟ فقط 400 
ثانیه از فشــار یک دکمه تا شــروع انفجارهای 
عظیم در تأسیســات نظامی ارتش تروریســتی 
رژیم صهیونیستی، البته در مرحله اول و فقط با 
فتاح. اسرائیل زن و خیبرشکن های دیگر اندکی 
دیرتر بر سر اهداف فرود می آیند، البته اگر پیش 
از فروپاشی، غلط اضافه از این رژیم کودک کش 
سر بزند. این بار نامی بر سر زبان ها افتاده که امام 
انقاب آن را با مســما و با مفهوم برگزیده اند: 
»فتاح«؛ موشک فوق پیشرفته و مافوق صوت 
فتاح جدیدترین دســتاورد رونمایی شده نیروی 
هوا فضای سپاه پاسداران است. البته تولید آن 
به چند ســال گذشته مربوط می شود و رونمایی 
آن با اهداف دفاعی و بازدارندگی خرداد 1402 
صورت گرفته اســت. حضــور رئیس  جمهور 
کشورمان در مراســم رونمایی از این موشک و 
نیز رونمایی از آن دو هفته بعد از رونمایی از دیگر 
عضو خانواده سری موشــک های خیبرشکن 
و اســرائیل زن، یعنی خرمشهر 4 در شرایطی که 
رژیم صهیونیســتی تنها چاره گریز از وضعیت 
امروز خود را حمله پیش دستانه به ایران می داند، 
 نشان از هوشــمندی قوای تصمیم گیری 

ً
عما

در کشور دارد که لحظه به لحظه مبادلات بازی 
جنگ دشمن را بر هم می زند. اما رئیس محترم 

جمهور در این مراسم چه گفت؟

 Bبازدارنده از فکر هجوم
حجت الاســلام والمسلمین ســیدابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور در این مراسم اظهار داشت: »اولین مؤلفه 
قدرت و اقتدار در ملت ما ایمان اســت؛ رهبر معظم 
انقلاب در 14 خرداد فرمودند ایمان مؤلفه ای مهم به 
شــمار می آید؛ آنچه از سال 1342 و22 بهمن 1357 
و ســال های پس از پیروزی انقلاب اسلامی کشور ما 
را حفظ کرد، ایمان مردم بــود. آنچه این مدت ملت 
ما را پیش برده و برخلاف خواست دشمنان گام های 
بزرگی را برداشته، در پرتو ایمان و امید بوده است؛ لذا 

همواره به منزله یک مؤلفه مهم در اقتدار، ایمان و امید 
باید پاس داشته شــود. آن روزی که طهرانی مقدم در 
مجموعه هوافضای سپاه فعالیت خود را با اراده فرمانده 
معظم کل قوا آغاز کرد، شــاید کســی گمان نمی برد 
پدیده هایی نو که برای همه جهانیان خیره کننده باشد، 
به وجود بیاید؛ امروز برای این دستاورد مهم و بزرگ 
که به دست فرماندهی نیروی هوافضای سپاه رونمایی 
شد، باید شکرگزاری کرد.« رئیس جمهور با اشاره به 
دستاوردهای نیروی هوا فضای سپاه، گفت: »کارهایی 
که مجموعه نیروی هوافضای سپاه انجام می دهد، بر 
پایه دانش و علم اســت، موضوعی که در کشور ما در 
صنایع موشکی، دفاعی و نظامی بومی شده و وارداتی 
نیست. صنعت موشــکی و دفاعی ما امروز در حالی 
پیشــرفته اســت که در دوران دفاع مقــدس با وجود 
آنکه تهران و ســایر شهرهای کشــور را موشک باران 
می کردند، قدرت دفاعی نداشتیم؛ لذا از همان موقع 
تلاش ها برای مستقل شدن در حوزه دفاعی آغاز شد 
و این گونه قدرت بازدارندگی به وجود آمد.« وی توان 
دفاعی ایران را صلح آمیز دانســت و تأکید کرد: »این 
قدرت و توان برای کشــورهای منطقه نقطه امنیت و 
صلح پایدار است. برخی مسئولان کشورهای منطقه 
در دیدارهای اخیری که با آنها داشتم، عنوان می کردند 
که ایران یار روزهای ســخت است و اگر تلاش های 
حاج قاسم سلیمانی و نیروی قدس سپاه نبود و ایران از 
ما در برابر هجوم تکفیری ها و داعشی ها دفاع نمی کرد، 
از کشورشان چیزی باقی نمانده بود.« رئیس جمهور 
گفــت: »قدرت نظامــی، دفاعی و موشــکی ایران، 
بازدارندگی دارد؛ البتــه نه فقط در برابر هجوم، بلکه 
در برابر فکر هجوم هم بازدارندگی ایجاد می کند. این 
قدرت موشکی معنایش آن است که منطقه از شر اشرار 
و تعرض بیگانگان در امان می ماند؛ لذا پیام آن به مردم 
منطقه، پیام امنیت اســت و به کسانی که فکر تعرض 
به ایران را دارند، این اســت که جمهوری اســلامی 
کشوری قدرتمند اســت و قدرت او برای حمایت از 
ملت ایران و مظلومان عالم است. مردم منطقه وقتی 
چنین رونمایی ای صورت می گیرد، ابراز خوشحالی 
می کنند؛ چون بر قدرت منطقه افزوده می شود. در واقع 
قدرت ایران، یعنی قدرت منطقه و ملت های مظلوم؛ 
لذا این پیام عزت و اســتقلال و بازدارندگی اســت. 
گاهی بیان می شــود ساخت موشک برای چیست که 
باید گفت این برای بازدارندگی است؛ موشک را برای 
این می سازیم تا مورد تعرض دشمنان قرار نگیریم و از 
قدرتی برخوردار شویم که در ذهن دشمنان فکر تعرض 
هم ایجاد نشــود. در واقع موشک برای موشک  نزدن 

دشمنان اســت، نه برای موشک زدن ما.«  از سخنان 
حجت الاسلام والمسلمین ســیدابراهیم رئیسی که 
بگذریم، باید اشاراتی هم به سخنان فرمانده کل سپاه 
پاسداران سردار سرلشکر حسین سلامی و نیز گزارش 
ســردار پر افتخار و متخصص موشــکی و پدافندی 
و فرمانده ســرافراز نیروی هوافضای ســپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی سرتیپ پاسدار امیر علی حاجی زاده 

داشته باشیم.

 Bپیشرفت ما یک واقعیت کتمان ناپذیر
سرلشکر سلامی در این مراسم گفت: »هیچ وقت 
نمی توان حقیقت را کتمان کرد و واقعیت ها بالاخره 
خودشــان را نشــان می دهند.« وی افــزود: »یک 
واقعیت بســیار قــوی و جدی در کشــور ما همین 
پیشــرفت ها و جهش های فوق العاده اســت که در 
فناوری های پیشــرفته حاصل می شــود، به ویژه در 
عرصه محصولات دفاعی، از جمله موشــک ها و 
پهپادها که با استفاده از فناوری های پیشرفته هوش 
مصنوعــی و همه قابلیت های فنــی که در طراحی 
و در ســاخت قطعات اجزای حساس وجود دارد، 
الحمدلله در کشور ما صورت گرفته و ما به دانش و 
فناوری تنوع بخشی در زمینه انواع ساخت سامانه ها 
و تاکتیک پذیری ســامانه ها در بخش های مختلف 
رسیدیم؛ از جمله همین موشک فتاح که یک موشک 
مانورپذیر ماورای صوت است که قادر است صفحه 
حرکتش را در فضا به سادگی تغییر دهد و از کمند 
موشــک های ضد موشــک عبور کند.« وی افزود: 
»این فناوری ها در جهان بســیار مدرن و پیشرفته و 
البته برای خیلی کشورها ناشناخته هستند؛ ولی به 
دســت توانای جوانان ایرانی، مؤمن و انقلابی این 
ناشــناخته ها و مجهولات به معلومات تبدیل شده 
و امروز شــاهد درخشش جوانان مؤمن و دانشمند 
هستیم. « اما باید کمی هم در رابطه با شأن نزول این 
مجلس و کم و کیف »فتاح« از زبان فرمانده نیروی 

هوا فضای سپاه بشنویم.

 Bفتاح« نامی که امام انقلاب برگزید«
سردار حاجی زاده در این مراسم برخی مشخصات 
موشــک هایپرســونیک فتاح را بیان کرد و گفت: 
»این موشــک هزار و 400 کیلومتر برد دارد و قادر 
است از تمامی سامانه های سپر موشکی عبور کرده 
و این سامانه ها را منهدم کند. این نوع موشک  جزء 
جدیدترین تسلیحات و تجهیزاتی است که امروزه 
کشــورهایی همچون آمریکا، روســیه و چین آن را 

تولیــد کرده و به کار می گیرند و در واقع یک جهش 
نسلی به شمار می آید.« وی ادامه داد: »این موشک 
از دقت اصابت فزاینده، سرعت بسیار بالا، قابلیت 
مانور پذیری فوق العاده و همچنین از توان پنهان کاری 
و عبور از سامانه های راداری برخوردار است.« این 
موشک با قابلیت های تاکتیکی، به دلیل برخورداری 
از پیشران سوخت جامد نازل متحرک مرحله دوم، 
قابلیت دستیابی به سرعت های بسیار بالا و همچنین 
انجام مانورهای گوناگــون در داخل و خارج از جو 
زمین به منظور غلبه بر انواع سامانه های دفاع هوایی 
دشمن را دارد و سرعت آن پیش از اصابت به هدف 
13 تا 15 ماخ اســت. ســردار حاجــی زاده افزود: 
»موشــکی که امروز رونمایــی آن صورت گرفت، 
موشکی اســت که در دنیا کم نظیر است؛ به نحوی 
که با رونمایی این موشــک ایران جزء چهار کشور 
دارای این فناوری شد.« وی افزود: »موشک فتاح به 
دلیل فناوری ای که دارد، هیچ ضد موشکی برای آن 
وجود ندارد؛ در حالی که برای سایر سلاح ها، مانند 
تانک، ناو، هواپیما و... موشــک ضد آن وجود دارد 
و حتی برای ســایر موشک ها هم ضدموشک هایی 
ساخته شده است، البته سپر موشکی ای که موفقیت 
زیادی داشته باشد، وجود ندارد؛ از سوی دیگر برای 
زدن یک موشک، باید سه موشک شلیک شود و این 
 قیمت یک ضد موشک 20 

ً
در حالی است که تقریبا

برابر موشکِ هدف است. موشک فتاح به دلیل نوع 
حرکت آن که در جهات و ارتفاع مختلف اســت، 
به وســیله هیچ موشــکی قابل انهدام نیست؛ برای 
اینکه موشک های ضدموشک طبق بردار مشخصی 
حرکت می کنند که البته سرعت آنها از سرعت کمی 
هم برخوردار اســت.« ســردار حاجی زاده گفت: 
»موشکی که چنین سرعتی داشته باشد، مقابله با آن 
ناممکن خواهد بود. فعالیت های ما در این حوزه به 
ساخت این موشک خاتمه پیدا نمی کند و این مسیر 
را همچنان ادامه خواهیم داد تا هیچ دشــمنی حتی 
تصور حمله به ایــران را هم نکند.« فرمانده نیروی 
هوافضای سپاه با تأکید بر اینکه فعالیت های موشکی 
از ابتدا تاکنون مورد حمایت و تأیید فرمانده معظم 
کل قوا بوده است، افزود: »زمانی که گزارش ساخت 
این موشک را خدمت ایشان ارائه کردیم، معظم له 
نام »فتاح« را برای این موشــک برگزیدند.« سردار 
حاجی زاده خاطرنشان کرد: »همکاری های سپاه با 
دولت تاکنــون در هیچ دولتی به اندازه دولت فعلی 
نبوده است؛ لذا از همکاری های وزارت دفاع نهایت 

سپاسگزاری را داریم.«

 فتاح بازدارنده از فکر هجوم
 گزارش صبح صادق از آیین رونمایی از موشک هایپرسونیک نیروی هوافضا

علیرضا جلالیان
دبیرگروهسپاه

وزیــر نیــرو در نشســت تخصصی بــا فرمانده قــرارگاه ســازندگی 
خاتم الانبیاء)ص( گفت: »قرارگاه ســازندگی خاتم الانبیاء)ص( نقش 
بی بدیلی در توســعه کشــور و اهداف انقاب دارد و در طول دوره های 

گوناگون خدمات شایانی به کشور ارائه کرده است.«
بــه گزارش صبح صادق نشســت تخصصــی وزیر نیرو و فرمانــده قرارگاه 
سازندگی خاتم الانبیاء)ص( برگزار شد و علی اکبر محرابیان در این نشست 
اظهار داشت: »امروز وقتی از توسعه کشور صحبت می شود اولین چهره ای که 

در مقابل ما ترسیم می شود، قرارگاه سازندگی خاتم و سپاه پاسداران است.«
وی افــزود: »در ایــن میان قرارگاه باید مشــوق و کمــک حضور بخش 
خصوصی در اجرای پروژه ها باشد؛ زیرا ما برای توسعه و آبادانی کشور نیازمند 

حضور کل ملت ایران و بخش های مختلف در صحنه هستیم.«
وزیر نیرو ضمن تأکید بر اهمیت اجرای پروژه های برق و آب در کشــور و 
تأثیر آن بر رضایت مندی جامعه، گفت: »از بین حدود 350 پروژه فعال وزارت 

نیرو در مناطق مختلف کشــور، حدود 15 درصد پروژه ها در اختیار قرارگاه 
است که عمده آنها پروژه های حساس و راهبردی است. در این بین چند پروژه 
از جمله سد معشوره، ســد بختیاری، تصفیه خانه فاضلاب کرمانشاه، پروژه 
فاضلاب اهواز و خط گاز نیروگاه قشــم از اهمیت بسیاری برخوردار است و 

باید مورد توجه ویژه ای قرار گیرند.«

نیروهای مســلح جمهوری نقش بی بدیل در توسعه کشور کل  ســتاد 
اسامی ایران سرانه درمان و مکمل درمان 
نیروهای  مستمری بگیران  و  بازنشستگان 

مسلح را اباغ کرد.
به گزارش »صبح صادق«، بر اساس این ابلاغ 
در سال 1402 سرانه بیمه پایه درمانی دولتی 
معادل 7/1 درصد حقوق و سرانه بیمه مکمل 
درمان دولتی نیز به ازای هر نفر ماهیانه مبلغ 
1183000 ریال برای سرپرســت، همسر و 
فرزندان است. همچنین، سرانه بیمه پایه آزاد 
به ازای هر نفر ماهیانه مبلغ 1461778 ریال 
است و سرانه بیمه مکمل آزاد به ازای هر نفر 
ماهیانه 1500000ریال برای عائله اختیاری 
شــامل پدر، مادر، خواهر و برادر سرپرست 
اســت و این ابلاغ از اردیبهشــت ماه اجرا و 
معوقــات فروردین ماه در حقــوق ماه اخیر 

اعمال شده است.

  سرانه بیمه درمان 
و مکمل درمان در سال 1۴۰۲

در نشست مشترک وزیر نیرو با فرمانده قرارگاه سازندگی مطرح شد
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خورشید تابید و رفت

 دل ما ارزانی شماست
 

در کجای این جاده دنیا ایستاده اید که بعد 
از کیلومترها راه رفتن هنوز که هنوز است 
شــما را ندیده ام! در کجای این جاده عمر 
ایستاده اید که بعد از سالیان سال صدای تان 
را نشــنیده ام! در کجای این جاده زندگی 
ایســتاده اید که در قامت هیچ فصلی شما 

را ندیده ام!
پا در میان کوه ها و دشــت ها و جاده ها 
که گذاشته ام، به دنبال ردی از شما بوده ام. 
در گذر از سال ها و ماه ها و هفته ها و روزها 
جای خالی شما را حس کرده ام. در عبور 
از پاییز و زمستان و بهار و تابستان ها هوای 

شما در سرم بوده  است.
یاد شــما تا به امروز که آهسته آهسته 
دارد برف پیری روی موهایم می نشــیند، 
توانــم فرســایش می یابد، قامتــم رو به 
خمودگی و کجی می گذارد، همیشــه در 
وجودم بوده است. اینها مهم نیست و مهم 
هست. مهم هست، چون این همه سال به 
یاد شما و به پای شما بوده  و مهم نیست، 
چون بعد از این همه سال شما را ندیده ام.

آقاجانــم! یــا صاحب الزمان)عــج( 
خودتــان را از مــا دریغ نکنیــد. دل مان 
همچون انار ترک برمی دارد. خوشــی ما 
آن زمانی اســت که به دیدار شــما مزین 
شود؛ شادی ما آن سالی است که بهارش 
شــما باشید؛ مســیر ما آن جاده ای است 
که مقصدش شما باشــید. دل ما ارزانی 

شماست، ارزان هم که شده بخریدش. 

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام رضا)ع( فرمودند: »به خدا سوگند کسی از ما )ائمه اطهار( نیست جز آنکه شهید می شود.« گفته شد: 
»چه کسی شما را ای فرزند رسول خدا به شهادت می رساند؟« فرمود: »بدترین آفریدگان خدا در زمانم 
مرا با زهر می کشد، سپس مرا در دیار غربت و سرایی دور افتاده دفن می کند؛ آگاه باشید کسی که مرا در 
غربتم زیارت کند، خدای عزوجل ثواب یکصد هزار شهید، یکصد هزار صدیق، یکصد هزار حج گزار 
و عمره گزار و یکصد هزار مجاهد را برای او می نویسد و در زمره  ما محشور می شود و در درجات والای 
بهشت رفیق و همراه ما خواهد بود.«                                                             بحارالانوار، ج 49، ص 283 ـ284 

یارت  ثواب ز
   صادقانه    

می دانی چرا این زندگی به تو عطا شده است؟ زیرا کسی که زندگی تقسیم می کرد، مطمئن بود تو از 
پس مشکلات این زندگی برمی آیی. او از قدرت و توانایی تو برای عبور از دشواری ها و سختی های 
این زندگی مطمئن بود. در ســختی ها و رنج هاســت که ارزش ها شناخته می شود و جواهر شکل 
می گیرد. آن لحظه همان نقطه ای اســت که باید لبخند زد و از خداوند به خاطر اینکه به تو نعمت 

زندگی داد، تشکر کرد.

 نعمت زندگی
   صبحانه    

در یکی از ســفرهای رهبر معظم انقلاب 
به قــم، به فراخور علاقــه ای که معظم له 
ه بهاءالدینی داشــتند، به منزل 

ّ
به آیت الل

آیت  الله تشــریف بردند و با ایشان دیدار 
کردند.

مــا از این ماجرا باخبر شــده بودیم و 
دوســت داشــتیم در این باره با آیت الله 
به  باشیم.  بهاءالدینی مصاحبتی داشــته 
همین دلیل روز بعد، بنده به اتفاق یکی از 
دوستان، به محضر آن عارف پاک رسیدیم 
و از ایشان پرسیدیم: »آیا دیروز رهبر معظم 

انقلاب به اینجا تشریف آورده بودند؟«
ه بهاءالدینی در پاسخ 

ّ
حضرت آیت الل

فرمودند: »بله! چند دقیقه خورشید اینجا 
تابید و رفت. او چون خورشید، دارای خیر 

و برکات است.«
ایــن نــگاه آن عارف و عابد ســترگ 
به رهبر معظــم انقلاب بود. ایشــان در 
جلســه ای فرمود: »آقای خامنه ای را باید 
کمک کرد. ایشان را کمک کنید؛ دید ما و 

حرف ما این است.«
 حجت الاسام والمسلمین 

حسین حیدری کاشانی

نماز بی ریا

فکرم همه جا هست، ولی پیش خدا نیست
سجاده زردوز که محراب دعا نیست
گفتند سر سجده کجا رفته حواست؟

اندیشه سیال من ای دوست! کجا نیست؟!
از شدت اخلاص من عالم شده حیران

 قصد ریا نیست!
ً
تعریف نباشد، ابدا

از کمیتِ کار که هر روز سه وعده
از کیفیتش نیز همین بس که قضا نیست
ندتر از سرعت نور است

ُ
یک ذره فقط ک

هر رکعتِ من حائز عنوان جهانی ست!
این سجده سهو است؟ و یا رکعت آخر؟

چندی ست که این حافظه در خدمت ما نیست
ای دلبر من! تا غم وام است و تورم

محراب به یاد خم ابروی شما نیست
بی دغدغه یک سجده راحت نتوان کرد

تا فکر من از قسط عقب مانده جدا نیست
هر سکه که دادند دو تا سکه گرفتند

گفتند که این بهره بانکی ست، ربا نیست!
از بس که پی نیم وجب نان حلالیم

در سجده ما رونق اگر هست، صفا نیست
به به، چه نمازی ست! همین است که گویند

راه شعرا دور ز راه عرفا نیست!

سعید طاییش

آبرویِ مومن

آبرویِ مومن از بیت خدا بالاتر است
 که از سعی و صفا بالاتر است

ً
حرمتش قطعا

 مومن گفتنِ سرّش به گوشِ دیگران
ِ

ذبح
حفظِ رازش کن که رازش از منا بالاتر است

نیستی از اهلِ دین پس لااقل آزاده باش
مردی و مردانگی از ادّعا بالاتر است

این نفاقی را که با خود می کِشی چاهی شود
رفتنت در چاهِ غم از هر بلا بالاتر است
لاتجسس را خدا فرموده در قرآنِ خود
زندگیِ دیگران از حسّ  ما بالاتر است
 نفهمیدی عزیز

ً
امر بر معروف را اصلا

پشتِ سر غیبت نمودن از زنا بالاتر است
تا به کی تحقیر کردن؟تا به کی آوارگی؟

لب فرو بستن ز هر لحن و صدا بالاتر است
تزکیه یعنی که اوّل از خودت آغاز کن

این روش از گفتگویِ ناروا بالاتر است
سعی کن باری تو برداری ز دوشِ دیگران

این مدارا از تمامِ ڪارها بالاتر است
سعی کن اخلاص را سرلوحه کارت کنی

مخلصانه کار کردن از ریا بالاتر است
در دلت جایی برای مرتضا ایجاد کن

 با ولا بالاتر است
ً
هر نمازی مطمئنا

رفتنِ حجّ جایِ خود امّا که گفته جانِ من؟
احترامِ کعبه از کرب وبلا بالاتر است

در بلا چنگ توسّل را بزن بر اهل بیت
از تمامِ کارها این روضه ها بالاتر است

محسن راحت حق

   کتیبه سبز    

   تلخند    
بی توجهی کشورهای توسعه یافته به تغییرات آب و هوایی/ کارتونیست: پرش ناث/هند

»تبلیغ همان تکلیف است«؛ جمله استاد 
مثل مَتّه مغزم را سوراخ کرده بود، هر چه 
ان قلت آوردیم، فایده ای نداشــت. تبلیغ برای من 
 مهیای ســفر تبلیغی شدم؛ 

ً
فقط امتیاز بود. ناچارا

زانوی تلمذ را این بار رو به فضای فان مجازی زدم. 
عارضم حضور انورتان که حسب الامر استاد 
»حفظه الله« مثل توپ والیبال در این شــب های 
والیبالــی شــوت شــدم در گروه هــای مجازی، 
درســت مثل تبعید شــده ها بــودم در گروه های 
»خاک بر سری«. در گروه روشنفکران »روزهای 
خاکستری« بحثی به داغی صندلی داغ بود. روشن 
شــدیم از این همه آدم فکرروشن، ولی شروع کار 
از اینجا بود که شخصی از من دست وپا چلفتی تر 
جملــه »ای بی حجاب حیا کــن!« را حواله گروه 
 بی حجابان 

ً
کــرده بود. تازه منتظــر بود که مثــلا

گروه حیا کنند، انگار او میرزای شیرازی است که 
فتوا داد: »الیوم اســتعمال تنباکــو حرام...« حتی 
حرم سرای ناصرالدین شاه قاجار از این فتوا در امان 

نماند و تنباکو حرام شد. 
بنده خدای تیره فکر به رگبار استیکر بسته شده 
بود و پروفایل »نفس در قفس« به ســرعت بیانیه 
آزادی داد و پروفایل »دلم کمی مرگ می خواهد«، 
فحش هایی کش دار نثارش می کرد، نزدیک بود در 

همین گروه جنگ جهانی سوم راه بیفتد. 
غ هم که خواستم برای اولین بار رسالت 

ّ
من مُبلِ

خطیرم را خوب شروع کرده باشم، مزه ای پراندم: 
»یاالله مرد داره می یاد!« 

بهــار گفت: »بانمک! دیشــب تــو آب نمک 

خوابیدی؟« 
مهســا جواب داد: »بابا لایــک داری!« و یک 
علامت شست زرد برزیلی نشانم داد. »عشق بابا« 
نوشت: »صبر کن! آقا چادر سرمان کنیم.« من هم 
نشنیده و ندیده گرفتم و نوشــتم: »سلام دوستان 
غ هســتم آن هم از نوع 

ّ
! بنده مُبل

ً
یــک لحظه لطفا

مجازی اش، اگر کمی صبر پیشه کنید مدیر آنلاین 
شود، تشریک مساعی کنیم.« 

تمنا نامی برایم نوشت: »حاج آقا! یک استخاره 
برام می گیری؟« »آبجیِ داش مشــتی« که مرا به 
یاد داش مجید سوزوکی اخراجی ها می انداخت، 
 
ً
 الان وقت تبلیغه؟ اصلا

ً
نوشت: »حاج آقا! جسارتا

تبلیغ مجازی دیگه چه صیغه ایه؟«
 عِرق 

ً
»عاشــق ایرانــی« این یکــی، واقعــا

وطن پرستی داشت و نوشت: »حاج آقا! شما الان 
تو گروه دخترانه چی کار می کنی؟« نوشتم: »چرا 
لط مبحث می کنی؟ من حاج آقا نیستم.« پروفایل 

َ
خ

لط را خِلط خواند 
َ

»دلم کمی مرگ می خواهد« خ
ه حالم بهم خورد.«  

َ
ه ا

َ
و نوشت: »ا

جای تان خالی نباشد که حسابی دستم انداخته 
 مخم داغ کرده بود، برای شان نوشتم: 

ً
بودند. واقعا

 باید مرد 
ً
ــغ حتما

ّ
یّ حــال کی گفته که مُبل

َ
»عَلی ا

باشه؟ در ثانی تبلیغ یک تکلیف است.« در حال 
نوشــتن جواب های دوباره بودنــد که رئیس جان 
ریمووم کرد، به همین راحتی و سادگی و بدمز گی.

دهان بی فکر بازشدن همانا و ریموو شدن همانا! 
دل تان نخواهد، حالا کمی ناامید شده بودم. دستم 
از گروه و اعضای گروه کوتاه شــد و قدم هم کمی 
آب رفت. بایــد کوچ می کردم به گروهی دیگر که 

سفر تبلیغی ام نیمه کاره نمانَد.  
گروه بعدی »کافه زیبارویان عاشق« بود، ولی 

برای من حکم از چاله پرت شدن در چاه را داشت؛ 
چرا که بندگان خدا مثل تراکتور شبانه روز در حال 
شــخم زدن قلــب و دل هم بودنــد و بذر محبت 
می کاشــتند. جملاتی عاشقانه نثار هم می کردند 
که بعید می دانم شیرین هرگز به فرهاد گفته باشد 
یا خسرو به شیرین. عصر تکنولوژی است و عشق 
 اِم پی تری شده و همه 

ً
و ازدواج و جدایی هم کاملا

در یک نگاه عاشق نشده، ازدواج می کنند و به قول 
ارسطو، داداش پرستو، آدم های گروه مذکور، بسیار 

آدم های ازدواجی بودند.
خلاصه این بار نباید بی گدار به آب می زدم که نه 
گروه ساکنان کشتی نوح)ع( بودند و نه من توانش 
را داشــتم که چون یونس نبی)ع( خودم را به آب 
بزنم. طلبه مبتدی مجازی بودم که در سفر تبلیغی، 
تکلیفی دارد. گاهی هم در آشــپزخانه در خدمت 
اهل خانه بــودم. خلاصه مدام بین دنیای حقیقی 
و مجازی طی الارض می کردم و مترصد فرصت 
مناسبی که یک باره چشــم تان روز بد نبیند. انگار 
قرارداد ترکمانچای منعقد شده باشد. گروه پاره پاره 
شــد، هر کسی قسمتی از اراضی گروه و برخی از 
نسوان هایش را برداشتند و رفتند. طوری که گمان 
نمی کنم حتی حرم ســرای فتحعلی شاه هم آنقدر 

بی قانون بوده باشد. 
گفته اند: »آرزو بر جوانان عیب نیســت.« اما 
آرزو بر دلم ماند که دســت یک نفر را به صورت 
مجازی گرفته باشم و از این گروه های معلوم الحال 
به دنیای واقعی بکشــانم کــه می دانم و می دانید. 
سرخورده و سرشکسته از این طواف مجازی و دور 
خودم چرخیدن و تبلیغی ناموفق، مشغول نوشتن 
گزارش برای اســتادمان شدم و منتظر دیدن صفر 

گِردالی که چون دهانه چاه ویل بود، ماندم.

 داستان  

)قسمت اول( طواف مجازی  
زهرا اخلاقی

نویسنده

 Bیا فولیک اسید B9 ویتامین
ویتامین B9 یا فولات از ســال 1998 بر اساس 
دستور دولت ایالات متحده به آرد و نان، پاستا و 
انواع کیک افزوده می شود. این ویتامین همچنین 
در بســیاری از میوه ها، ســبزیجات و غذاهای 
پروتئینی، مانند انواع ســبزیجات تیرۀ برگ دار، 
جگر گاو، آووکادو، آب پرتقال، آجیل، انواع لوبیا 

و تخم مرغ یافت می شود.

 BB9 خواص ویتامین 
بدن انســان برای تنظیم DNA، سوخت وســاز 
ویتامین ها، سوخت وساز اسید های آمینه و تقسیم 
سلولی مناسب به ویتامین B9 نیاز دارد. فولیک 

اسید، آهن و ویتامین B12 اثر متقابلی بر جذب 
یکدیگر از دستگاه گوارش داشته و همواره باید 
تعادلی در نسبت بین آنها در غذاها وجود داشته 
باشد؛ در غیر این صورت بدن دچار سوءجذب 

آنها می شود.

 Bکمبود فولیک اسید
از عوارض مهم کمبود فولیک اســید کم خونی 
اســت. برای خانم های باردار یا زنانی که قصد 
 این نوع از ویتامین  های 

ً
بــارداری دارند، معمولا

گروه B برای پرهیز از نقایــص مادرزادی نوزاد 
تجویــز می شــود. علایم کمبود فولیک اســید 
عبارتند از: ضعف، سردرد، تپش قلب، کج خلقی 

و سوزش دهان یا زبان.

 Bیا کوبالامین B1۲ ویتامین
آخرین نوع از انواع ویتامیــن ب، ویتامین B12 یا 

 در غذاهای 
ً
کوبالامین نام دارد. این ویتامین معمولا

پروتئینی شامل گوشت، مرغ، ماهی و لبنیات یافت 
می شود و در غذاهای گیاهی کمتر وجود دارد.

 BB1۲ خواص ویتامین
 به افــراد گیاه خوار توصیه می شــود در 

ً
معمولا

صورتی که میــزان کافی از ویتامیــن B12 را از 
طریق رژیم غذایــی دریافت نمی کنند، مصرف 
قرص ویتامین B12 را در برنامۀ روزانۀ خود قرار 
دهند. وجود این ویتامین برای متابولیسم صحیح 
تمام ســلول های بدن ضروری است و کمبود آن 
ممکن اســت به عوارض جدی، از جمله نوعی 
کم خونی شدید منجر شود. علایم کمبود ویتامین 
B12 عبارتند از: خستگی، کاهش وزن، یبوست، 
از دست دادن اشــتها، بی حسی و مورمور شدن 

دست و پا، مشکلات حافظه و افسردگی.

بی پایان خستگی   
    سلامت    

محبوبه سادات رضوی
کارشناستغذیه


